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Wstęp 

 

Obecnie w naszym kraju wdrażana jest w życie reforma systemu opieki nad 

dzieckiem i rodziną. Wprowadzono wiele zmian, które mają poprawić jakość 

funkcjonowania placówek o charakterze opiekuńczym i wychowawczym. Nie 

wszystkie jednak działania mogą przynieść zamierzone efekty. Wynika to głównie 

z faktu, że dziedzina działalności ludzkiej, jaką jest pomoc społeczna, bardzo silnie 

uwikłana jest w kontekst ogólnospołeczny. Takie czynniki towarzyszące transformacji, 

jak: bezrobocie, ubóstwo, wzrost różnego typu patologii społecznych – powodują 

narastającą potrzebę pomocy rodzinie oraz konieczność wspierania jej w pełnieniu 

swoich funkcji. 

Wszystkie dzieci powinny dorastać w otoczeniu troskliwej opieki rodziców. 

Czasami jednak opiekunowie nie żyją lub są w tak trudnej sytuacji, że nie mogą 

zapewnić potomstwu odpowiedniej opieki. Wówczas dziecko jest otaczane różnymi 

formami pieczy zastępczej i inni dorośli przejmują odpowiedzialność za jego 

wychowanie. Taką formę pomocy nazywamy „pieczą zastępczą”. Istnieją różne formy 

instytucjonalnej pieczy zastępczej. Dzieci i młodzież mogą mieszkać ze swoimi 

krewnymi, wówczas przebywają w rodzinie zastępczej spokrewnionej. Mogą również 

przebywać w niespokrewnionych z dzieckiem rodzinach zastępczych, rodzinnych 

domach dziecka lub placówkach opiekuńczo-wychowawczych.  

W związku z istotą tematu Obserwatorium Integracji Społecznej Regionalnego 

Ośrodka Polityki Społecznej w Białymstoku w ramach realizacji zadania „Wsparcie 

Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej” współfinansowanego ze środków 

Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał 

Ludzki, Projekt pn. „Koordynacja na rzecz aktywnej integracji” przeprowadziło 

badanie pn. „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych z terenu 

województwa podlaskiego”.  

Badanie zostało zrealizowane w okresie czerwiec - listopad 2012 r. Celem badania 

było zdiagnozowanie problemów, z którymi borykają się osoby przebywające 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz byli wychowankowie. Badanie miało 

na celu określenie poziomu przygotowania młodego człowieka do samodzielnego 

życia. W badaniu zastosowano triangulację metodologiczną tj. połączono ilościową 

i jakościową metodę badawczą. Umożliwiło to przedstawienie różnych aspektów życia 

wychowanków placówek opiekuńczo–wychowawczych z terenu województwa 

podlaskiego.  

Raport składa się z sześciu rozdziałów. Pierwszy zawiera opis metodologiczny 

badania. W drugim przedstawiono analizę danych wtórnych określającą rzeczywistość 

społeczną i codzienne problemy wychowanków, sytuację wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych na podstawie danych statystyki publicznej, a także 

charakterystykę procesu usamodzielnienia i form wsparcia dla usamodzielnionych 

wychowanków. 
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Część trzecia przedstawia komplementarne wyniki badań ilościowych, 

przeprowadzone z czterema grupami respondentów tj. wychowankami, którzy opuścili 

placówki opiekuńczo-wychowawcze, wychowankami, którzy uczestniczą w procesie 

usamodzielnienia, z przedstawicielami placówek opiekuńczo–wychowawczych oraz 

powiatowych centrów pomocy rodzinie z terenu województwa podlaskiego.   

Następny komponent prezentowanego raportu dotyczy wyników badania 

jakościowego. Na podstawie wywiadów indywidulanych z wychowankami obecnie 

przebywającymi w placówkach, z wychowankami, którzy opuścili placówki oraz 

z kadrą kierowniczą placówek dokonano analizy następujących obszarów: codzienność 

w placówce opiekuńczo-wychowawczej, problemy wychowanków, relacje 

z wychowawcami, prawa i obowiązki, plany edukacyjne i zawodowe wychowanków, 

proces usamodzielniania oraz formy i zakres wsparcia udzielanego wychowankom 

objętym programem usamodzielniania jak i tym, którzy opuścili placówki.  

Efektem końcowym badania są dwa ostatnie rozdziały. Piąty rozdział zawiera 

studium przypadku obejmujące porównawczą charakterystykę wychowanka obecnie 

przebywającego w placówce opiekuńczo-wychowawczej oraz wychowanka, który 

opuścił placówkę i rozpoczął samodzielne życie. Rozdział szósty natomiast to analiza 

SWOT, w której dokonano diagnozy polityki opiekuńczej w województwie podlaskim. 

Raport zawiera ponadto wnioski i rekomendacje z przeprowadzonej analizy oraz 

narzędzia badawcze, na podstawie których zrealizowano badanie.  
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Rozdział 1. 
Metodologia badań własnych 

 

 

Badanie pt. „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” zostało przeprowadzone przez 

Obserwatorium Integracji Społecznej Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej 

w Białymstoku. Część badania dotycząca analizy ilościowej została wykonana przez 

zespół pracowników OIS, natomiast analizę jakościową wykonała na zlecenie ROPS 

zewnętrzna firma badawcza General Projekt Sp. z o.o. z Olsztyna. 

Głównym celem badania była diagnoza uwarunkowań dotyczących pieczy 

zastępczej prowadzonej przez placówki opiekuńczo–wychowawcze na terenie 

województwa podlaskiego. Aby uzyskać odpowiedzi na założone pytania badawcze 

w przeprowadzonym badaniu zastosowano następujące metody: analizę danych 

zastanych, badanie ilościowe, badanie jakościowe, studium przypadku oraz analizę 

SWOT.  

 

 

1.1 Analiza danych zastanych  

 

Przeprowadzona analiza danych zastanych stanowiła pierwszy etap prac 

badawczych. Została opracowana na podstawie następujących źródeł informacji:  

 danych statystycznych pochodzących głównie ze źródeł statystyki publicznej 

(tj. z Banku Danych Lokalnych Głównego Urzędu Statystycznego, sprawozdań 

Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, sprawozdań Podlaskiego Urzędu 

Wojewódzkiego), 

 literatury przedmiotu, 

 dorobku badawczego dotyczącego opieki zastępczej,  

 regionalnych dokumentów i raportów,  

 przepisów prawa (np. ustawa o pomocy społecznej, ustawa o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej), 

 innych ogólnodostępnych publikacji. 

 

Analiza desk research stanowiła punkt wyjścia do kolejnych etapów działań 

badawczych tj. badań ilościowych i jakościowych. Przeprowadzona synteza miała na 

celu, uwzględniając specyfikę województwa podlaskiego oraz okoliczności 

funkcjonowania placówek opiekuńczo–wychowawczych, przybliżenie głównych 

aspektów sytuacji obecnych oraz byłych wychowanków instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. Ponadto zakres analizy obejmuje opis głównych założeń ustawy 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz przedstawia terminologie pojęć 
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związanych z funkcjonowaniem placówek o charakterze opiekuńczym 

i wychowawczym.  

 

 

1.2 Badanie ilościowe 

 

Jedną z metod zastosowanych w badaniu była metoda ilościowa. W celu 

uzyskania informacji o wychowankach przebywających i opuszczających placówki 

opiekuńczo-wychowawcze oraz określenia poziomu przygotowania młodych ludzi do 

samodzielnego życia, do 17 placówek opiekuńczo–wychowawczych z terenu 

województwa podlaskiego skierowano ankietę kwestionariuszową. W rezultacie 

otrzymano informację zwrotną od 13 placówek, co stanowi 76,5% badanej populacji. 

Informacje na temat pomocy udzielanej obecnym i byłym wychowankom placówek 

pozyskano z ankiet wypełnionych przez przedstawicieli wszystkich powiatowych 

centrów pomocy rodzinie, MOPR–u oraz dwóch MOPS-ów wykonujących zadania 

powiatu na terenie naszego województwa.  

Dane pozyskane od instytucji uzupełniono wynikami badania skierowanego do 

wychowanków. W przeprowadzonym sondażu wzięło udział 21 wychowanków, 

którzy opuścili placówki opiekuńczo–wychowawcze (w próbie znalazło się 

10 chłopców i 11 dziewczyn, w wieku od 18 do 24 roku życia) oraz 48 podopiecznych 

placówek, którzy uczestniczą w programie usamodzielnienia (60% próby stanowiły 

dziewczęta, natomiast 40% chłopcy, były to osoby od 15 do 24 roku życia).  

Celem badania było dokonanie pogłębionej analizy na temat losów 

wychowanków, problemów związanych z pobytem w placówkach oraz 

z uczestnictwem w procesie usamodzielnienia, na temat skali oferowanej oraz 

uzyskanej pomocy.  

 

 

1.3 Badanie jakościowe  

 

Kolejnym elementem procesu badawczego była analiza jakościowa wykonana 

przez firmę General Projekt Sp. z o.o. na zlecenie Regionalnego Ośrodka Polityki 

Społecznej w Białymstoku. Zrealizowana została techniką indywidualnych wywiadów 

pogłębionych (IDI). Celem przeprowadzania tejże części badania była odpowiedź na 

następujące zagadnienia badawcze: 

 Odtworzenie obrazu rzeczywistości społecznej, w jakiej funkcjonują osoby badane, tak, by 

było możliwe na jego podstawie wychwycenie najważniejszych problemów, z którymi 

zmagają się na co dzień. 

 Czy usamodzielnieni wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych są dobrze 

przygotowani do podjęcia samodzielnego życia? 

 Jakiego rodzaju wsparcia osoby usamodzielnione potrzebują najbardziej? Czy otrzymują je 

w wystarczającym stopniu? 
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 Jakie zainteresowania zawodowe mają badani? Jaki jest poziom tych zainteresowań? Czy są 

oni dobrze przygotowani do podjęcia aktywności zawodowej na otwartym rynku pracy? 

 Jak wygląda sytuacja wychowanków, którzy przygotowują się do wkroczenia w dorosłe 

życie? Co czują na progu dorosłości i czy mają pomysł na swoje życie? 

 Czy wychowankowie są poinformowani o swoich prawach i obowiązkach? 

 Na czym polega proces usamodzielniania wychowanków? 

 Rodzaje pomocy dla usamodzielnionego wychowanka? 

 Dalsza edukacja wychowanków. 

 Ścieżka zawodowa wychowanków, którzy opuścili placówki opiekuńczo-wychowawcze. 

 

Odpowiedź na pytania badawcze została uzyskana za pomocą techniki IDI 

z wychowankami placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz wspomagająco poprzez 

wywiady IDI z kadrą kierowniczą placówek, analizę SWOT oraz studium przypadku. 

Zastosowano celowy (ekspercki) dobór próby, tzn. dobrano takie jednostki, których 

przebadanie pozwoli na uzyskanie jak najbardziej wiarygodnych i adekwatnych 

informacji. Przeprowadzono 24 indywidualne wywiady pogłębione: 

 8 z wychowankami przebywającymi w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, w wieku 

17-18 lat bądź starszych, uczących się (po 1 wywiadzie z każdej celowo dobranej placówki), 

 8 z wychowankami, którzy opuścili placówkę opiekuńczo-wychowawczą w ciągu ostatnich 

5 lat (po 1 wywiadzie z każdej celowo dobranej placówki), 

 8 z osobami reprezentującymi kadrę kierowniczą placówek opiekuńczo-wychowawczych 

(po 1 wywiadzie z każdej celowo dobranej placówki). 

 

 

Rysunek 1. Charakterystyka badanych populacji 
 

 
 

Źródło: opracowano przez General Projekt Sp. z o.o. na zlecenie Regionalnego Ośrodka Polityki 

Społecznej w Białymstoku 

 

 Poniższe opracowanie prezentuje zbiór informacji pozyskanych w drodze badania 

przeprowadzonego według w/w procesu metodologicznego.  

 
 

 

 

BADANIE GŁÓWNE I - 
wychowankowie placówek 

opiekuńczo-wychowawczych 
obecnie przebywający  

w placówkach w wieku 17-18 
lat bądź starsi, uczący się  

(8 IDI) 

BADANIE GŁÓWNE II - 
wychowankowie, którzy 

opuścili placówkę 
opiekuńczo-wychowawczą  

w ciągu ostatnich 5 lat  
(8 IDI) 

BADANIE POMOCNICZE I -  
kadra kierownicza placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

(8 IDI)  



9 
 

Rozdział 2.  

Działalność placówek opiekuńczo-wychowawczych na terenie 

województwa podlaskiego – analiza danych zastanych 
 

 

2.1 Założenia ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

 

System opieki zastępczej w Polsce po drugiej wojnie światowej cechował 

priorytet modelu interwencji w rodzinę z przewagą form opieki instytucjonalnej (domy 

dziecka, pogotowia opiekuńcze). Innymi słowy – górowała dominacja modelu 

wychowania w kolektywie, z koncentracją na pracy z dzieckiem, z nastawieniem na 

długoterminową opiekę, często do pełnoletności wychowanka. W modelu tym nie 

dostrzegano potrzeby pracy z rodziną oraz konieczności powrotu dziecka do rodziny. 

Dominował za to rozbudowany system rodzin zastępczych spokrewnionych, 

pozbawionych merytorycznego wsparcia. Słabością tego systemu opieki był brak 

współpracy pomiędzy poszczególnymi instytucjami działającymi na mocy odrębnych 

uregulowań prawnych.1 Zauważyć należy, że dopiero po dokonaniu szeregu reform 

i zmian w polskim ustawodawstwie, rodzina i dziecko w niej przebywające nabrała 

znaczącej rangi. 

Z dniem 1 stycznia 2012 roku weszła w życie ustawa o wspieraniu rodziny 

i systemie pieczy zastępczej 2 . Tworzona przez blisko sześć lat ustawa to jeden 

z najbardziej oczekiwanych aktów prawnych. Ma ona przeciwdziałać negatywnym 

tendencjom zabierania dzieci z niewydolnych wychowawczo i niezaradnych rodzin 

biologicznych i umieszczania ich w pieczy zastępczej. Ustawa podkreśla w swoim 

tytule wagę rodziny. Jej głównym założeniem jest wsparcie dla rodzin będących 

w kryzysie w środowisku ich zamieszkania bez konieczności odrywania dzieci od 

rodziny. Ma ona sprawić, że mniej dzieci kierowanych będzie do pieczy zastępczej, a te, 

które do niej trafią, umieszczane będą przede wszystkim w rodzinnych formach opieki, 

zaś formy instytucjonalne (domy dziecka) stanowić będą małe środowiskowe placówki. 

Ustawa podkreśla zasadę, że odebranie dziecka rodzinie dysfunkcyjnej ma być 

ostatecznością, jako priorytet zakłada wsparcie rodzin z problemami oraz kładzie 

nacisk na profilaktyczną pomoc rodzinie.3  

W nowej ustawie pomoc dziecku i rodzinie w środowisku lokalnym stanowi 

prymat wobec ingerencji i umieszczenia dzieci w środowisku zastępczym. Działania 

podejmowane w ramach proponowanego systemu mają w efekcie sprawić, że dzięki 

                                                           
1
 I. Kowalska, Rodziny zastępcze w polityce społecznej – zamierzenia i rzeczywistość, (w): Rodzinna opieka 

zastępcza szansą na szczęśliwe dzieciństwo, MOPR w Białymstoku, Białystok-Białowieżą 26-28 września 2007, 

s. 36. 
2
 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 

z późn. zm.). 
3
 M. Kaczmarek, Szanse i bariery realizacji ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, „Problemy 

Opiekuńczo Wychowawcze”, 2012, nr 2, s. 5. 
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w porę udzielonej pomocy wyeliminowane zostanie zagrożenie zabrania dziecka 

z rodziny, zaś w sytuacji koniecznego, okresowego umieszczenia dzieci w pieczy 

zastępczej zostanie podjęta praca na rzecz szybkiego ich powrotu do rodziny. Stąd 

podstawowym narzędziem działania na rzecz dziecka ma być praca z rodziną. 

Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej proponuje nowe, 

komplementarne podejście do problematyki pomocy i wsparcia rodziny 

w wychowaniu dzieci. Jest to bowiem pierwszy akt prawny w całości poświęcony temu 

zagadnieniu. Do tej pory pomoc rodzinie oraz organizacja pieczy zastępczej dla dziecka 

osieroconego były jednym z rozdziałów ustawy o pomocy społecznej, regulującej 

całokształt pomocy państwa rodzinom i osobom znajdującym się w różnego rodzaju 

sytuacjach kryzysowych, takich jak: ubóstwo, bezrobocie, niepełnosprawność, 

alkoholizm itp.4 

Jedenaście lat temu dokonano pierwszych zmian w systemie opieki nad 

dzieckiem pozbawionym opieki rodziców i najbliższych krewnych. Rozdzielono system 

opieki nad dzieckiem od systemu oświaty. Zagadnienia związane z opieką nad 

dzieckiem i rodziną zostały przeniesione do ustawy o pomocy społecznej, a realizacją 

tego zadania zajęli się pracownicy pomocy społecznej. W wyniku tych zmian problemy 

dzieci i ich rodzin zyskały na znaczeniu. Na większą skalę zaczęto rozwijać 

rodzicielstwo zastępcze, kładąc szczegó1ny nacisk na tworzenie rodzin zastępczych 

niespokrewnionych z dzieckiem. Od 2004 roku zaczęły powstawać zawodowe 

niespokrewnione z dzieckiem rodziny zastępcze. W 2010 roku 18% dzieci 

umieszczonych w rodzinach zastępczych znalazło dom w rodzinach z nimi 

niespokrewnionymi. W miarę upływu lat i zdobywania doświadczeń 

w funkcjonowaniu rodzin zastępczych zaczęto zdawać sobie sprawę z braku 

wspierającej je infrastruktury pomocowej. Szczególnie dotyczy to niespokrewnionych 

z dzieckiem i zawodowych rodzin zastępczych. Potrzeby wynikające z rozwoju 

rodzicielstwa zastępczego stały się jedną z przyczyn poszukiwania nowych rozwiązań 

w tym zakresie.5  

Znaczące zmiany nastąpiły również w instytucjonalnej opiece nad dzieckiem. Od 

2001 roku dążono do zmniejszenia liczby dzieci umieszczanych w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych. Obecnie w większości z nich liczba wychowanków nie 

przekracza 30, choć wobec współczesnych wymagań indywidualnego podejścia do 

każdego dziecka, to i tak za dużo. Należy przy tym podkreślić, że w środowisku osób 

przygotowujących zmiany w systemie opieki nad dzieckiem nigdy nie brano pod 

uwagę likwidacji placówek. Prawidłowo funkcjonujący system powinien umożliwiać 

umieszczenie dziecka w instytucji opiekuńczej, w której może ono zachować swoją 

autonomię i uzyskać profesjonalne wsparcie.6 

                                                           
4
 Ibidem 

5
 T. Uliasz, Co zawiera ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, „Problemy Opiekuńczo 

Wychowawcze”, 2011,  nr 7, s. 3. 
6
 Ibidem, s. 4. 



11 
 

Najbardziej niepokojącym zjawiskiem jest stale utrzymująca się wysoka liczba 

dzieci umieszczanych w pieczy zastępczej, mimo zmniejszenia się populacji dzieci 

w naszym kraju. Jest to sygnał, który wskazuje na słabe wspieranie rodzin 

z problemami opiekuńczo-wychowawczymi w środowisku lokalnym.  

Ponieważ dotychczasowe przepisy nie regulowały wielu kwestii związanych ze 

wspieraniem rodziny i pieczą zastępczą, a w wielu przypadkach wychodziły poza 

ramy ustawy o pomocy społecznej, postanowiono stworzyć osobną ustawę obejmującą 

całość problematyki.  

Ustawa z 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

podpisana przez Prezydenta RP w dniu 5 lipca 2011 r., powstała w oparciu o założenia 

wypracowane przy współpracy wielu ekspertów z zakresu pedagogiki, psychologii, 

prawa rodzinnego oraz praktyków pracujących z dziećmi. Z preambuły do ustawy 

wynika, że powstała ona „dla dobra dzieci ( ... ) i dla dobra rodziny (...) w przekonaniu, 

że skuteczna pomoc dla rodziny przeżywającej trudności w opiekowaniu się 

i wychowywaniu dzieci oraz skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być 

osiągnięta przy współpracy wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących 

z dziećmi i rodzicami ( ... )”.7  

Dokument ten jest bardzo obszernym aktem prawodawczym, obejmującym nie 

tylko zagadnienia przeniesione z ustawy o pomocy społecznej, ale również 

zmieniającym niektóre przepisy zawarte w kodeksie rodzinnym i opiekuńczym, 

kodeksie postępowania cywilnego czy kodeksie pracy. Zmodyfikowano również 

założenia wynikające z ustaw: samorządowej, zdrowotnej, oświatowej, z zakresu 

zabezpieczenia społecznego, o postępowaniu w sprawach nieletnich itp. Dopiero 

uwzględnienie tych wszystkich przepisów daje pełny obraz nowego prawa 

dotyczącego dzieci i ich rodzin.  

W ustawie uregulowano takie zagadnienia, jak:  

 profilaktyka środowiskowa dla rodzin przeżywających trudności 

w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych,  

 rodzinna piecza zastępcza,  

 instytucjonalna piecza zastępcza,  

 usamodzielnianie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej,  

 procedury adopcyjne,  

 zadania administracji publicznej w zakresie wspierania rodziny i systemu 

pieczy  zastępczej,  

 zasady finansowania wprowadzonego systemu.  

Podział kompetencji między poszczególnymi samorządami przedstawia się 

następująco:  

Gmina:  

 profilaktyka środowiskowa dla rodzin wychowujących dzieci,  

 praca z rodziną o zaburzonej funkcji opiekuńczo-wychowawczej.  

                                                           
7
 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 

z późn. zm.). 
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Powiat:  

 prowadzenie rodzinnej pieczy zastępczej,  

 prowadzenie instytucjonalnej pieczy zastępczej w formie placówek 

opiekuńczo-wychowawczych,  

 usamodzielnianie pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej.  

Samorząd województwa:  

 prowadzenie ośrodków adopcyjnych,  

 prowadzenie placówek opiekuńczo-terapeutycznych (piecza instytucjonalna),  

 prowadzenie interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych (piecza 

instytucjonalna).  

 

Głównym zadaniem gminy ma być udzielanie wsparcia rodzinom znajdującym 

się w sytuacji kryzysowej oraz pomoc w rozwiązywaniu ich problemów życiowych, 

w tym w wychowaniu dzieci. Praca z rodziną ma obejmować analizę sytuacji rodziny 

i przyczyn kryzysu, wzmocnienie jej funkcji, rozwijanie umiejętności opiekuńczo-

wychowawczych, pomoc w integracji oraz przeciwdziałanie marginalizacji i degradacji 

społecznej rodziny. W sytuacji konieczności interwencji i umieszczenia dzieci poza 

rodziną służby gminne mają dążyć do reintegracji rodziny i powrotu dzieci do domu.8  

 Ustawa proponuje dwie całkowicie nowe formy pomocy rodzinie na poziomie 

gminy: rodziny wspierające i asystenta rodziny. 

Rodziną wspierającą może zostać rodzina wykazująca się odpowiednim 

zasobem umiejętności i pozytywnym doświadczeniem życiowym. Do jej zadań będzie 

należeć m.in. pomoc niewydolnej rodzinie w prowadzeniu gospodarstwa domowego 

oraz w kształtowaniu i wypełnianiu podstawowych ról społecznych (art. 29 ustawy). 

Rodziny wspierające będą powoływane z najbliższego otoczenia rodzin wymagających 

pomocy w oparciu o pozytywną opinię kierownika ośrodka pomocy społecznej i po 

zawarciu umowy o świadczenie pomocy. Rodziny wspierające będą pełniły swoją 

funkcję we współpracy z asystentem rodziny. 

Głównym zadaniem asystenta rodziny jest niedopuszczenie do oddzielenia 

dzieci od rodziny oraz podjęcie działań zmierzających do przezwyciężenia kryzysu 

w rodzinie. Ustawa nałożyła na asystenta rodziny szereg zadań. Będzie on 

odpowiedzialny m.in. za: opracowanie i realizację planu pracy z rodziną, współpracę 

z rodziną, pracownikiem socjalnym, w razie potrzeby koordynatorem rodzinnej pieczy 

zastępczej, udzielanie pomocy powierzonym do opieki rodzinom w rozwiązywaniu ich 

problemów socjalnych, psychologicznych, opiekuńczo-wychowawczych, udzielanie 

wsparcia w poszukiwaniu pracy, w edukacji dzieci, podejmowanie w razie potrzeby 

działań interwencyjnych i zaradczych w rodzinie (art. 15 ustawy). By sprostać 

stawianym wymaganiom, asystent będzie miał pod opieką nie więcej niż 20 rodzin. 

Ustawa zastrzega także, że praca asystenta rodziny nie może być łączona 

z wykonywaniem obowiązków pracownika socjalnego.  

                                                           
8
 M. Kaczmarek, Szanse i bariery realizacji ustawy …op. cit., s. 5. 
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Jeżeli wszystkie środki wsparcia rodziny w środowisku zawiodą, dziecko 

decyzją sądu może zostać umieszczone w jednej z dwóch form pieczy zastępczej, 

tj. rodzinnej lub instytucjonalnej. 

 

 

Rysunek 2. Rodzinna piecza zastępcza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

Powiatowe centra pomocy rodzinie pozostają, jak dotąd instytucjami, które 

podpisują umowy z rodzinami zastępczymi i wypłacają im należne świadczenia 

i wynagrodzenia. Placówki opiekuńczo-wychowawcze również zostają 

w kompetencjach PCPR-ów. Nowością dla samorządów powiatowych jest utworzenie 

stanowiska „organizator rodzinnej pieczy zastępczej”, który ma odpowiadać m.in. za: 

 tworzenie nowych rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka,  

 organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych i prowadzących rodzinne domy 

dziecka, zarówno na poziomie podstawowym, jak i rozszerzonym, 

 organizowanie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę 

zastępczą np. prowadzenie grup wsparcia, pomoc wolontariuszy oraz rodzin 

pomocowych,  

 poradnictwo dla rodzin zastępczych i rodzinnych domów dziecka oraz 

prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej i terapii dla osób 

sprawujących rodzinną pieczę zastępczą, 

 zapewnienie osobom prowadzącym rodzinną pieczę zastępczą stałego wsparcia 

koordynatorów,  

 zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną 

sytuacją prawną, 
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 organizowanie opieki nad dzieckiem w przypadku, gdy osoby pełniące pieczę 

zastępczą okresowo nie mogą jej sprawować.  

Pod opieką jednego koordynatora nie może być więcej niż 15 rodzin zastępczych 

lub rodzinnych domów dziecka.  

Nowością w ustawie jest również możliwość powołania tzw. rodziny 

pomocowej, która zajmie się dziećmi w czasie nieobecności rodziców zastępczych lub 

prowadzących rodzinny dom dziecka. Rodzina ta sprawuje opiekę nad podopiecznymi 

w czasie urlopu, udziału w szkoleniach, pobytu w szpitalu lub w związku ze 

zdarzeniem losowym rodziny zastępczej. 

 

 

Rysunek 3. Instytucjonalna piecza zastępcza 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

Nowe zadania postawiono również przed samorządem wojewódzkim. Będzie on 

prowadził regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne przeznaczone dla dzieci 

wymagających szczególnej opieki, które ze względu na stan zdrowia nie mogą zostać 

umieszczone w powiatowych strukturach pieczy zastępczej.  

Ponadto marszałek będzie mógł utworzyć interwencyjne ośrodki preadopcyjne 

dla dzieci do 1 roku życia, wymagających specjalistycznej opieki i oczekujących na 

przysposobienie. Regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne oraz interwencyjne 

ośrodki preadopcyjne będą zapewniać dzieciom specjalistyczną opiekę medyczną 

i rehabilitacyjną.9 

                                                           
9
 Art. 109-112 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, 

poz. 887 z późn. zm.). 
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Radykalne zmiany ustawa przyniosła w rozwiązaniach dotyczących adopcji. 

Zadania prowadzenia ośrodków adopcyjno-opiekuńczych z dniem 1 stycznia 2012 r. 

przeszły z poziomu powiatów na szczebel samorządu województwa. Problematykę 

adopcji oraz nadzór nad ośrodkami adopcyjno-opiekuńczymi przeniesiono do urzędów 

marszałkowskich.  

W związku z wejściem w życie ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej10, na podstawie art. 218 pkt 16 uchylono art. 70-87a 

ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej11, tj. przepisy dotyczące opieki nad 

rodziną i dzieckiem, w tym: funkcjonowanie placówek opiekuńczo-wychowawczych 

wsparcia dziennego, rodzin zastępczych, całodobowych placówek opiekuńczo-

wychowawczych, wydawania zezwoleń na ich prowadzenie, funkcjonowania 

ośrodków adopcyjno-opiekuńczych oraz prowadzenia rejestrów placówek i ośrodków. 

Od dnia 1 stycznia 2012 r., placówki opiekuńczo-wychowawcze funkcjonują  

w oparciu o przepisy ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz 

rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie 

instytucjonalnej pieczy zastępczej.12  

Przepisów omawianej ustawy nie sposób czytać bez dokładnego zapoznania się 

z przepisami przejściowymi i końcowymi. Można tu znaleźć wyjaśnienia co do sposobu 

przekształcenia się obecnie funkcjonujących rodzin zastępczych, placówek i ośrodków 

adopcyjno-opiekuńczych w nowe struktury. W przepisach tych określono też dokładne 

daty poszczególnych przekształceń oraz sposoby waloryzacji świadczeń.  

To, czy nowa ustawa spełni swoją rolę oraz pokładane w niej nadzieje zależy od 

dojrzałości samorządów i zrozumienia ze strony radnych, bez współpracy gmin 

i powiatów oraz lokalnych organizacji pozarządowych nie da się skutecznie pomagać 

rodzinom i dzieciom. 

 

 

2.2 Definicja, rodzaje i funkcje placówek opiekuńczo-wychowawczych 

 

Dziecko opuszczone to dziecko pozbawione trwale lub przejściowo szans 

wychowania w rodzinie własnej. W grupie tych dzieci znajdują się sieroty naturalne, 

półsieroty, a przede wszystkim dzieci, których rodzice żyją, ale albo nie chcą, albo nie 

potrafią, albo nie mogą wypełniać swoich obowiązków rodzicielskich. Rodzicom tych 

dzieci została ograniczona, zawieszona lub odebrana władza rodzicielska13, a niekiedy 

oni sami zrzekli się praw rodzicielskich, wyrażając zgodę na adopcję. 

                                                           
10

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 

z późn. zm.). 
11

 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tekst jednolity z 2009 r. Dz. U. Nr 175, poz. 1362 z późn. 

zm.). 
12

 Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy 

zastępczej (Dz. U. Nr 292, poz. 1720). 
13

 I. Obuchowska, Psychologiczne aspekty społecznego sieroctwa, „Praca Socjalna”, 1994, nr 3, s. 4. 
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Usługi z zakresu opieki nad dzieckiem „są traktowane jako instrument polityki 

rodzinnej, mającej na celu pomoc rodzinie w wypełnianiu funkcji opiekuńczej 

i wychowawczej wobec młodego pokolenia. Rodzina, podstawowe miejsce 

wychowania dzieci i sprawowania nad nimi opieki wymaga wsparcia przez 

zorganizowane usługi, świadczone przez placówki opiekuńcze i wychowawcze. 

Wynika to z potrzeby profesjonalizacji procesów wychowawczych, zwłaszcza na 

pewnym etapie rozwoju dziecka.”14  

Pieczą zastępczą, w rozumieniu art. 20 Konwencji o Prawach Dziecka, należy 

określić sprawowanie pieczy nad dzieckiem przebywającym poza swym środowiskiem 

rodzinnym z tego powodu, że dziecko zostało czasowo lub na stałe tego środowiska 

pozbawione lub nie może znajdować się w nim ze względu na swoje dobro. 

„Konwencja wymienia dwie grupy sytuacji, w których jest konieczne ustanowienie 

pieczy zastępczej: (1) takie, w których dzieci zostały pozbawione pieczy rodziców 

z przyczyn nie związanych z niewłaściwą (patologiczną) relacją pomiędzy rodzicami 

a dziećmi (np. śmierć rodziców, deportacja, choroba uniemożliwiająca im sprawowanie 

pieczy nad dziećmi, odbywanie kary pozbawienia wolności, a także np. orzeczenie 

sądu dla nieletnich wydane w konsekwencji nagannej postawy dziecka itp.), (2) takie, 

które wynikają z nagannego sposobu sprawowania przez rodziców pieczy nad 

dzieckiem, czyli tego, co w języku socjologii określa się jako dysfunkcję w zakresie 

zadań opiekuńczo-wychowawczych.”15  

Regulacje dotyczące pieczy zastępczej sprawowanej przez rodziny zastępcze 

i placówki opiekuńczo-wychowawcze umieszczone w bardzo licznych aktach 

prawnych. Najistotniejsze to: art. 72 Konstytucji RP16, artykuły 9, 20, 21, 25 Konwencji 

o Prawach Dziecka 17 , Kodeks Rodzinny i Opiekuńczy, ustawa o postępowaniu 

w sprawach nieletnich, należące do prawa formalnego przepisy proceduralne zawarte 

w Kodeksie postępowania cywilnego – dotyczące ustanowienia adopcji, postępowania 

w sprawach opiekuńczych przy ingerencji w sferę władzy rodzicielskiej i ustanowienia 

opieki prawnej, i obowiązujące od 2012 roku: ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz rozporządzenia Ministra Pracy 

i Polityki Społecznej z dnia 22 grudnia 2011 r. w sprawie instytucjonalnej pieczy 

zastępczej. 

Wobec faktu, iż prawo dziecka do pieczy zastępczej jest prawem subsydiarnym 

w relacji do prawa dziecka do życia w rodzinie, w sytuacji umieszczenia dziecka poza 

rodziną dyrektywy prawa międzynarodowego zalecają podejmowanie działań na rzecz 

powrotu dziecka do rodziny, z równoczesną pomocą rodzinie w zakresie przywracania 

jej funkcji opiekuńczych wobec dziecka. Trwałe umieszczenie dziecka poza rodziną 

                                                           
14

 B. Balcerzak-Paradowska, Ocena systemu opieki instytucjonalnej nad dzieckiem w Polsce (w): C. Sadowska-

Snarska (red.), System instytucjonalnej opieki nad dzieckiem w aspekcie godzenia życia zawodowego z rodzinnym, 

WSE w Białymstoku, Białystok 2007, s. 15. 
15

 M. Kolankiewicz (red.), Zagrożone dzieciństwo. Rodzinne i instytucjonalne formy opieki, WSiP, Warszawa 1998, 

s. 59. 
16

 Konstytucja Rzeczpospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 r. (Dz. U. Nr 78, poz. 483 z późn. zm.). 
17

 Konwencja o Prawach Dziecka, przyjęta przez Zgromadzenie Ogólne Narodów Zjednoczonych dnia 20 listopada 

1989 roku, ratyfikowana prze Polskę od dnia 7 lipca 1991 r. (Dz. U. Nr 120, poz. 526).  
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uznaje się za sytuację wyjątkową i ograniczoną. Zakładano, że jej realizacja w oparciu 

o powyższe zasady powinna dać w perspektywie kilku lat wymierne rezultaty m.in. 

w postaci:18 

 wzrostu liczby dzieci powracających do rodzin naturalnych, zarówno z rodzin 

zastępczych, jak i w placówkach opiekuńczo-wychowawczych; 

 rozwoju systemu placówek i instytucji wspierających reformowany system 

opieki: ośrodki adopcyjne, ośrodki rodzin zastępczych, ośrodki interwencji 

kryzysowej, placówki specjalistycznego poradnictwa rodzinnego; 

 rozwinięcia nowych potrzebnych form pracy z rodziną: terapia rodzin, praca 

kontraktowa; 

 rozwój systemu rodzin zastępczych niespokrewnionych, w tym rodzin 

specjalistycznych; 

 zmniejszenia liczby domów dziecka oraz zmniejszenia ich wielkości. 

 

Instytucjonalna piecza zastępcza (por. rys. 3) jest sprawowana w formie:19 

1) placówki opiekuńczo-wychowawczej; 

2) regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej; 

3) interwencyjnego ośrodka preadopcyjnego. 

Placówkę opiekuńczo-wychowawczą prowadzi powiat lub podmiot, któremu 

powiat zlecił realizację zadania. Samorząd Województwa może prowadzić lub zlecić 

prowadzenie regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnego 

ośrodka preadopcyjnego.  

Biorąc pod uwagę typy placówek opiekuńczo-wychowawczych, 20  będących 

przedmiotem podjętej analizy, można wyróżnić: 

1) placówki interwencyjne (tj. pogotowie opiekuńcze),  

2) placówki socjalizacyjne (tj. domy dziecka), 

3) placówki rodzinne (tj. rodzinne domy dziecka), 

4) placówki specjalistyczno-terapeutyczne.  

 

 W placówkach opiekuńczo-wychowawczych (poza rodzinną) są umieszczane 

dzieci powyżej 10 roku życia, wymagające szczególnej opieki lub mające trudności 

w przystosowaniu się do życia w rodzinie. Umieszczenie w takiej placówce dziecka 

młodszego jest możliwe w wyjątkowych przypadkach. Przepisy te wprowadzane będą 

stopniowo, a więc w okresie 4 lat od dnia wejścia w życie ustawy dzieci powyżej 7 roku 

życia mogą być umieszczane w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. W okresie 

od dnia 1 stycznia 2015 roku do dnia 31 grudnia 2019 roku mogą w nich przebywać 

                                                           
18

 I. Kowalska, Rodziny zastępcze w polityce społecznej … op. cit.,  s. 40. 
19

 Art. 93 ustawy  z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 

887 z późn. zm.). 
20

 Wielofunkcyjne całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze, działające na podstawie przepisów przed 

wprowadzeniem ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, z dniem wejścia 

w życie niniejszej ustawy, stały się placówkami opiekuńczo wychowawczymi typu socjalizacyjnego, 

interwencyjnego oraz specjalistyczno-terapeutycznego. 
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dzieci powyżej 7 roku życia, a po upływie tego okresu już wyłącznie dzieci powyżej 

10 roku życia. We wszystkich typach placówek oceny sytuacji dziecka dokonuje się 

zespołowo. Liczba dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

w okresie 9 lat od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy nie może być wyższa niż 30. 

W placówce opiekuńczo-wychowawczej można umieścić łącznie nie więcej niż 14 dzieci 

oraz osób, które osiągnęły pełnoletniość przebywając w pieczy zastępczej.21 Oznacza to, 

że od 1 stycznia 2021 roku dzieci w Polsce będą przebywać w małych, najwyżej 14 -

osobowych placówkach. 

 Przepisy ustawy ograniczające liczbę dzieci w placówkach powinny 

zmobilizować powiaty do podejmowania aktywnych i efektywnych działań w celu 

pozyskania kandydatów na opiekunów zastępczych oraz do ścisłej współpracy 

z gminami tak, aby skutecznie pracować na rzecz rodzin dzieci i ograniczyć liczbę 

dzieci, które muszą być umieszczone poza rodziną. Placówka opiekuńczo-

wychowawcza powstaje z dniem uzyskania zezwolenia wojewody właściwego ze 

względu na miejsce prowadzenia tej placówki. 

 Art. 229 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej precyzuje 

również nazewnictwo placówek opiekuńczo-wychowawczych, jakie obowiązuje od 

dnia 1 stycznia 2012 r., czyli od dnia wejścia w życie ww. ustawy, tj. całodobowe 

placówki opiekuńczo-wychowawcze typu interwencyjnego – stają się placówkami 

opiekuńczo-wychowawczymi typu interwencyjnego, podobnie jest w sytuacji placówek 

socjalizacyjnych, wielofunkcyjne całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze – 

zostają placówkami opiekuńczo-wychowawczymi typu socjalizacyjnego, 

interwencyjnego oraz specjalistyczno-terapeutycznego, w sytuacji całodobowych 

placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego od dnia 1 stycznia br. stały się 

placówkami opiekuńczo-wychowawczymi typu rodzinnego. 

 

 

Placówka interwencyjna 

 

Pogotowie opiekuńcze jest placówką przeznaczoną dla dzieci wymagających 

zapewnienia doraźnej opieki całodobowej. Pierwszą placówkę przypominającą 

pogotowie utworzono w 1909 r. w Warszawie z inicjatywy Towarzystwa Opieki nad 

Dzieckiem. Głównym jej zadaniem było doraźne, najczęściej kilkugodzinne lub 

kilkudniowe opiekowanie się zagubionym lub zabłąkanym dzieckiem.22 

Właściwe pogotowie opiekuńcze powstało na mocy ustawy Sejmu z dnia 

13 stycznia 1920 r. i Rozporządzenia Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 19 lutego 

1920 r. Celem pogotowia opiekuńczego było „chwilowe przetrzymanie u siebie dzieci 

w wieku od 3 do 14 lat, zabłąkanych, żebrzących, męczonych przez rodziców, 

popychanych do nierządu, opuszczonych, przyprowadzonych doń przez 

                                                           
21

 J. Luberadzka-Gruca, Wspieranie rodziny i piecza zastępcza w świetle nowej ustawy, „Problemy Opiekuńczo 

Wychowawcze”, 2011, nr 10, s. 18. 
22

 E. Cyrańska, Pogotowie Opiekuńcze – rys historyczny, „Problemy Opiekuńczo Wychowawcze”, 1994,  nr 7, s. 9. 
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funkcjonariuszy policji, jak również dzieci przestępców, umieszczonych chwilowo 

przez sędziego pokoju do spraw nieletnich”.23  

Zadaniem placówki opiekuńczo-wychowawczej typu interwencyjnego jest 

doraźna opieka nad dzieckiem w czasie trwania sytuacji kryzysowej, w szczególności 

placówka jest zobowiązana przyjąć dziecko w przypadkach wymagających 

natychmiastowego zapewnienia dziecku opieki. Placówki interwencyjne przyjmują 

dzieci od 11 roku życia. 

W tego typu placówkach przygotowywane są diagnozy stanu psychofizycznego 

dziecka i jego rodziny, w celu ustalenia czy dziecko powinno wrócić do rodziny 

naturalnej, czy raczej powinno zostać skierowane do rodziny zastępczej bądź placówki 

rodzinnej, socjalizacyjnej lub specjalistyczno-terapeutycznej. 

Pobyt dziecka w placówce typu interwencyjnego nie może trwać dłużej niż 

3 miesiące. W szczególnie uzasadnionych przypadkach okres ten, może zostać 

przedłużony do zakończenia trwającego postępowania sądowego o: powrót dziecka do 

rodziny, przysposobienie, umieszczenie w pieczy zastępczej. Dziecko poniżej 10 roku 

życia przyjęte do placówki interwencyjnej zostaje niezwłocznie przeniesione do jednej 

z rodzinnych form pieczy zastępczej. 

 

 

Placówka socjalizacyjna 

 

Dom dziecka jest placówką, która dzieciom i młodzieży pozbawionej trwale lub 

okresowo opieki rodziny własnej zastępuje rodzinę, zapewnia opiekę i wychowanie, 

odpowiednie do potrzeb warunki rozwoju, przygotowuje do samodzielnego życia.  

W prowadzonych dyskusjach dotyczących „opieki nad dzieckiem w Polsce, 

niejednokrotnie stawia się, w odniesieniu do domów dziecka, pytanie o „być albo nie 

być” tych placówek. Ważnym argumentem „przeciw” jest ogromna trudność 

w kompensowaniu zaburzeń emocjonalnych sfery rozwoju dzieci. Życie zbiorowe, 

formalny często podział na grupy, dyscyplina, utrzymywanie ładu i porządku, 

stawianie na dziecko grzeczne, poddające się obowiązkom to tylko niektóre 

ograniczenia codzienności, którym musi sprostać wychowanek domu dziecka.” 24 

Rozwój domów dziecka był bardzo zróżnicowany i wiązał się z dużymi przemianami 

zarówno w polityce oświatowej jak i opiekuńczej. 

Placówki socjalizacyjne, są to placówki, które mają za zadanie zapewnić dzieciom 

całodobową opiekę i wychowanie oraz zaspokoić ich niezbędne potrzeby. 

W placówkach tego typu są prowadzone zajęcia rekompensujące dzieciom brak 

wychowania w pierwotnym środowisku rodzinnym i adaptujące je do życia 

społecznego. Natomiast w przypadku dzieci niepełnosprawnych zapewniona jest 

                                                           
23

 A. Krupiński, Pogotowie opiekuńcze w systemie opieki nad dzieckiem, „Problemy Opiekuńczo Wychowawcze”, 

1990,  nr 5, s. 233-235.  

24
 J. Maciaszkowa, Z. Piłat, Wioska dziecięca jako środowisko wychowawcze, WSiP, Warszawa 1990, s. 43. 
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rehabilitacja i zajęcia specjalistyczne. Placówki takie zapewniają dzieciom realizację 

obowiązku szkolnego, wyrównywanie opóźnień rozwojowych i edukacyjnych, a także 

podejmują działania mające na celu powrót dziecka do rodziny lub znalezienie mu 

odpowiedniej rodziny zastępczej. 

 

 

Placówka rodzinna 

 

Rodzice – opiekunowie rodzinnych domów dziecka biorą na swoje barki 

obciążenie, wydałoby się, ponad siły. Są zastępczymi rodzicami, którzy często związują 

się z dziećmi emocjonalnie; dzieci czasem chcą mówić do nich „mama”, „tata”, 

przedstawić ich przed światem jako rodziców naturalnych. Są równocześnie 

wychowawcami i opiekunami grupy dzieci, nierzadko w różnym wieku, często 

trudnym, nieufnym, zaniedbanych edukacyjnie. W takiej sytuacji łatwo pomieszać role 

zawodowe i rodzinne, łatwo zgubić właściwe proporcie pomiędzy byciem „mamą” czy 

„tatą” a byciem zawodowym opiekunem, łatwo uwikłać się w skomplikowaną 

lojalność, łatwo nie zauważyć niespełnionych oczekiwań naturalnych córek, synów, 

własnej żony, męża, łatwo wreszcie zapomnieć o sobie, o swoich potrzebach, 

aspiracjach, przyjemnościach, zdrowiu, wypoczynku.25  

Rodzinne domy dziecka powstają i funkcjonują po to, aby opiekować się dziećmi 

i wychowywać je w naturalnej rodzinie, w poczuciu bezpieczeństwa, akceptacji, miłości 

i zaufania.  

Przed rodzicami z rodzinnych domów dziecka stoi niemałe wyzwanie. Jak 

wszyscy rodzice mają oni za zadanie wychować dzieci – tyle, że w ich przypadku jest to 

zadanie, którego podjęli się w ramach wykonywania zawodu. Dodatkowo zakres 

i formę wychowania powierzonych dzieci oraz opieki nad nimi wytyczają (czasem 

także ograniczają), oprócz osobistej wiedzy, zaangażowania i intuicji, również przepisy 

prawne i wymogi administracyjne.26  

 Ze względu na swoją specyfikę placówki opiekuńczo-wychowawcze typu 

rodzinnego zostały wyłączone z wielu przepisów. Ustawodawca określił, m.in. że:27 

 w placówce można umieścić w tym samym czasie łącznie nie więcej niż 8-ro 

dzieci; 

 placówką zawsze kieruje dyrektor; 

 podmiot prowadzący placówkę na wniosek dyrektora zatrudnia do pomocy 

przy sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarczych co najmniej 

jedną osobę, w przypadku gdy w placówce przebywa więcej niż 4 dzieci, co 

najmniej dwie osoby, gdy w placówce przebywa więcej niż 8 dzieci; 

                                                           
25

 B. Weigl, Osoby prowadzące rodzinny dom dziecka. Obciążenia i zasoby w pełnym cyklu życia (w): 

L. Drozdowski, B. Weigl (red.), Rodzinne domy dziecka – opieka, wychowanie, terapia, AR-PRESS, Warszawa 

2011, s. 21-22. 
26

 Ibidem, s. 29. 
27

 J. Luberadzka-Gruca, Wspieranie rodziny i piecza zastępcza …op. cit., s. 18-19. 
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 w placówce można zatrudnić tylko osobę wskazaną przez dyrektora – może to 

być osoba z nim spokrewniona lub spowinowacona; 

 środki finansowe na utrzymanie dziecka przysługują w zryczałtowanej kwocie 

nie niższej niż 660 zł miesięcznie, a w przypadku dziecka z orzeczeniem 

o niepełnosprawności w kwocie nie niższej niż 860 zł miesięcznie; 

 nowością jest dofinansowanie wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka 

w wieku od 6 do 18 roku życia – raz w roku, ponadto: pokrycie niezbędnych 

wydatków związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka – jednorazowo, 

pokrycie wydatków związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych 

zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki – jednorazowo lub 

wyrywkowo; 

 placówce rodzinnej przysługują także środki na: utrzymanie lokalu 

mieszkalnego adekwatnego do kosztów związanych z liczbą umieszczanych 

dzieci wraz z dyrektorem, usługi telekomunikacyjne, bieżące naprawy 

i remonty, wyposażenie placówki w sprzęt niezbędny dla umieszczonych w niej 

dzieci oraz świadczenia opieki zdrowotnej. 

Rodzinny dom dziecka to z jednej strony placówka zajmująca się opieką nad 

dziećmi, których życie nie oszczędziło i które z różnych przyczyn nie mogą być 

wychowywane przez rodziców biologicznych. Z drugiej – rodzina, która przyjmuje 

dzieci do swego domu, dzieląc się z nimi tym wszystkim, co ma najcenniejszego, a więc 

przyjazną atmosferą, tradycjami, ciepłem, szacunkiem do siebie nawzajem. Dla wielu 

dzieci pobyt w rodzinnym domu dziecka jest szansą na dobre, szczęśliwe dzieciństwo. 

 

 

Placówka specjalistyczno-terapeutyczna 

 

Placówka specjalistyczno-terapeutyczna (wcześniej: wielofunkcyjna całodobowa 

placówka opiekuńczo-wychowawcza) sprawuje opiekę nad dzieckiem 

o indywidualnych potrzebach, w szczególności: legitymujących się orzeczeniem 

o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym lub znacznym stopniu 

niepełnosprawności, wymagających stosowania specjalnych metod wychowawczych 

i specjalistycznej terapii, wymagających wyrównywania opóźnień rozwojowych 

i edukacyjnych. Placówka tego typu zapewnia zajęcia wychowawcze, 

socjoterapeutyczne, korekcyjne, kompensacyjne, logopedyczne, terapeutyczne, 

rekompensujące braki w wychowaniu w rodzinie i przygotowujące do życia 

społecznego, a dzieciom niepełnosprawnym także odpowiednią rehabilitację i zajęcia 

rewalidacyjne. 

Jednym z sugerowanych rozwiązań wprowadzonych ustawą z dnia 9 czerwca 

2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w zakresie zastępczej pieczy 

nad dzieckiem, jest chęć doprowadzenia do istotnego ograniczenia roli placówek 

opiekuńczo-wychowawczych w sprawowaniu tej pieczy.  
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Instytucje te docelowo będą przeznaczone dla dzieci starszych (od 10 roku 

życia), wymagających szczególnej opieki, które mają trudności w przystosowaniu się do 

życia rodzinnego. Od tego momentu tylko w wyjątkowych okolicznościach 

dopuszczana będzie możliwość przebywania w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych dzieci młodszych, gdy będzie to rodzeństwo bądź w przypadku 

dzieci wymagających specjalistycznej terapii, dla których z uwagi na stan zdrowia, nie 

będzie możliwe znalezienie zawodowej rodziny zastępczej, mogącej zapewnić 

odpowiedni poziom usług opiekuńczych i rehabilitacyjnych. Ponadto umieszczenie 

dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej będzie mogło mieć miejsce dopiero po 

wyczerpaniu możliwości zatrzymania go w rodzinie własnej lub umieszczenia 

w rodzinie zastępczej bądź w rodzinnym domu dziecka. 

 

 

2.3 Proces usamodzielnienia i rodzaje pomocy oferowane wychowankom placówek 

opiekuńczo-wychowawczych 

 

Najważniejszą osobą procesu usamodzielnienia jest wychowanek – młody 

człowiek opuszczający placówkę opiekuńczo-wychowawczą (…). Usamodzielnienie 

dotyczy jego życia i najważniejszych spraw w tym życiu – rodziny, nauki, mieszkania, 

pracy.28  

Usamodzielnionym wychowankiem jest osoba pełnoletnia opuszczająca: rodzinę 

zastępczą, rodzinny dom dziecka, placówkę opiekuńczo-wychowawczą lub regionalną 

placówkę opiekuńczo-terapeutyczną. Za osobę usamodzielnioną można uznać również 

osobę, która przebywała w rodzinnej pieczy zastępczej a pobyt ten ustał na skutek 

śmierci osób tworzonych rodzinę zastępczą lub osoby prowadzącej rodzinny dom 

dziecka, gdy okres do osiągnięcia pełnoletniości przez osobę usamodzielnianą nie jest 

dłuższy niż 6 miesięcy.29  

Opiekunem usamodzielnienia (art. 145, ust. 3 ustawy) może być np. koordynator 

rodzinnej pieczy zastępczej, pracownik socjalny powiatowego centrum pomocy 

rodzinie, osoba będąca w placówce opiekuńczo-wychowawczej wychowawcą lub 

psychologiem, inna osoba wskazana przez osobę usamodzielnioną i zaakceptowana 

przez kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie.  

Jednym z głównych zadań opiekuna usamodzielnienia jest opracowanie 

wspólnie z podopiecznym indywidualnego programu usamodzielnienia, który ma 

stanowić dla wychowanka swoistą mapę prowadzącą do niezależności.30  

Indywidualny program usamodzielnienia jest to opracowywany przez 

wychowanka oraz opiekuna dokument, który określa wszystkie ważne dla przyszłości 
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 Mapa pomocy usamodzielnionym wychowankom placówek opiekuńczo-wychowawczych i rodzin zastępczych. 

Poradnik dla osób pracujących z usamodzielnianymi, Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Krakowie, 

Kraków 2009, s. 6. 
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 Art. 140 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 

887, z późn. zm.). 
30

 U. Połeć (red.), Wychowankowie domów dziecka, Nowe szanse lepsze jutro, SWSPiZ, Łódź 2008, s. 16. 
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wychowanka aspekty. Dobrze opracowany program pozwala na szczegółowe 

zaplanowanie drogi życiowej podopiecznego, w tym: planu kontynuowania edukacji, 

przygotowanie do poszczególnych etapów dalszej drogi usamodzielniania oraz 

określenie ewentualnych trudności, jakie mogą go spotkać. Tak przygotowany 

indywidualny program zawiera zobowiązanie wychowanka do realizacji 

poszczególnych etapów w nim zawartych i jest zatwierdzany przez dyrektora 

powiatowego centrum pomocy rodzinie.  

Program jest rodzajem kontraktu socjalnego z usamodzielnianym 

wychowankiem, który jest podstawą do przyznania świadczeń pieniężnych na 

usamodzielnienie. 

Zgodnie z obowiązującymi przepisami, usamodzielnianym wychowankom 

placówek opiekuńczo-wychowawczych oprócz pracy socjalnej, przysługują następujące 

formy pomocy: 

 pomoc pieniężna na usamodzielnienie, 

 pomoc pieniężną na kontynuację nauki, 

 pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym 

w mieszkaniu chronionym, 

 pomoc w uzyskaniu zatrudnienia, 

 pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej. 

 

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie jest przyznawana na zaspokojenie 

potrzeb życiowych osoby usamodzielnianej. Wysokość świadczenia z tego tytułu 

usamodzielnienia uzależniona jest od formy opieki nad wychowankiem oraz od 

długości okresu przebywania dziecka poza rodziną w danej formie opieki zastępczej. 

Jeżeli podopieczny przebywał w pieczy zastępczej od 1 do 2 lat może otrzymać nie 

mniej niż 1 650,00 zł, jeżeli okres pobytu był od 2 do 3 lat – powyżej 3 300,00 zł, 

przebywając w placówce powyżej 3 lat od 6 600,00 zł wsparcia.31  

Pomoc na kontynuowanie nauki „będzie przyznawana wszystkim pełnoletnim 

wychowankom, przebywającym odpowiednio długo w pieczy zastępczej - do 

ukończenia 25 roku życia, niezależnie od wysokości ich dochodów. Za kontynuowanie 

nauki uważać się będzie naukę nie tylko w szkole czy na uczelni, ale również 

w zakładach kształcenia nauczycieli oraz na kursach, które podwyższają i rozszerzą 

kwalifikacje lub u pracodawcy w celu przygotowania zawodowego. Wprowadzenie 

omawianej zasady pozwoli na lepsze motywowanie wychowanków do podjęcia nauki 

i poszerzenia swoich kwalifikacji zawodowych.”32  

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych ma na celu 

wsparcie podopiecznego w uzyskaniu mieszkania czy lokalu. Jedną z form wsparcia 

jest w tym przypadku mieszkanie chronione dla osób które np. nie mogą powrócić do 

rodziny biologicznej. 

                                                           
31

 Art. 149 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 

887, z późn. zm.). 
32

 T. Uliasz, Co zawiera ustawa o wspieraniu rodziny …op. cit., s. 8. 
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Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia polega na wsparciu wychowanka 

w uzyskaniu kwalifikacji zawodowych, czy w osiągnięciu odpowiedniego 

wykształcenia zgodnie z jego predyspozycjami i ambicjami, w celu uzyskania 

zatrudnienia. 

Pomoc na zagospodarowanie jest wypłacana w wysokości nie niższej niż 

1 500,00 zł, a w przypadku osoby legitymującej się orzeczeniem o umiarkowanym albo 

znacznym stopniu niepełnosprawności w wysokości nie niższej niż 3 000,00 zł. Pomoc 

ta może być przyznawana również w formie rzeczowej. 

Pomoc na usamodzielnienie i pomoc na zagospodarowanie, będą przyznawane 

osobie, której dochód miesięczny nie przekracza 1 200,00 zł. Pomoc na 

usamodzielnienie i pomoc na zagospodarowanie może być wypłacana nie później niż 

do ukończenia przez osobę usamodzielnianą 26 roku życia, przy czym pomoc na 

usamodzielnianie może być wypłacana w ratach, a na zagospodarowanie tylko 

jednorazowo.33  

 Formalny poprawnie przeprowadzony proces usamodzielnienia wychowanka nie 

daje gwarancji, że osoba usamodzielniona potrafi odpowiedzialnie i samodzielnie 

prowadzić swoje gospodarstwo domowe. Najczęściej zdarza się ze wychowankowie po 

wyczerpaniu środków z usamodzielnienia powracają do systemu pomocy społecznej 

jako klienci. Bywa też, że powstają poważne trudności w prawidłowym zakończeniu 

programu usamodzielnienia, bo już pierwsze wypłaty czy zakupy zostają 

zmarnotrawione. Wprowadzenie skutecznych programów usamodzielnień pozwala na 

znaczne zwiększenie liczby usamodzielnień dzięki którym, zwłaszcza wychowankowie 

placówek, potrafią podjąć samodzielną egzystencję.34  

 

 

2.4 Charakterystyka funkcjonowania placówek opiekuńczo-wychowawczych na 

terenie województwa podlaskiego 

 

Na podstawie danych Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego (PUW), na dzień 

28 czerwca 2012 r. na terenie województwa podlaskiego funkcjonowało 18 placówek 

opiekuńczo-wychowawczych, w tym: 

 7 placówek wielofunkcyjnych (w Łomży, Zambrowie, Krasnem, Suwałkach 

oraz 3 w Białymstoku), 

 5 placówek socjalizacyjnych (w Supraślu, Pawłówce, Białowieży oraz 

2 w Białymstoku), 

 4 placówki rodzinne (w Augustowie, Bielsku Podlaskim oraz 2 w Białymstoku), 

 2 placówki interwencyjne (w Białymstoku oraz w Wasilkowie). 

 

                                                           
33

 Art. 142 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemu pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 

887, z późn. zm.). 
34

 P. Domaradzki, Program usamodzielnienia a autentyczny proces wprowadzania w samodzielne życie (w): 

Rodzinna opieka zastępcza szansą na szczęśliwe dzieciństwo, MOPR w Białymstoku, Białystok-Białowieża 26-28 

września 2007, s. 73. 
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Dane PUW z 2012 r. wskazują, że instytucjonalna piecza zastępcza dysponuje 520 

miejscami przewidzianymi dla dzieci częściowo lub całkowicie pozbawionymi opieki 

rodzicielskiej. Na przestrzeni analizowanych lat nastąpił spadek liczby miejsc 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych o 161. Największy spadek odnotowano 

w placówkach typu wielofunkcyjnego, gdzie zmniejszyła się liczba miejsc wsparcia 

dziennego (ze 130 w 2009 r. do 20 w 2012 r.) oraz z przekształcenia tych placówek 

w socjalizacyjne (tj. Dom Dziecka w Supraślu, „Nasz Dom: Dobry Pasterz” 

w Białymstoku) oraz w interwencyjne (Wielofunkcyjna Placówka Opiekuńczo- 

Wychowawcza Środowiskowy Dom Rodzinny „Nasz Dom” w Białymstoku). 

Zmniejszenie ilości całodobowych miejsc dla dzieci wynika również z realizacji 

programów naprawczych w celu osiągnięcia przez placówki standardów określonych 

przepisami prawa. Zgodnie z art. 230 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu 

rodziny i systemie pieczy zastępczej 35  liczba dzieci umieszczonych w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych w okresie 9 lat od dnia wejścia w życie ustawy (tj. od 

2012 r.) nie może być wyższa niż 30. Po tym okresie liczba dzieci w placówkach nie 

może być większa niż 14.  

Ponadto w dniu 08.02.2010 r. Wojewoda Podlaski wyraził zgodę na likwidację 

Rodzinnego Domu Dziecka Nr 1 w Białymstoku prowadzonego przez Miasto 

Białystok.36 

 

Tabela 1. Ilość miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych w latach 2009-2012 

Typ placówki 2009 2010 2011 2012 

liczba 
placówek 

liczba 
miejsc 

liczba 
placówek 

liczba 
miejsc 

liczba 
placówek 

liczba 
miejsc 

liczba 
placówek 

liczba 
miejsc 

socjalizacyjne 2 60 4 114 4 114 5 128 

interwencyjne 1 14 1 14 1 14 2 17 
rodzinne 5 30 4 27 4 27 4 27 

wielofunkcyjne 10 577 8 443 8 443 7 348 
w tym wsparcia 

dziennego 
- 130 - 100 - 100 - 20 

Łącznie  
woj. podlaskie  

18 681 17 598 17 598 18 520 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o przestrzeganiu standardu opieki i wychowania w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych oraz działalności ośrodków adopcyjno-opiekuńczych w województwie podlaskim 

w 2010 roku, http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=19584 (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

 

Placówki opiekuńczo-wychowawcze typu wielofunkcyjnego w 2012 r. ogółem 

posiadają 348 miejsc (w tym: socjalizacyjnych – 229, interwencyjnych – 89, 

                                                           
35

 Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. Nr 149, poz. 887 

z późn. zm.). 
36

 Raport o przestrzeganiu standardu opieki i wychowania w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

oraz     działalności ośrodków adopcyjno - opiekuńczych w województwie podlaskim w 2010, 

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=19584 (dostępna na dzień  11.09.2012r.).  

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=19584
http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=19584
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w mieszkaniach usamodzielnienia – 29, hostelu – 4, wsparcia dziennego – 20). Ponadto 

Zespół Placówek Opiekuńczo-Wychowawczych w Zambrowie w ramach miejsc 

socjalizacyjnych posiada 12 miejsc dla dzieci z zaburzeniem psychicznym oraz 11 miejsc 

w grupie usamodzielnienia. 

Placówki typu socjalizacyjnego ogółem posiadają 128 miejsc. Trzy z nich liczą po 

30 miejsc, jedna 24 oraz 14 miejsc przewidziano w Domu Powrotów w Białymstoku. 

Dom Powrotów funkcjonuje od dnia 1 maja 2012 r. i jest najmłodszą placówką 

w naszym regionie. 

Funkcję interwencyjną pełnią 2 placówki na terenie naszego regionu 

tj. Pogotowie Opiekuńcze „OPOKA” w Wasilkowie – 14 miejsc, oraz Wielofunkcyjna 

Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza Środowiskowy Dom Rodzinny „Nasz Dom” 

w Białymstoku – 3 miejsca.  

Województwo podlaskie posiada jedynie 4 rodzinne domy dziecka, które 

dysponują 27 miejscami. Liczba dzieci tam umieszczonych waha się od 4 do 8 

(por. tab. 2). 

 

Tabela 2. Rodzaj i ilość miejsc w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie 
woj. podlaskiego w 2012 roku 

Lp. Nazwa placówki Typ placówki Ilość miejsc 

Ogółem 
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a
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l 
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n
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1. WPOW "Jedynka"  
w Białymstoku 

wielofunkcyjna 73 53 - - 20 23* - - 

2. WPOW "Dwójka" 
w Białymstoku 

wielofunkcyjna 60 30 20 - - 6 4 - 

3. Pogotowie 
Opiekuńcze  
w Białymstoku 

wielofunkcyjna 60 30 30 - - - - - 

4. Dom Dziecka im. 
Janusza Korczaka 
w Krasnem 

wielofunkcyjna 44 30 14 - - - - - 

5. Wielofunkcyjna 
Placówka 
Opiekuńczo-
Wychowawcza 
w Łomży 

wielofunkcyjna 24 19 5 - - - - - 

6. Placówka 
Opiekuńczo-
Wychowawcza 
w Suwałkach 

wielofunkcyjna 30 20 10 - - - - - 

7. Zespół Placówek 
Opiekuńczo-
Wychowawczych 
w Zambrowie 

wielofunkcyjna 57 47 10 - - - - 23** 

8. "Nasz Dom: Dobry 
Pasterz" 
w Białymstoku 

socjalizacyjna 24 24 - - - - - - 
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9. Dom Dziecka 
w Supraślu 

socjalizacyjna 30 30 - - - - - - 

10. Dom Dziecka 
w Białowieży 

socjalizacyjna 30 30 - - - - - - 

11. Dom Dziecka 
w Pawłówce 

socjalizacyjna 30 30 - - - - - - 

12 Dom Powrotu 
w Białymstoku 

socjalizacyjna 14 14 - - - - - - 

13. Pogotowie 
Opiekuńcze 
"OPOKA" 
w Wasilkowie 

interwencyjna 14 - 14 - - - - - 

14. Środowiskowy Dom 
Rodzinny "Nasz 
Dom" 
Stowarzyszenia 
„DROGA” 
w Białymstoku 

interwencyjna 3 - 3 - - - - - 

15. Rodzinny Dom 
Dziecka 
w Augustowie 

rodzinna 7 - - 7 - - - - 

16. Rodzinny Dom 
Dziecka nr 1 
w Bielsku Podlaskim 

rodzinna 8 - - 8 - - - - 

17 Rodzinny Dom 
Dziecka nr 2 
w Białymstoku 

rodzinna 4 - - 4 - - - - 

18. Rodzinny Dom 
Dziecka św. Rodziny 
z Nazaretu 
w Białymstoku 

rodzinna 8 - - 8 - - - - 

RAZEM: 520 357 106 27 20 29 4 23 

*miejsc w mieszkaniu usamodzielnienia w ramach 53 miejsc w placówce socjalizacyjnej 
**12 miejsc w grupie z zaburzeniem psychicznym i 11 miejsc w grupie usamodzielnienia w ramach 47 miejsc 
w placówce socjalizacyjnej 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Rejestru placówek opiekuńczo-wychowawczych, regionalnych placówek 
opiekuńczo-terapeutycznych i interwencyjnych ośrodków preadopcyjnych województwa podlaskiego, 

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=23632 (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

Zgodnie z art. 196 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 

średnie miesięczne wydatki przeznaczone na utrzymanie dziecka w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo-terapeutycznej oraz 

interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym stanowi kwota rocznych wydatków 

przeznaczonych na działalność tej placówki lub ośrodka, wynikająca z utrzymania 

dzieci z poprzedniego roku kalendarzowego, bez wydatków inwestycyjnych, 

powiększona o prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług 

konsumpcyjnych ogółem, przyjęty w ustawie budżetowej na dany rok kalendarzowy, 

podzielona przez liczbę miejsc w placówce lub ośrodku, ustaloną jako sumę 

rzeczywistej liczby dzieci w poszczególnych miesiącach poprzedniego roku 

kalendarzowego.  

Tabela nr 3 prezentuje miesięczny koszt utrzymania jednego wychowanka 

w latach 2010-2012 w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie 

województwa podlaskiego. Jak wynika z analizy danych, najmniejsze miesięczne 

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Show_Item.aspx?ID=23632
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koszty na jednego wychowanka ponosi Rodzinny Dom Dziecka św. Rodziny 

z Nazaretu w Białymstoku, bowiem w 2012 r. kwota ta wynosiła 1 992,00 zł i na 

przestrzeni analizowanych lat wzrosła o 300 zł. Natomiast najwyższe miesięczne koszty 

utrzymania jednego wychowanka stwierdzono w Placówce Opiekuńczo-

Wychowawczej w Suwałkach. W 2012 r. było to 7 651,76 zł i na przestrzeni 

analizowanych lat koszt utrzymania jednego wychowanka wzrósł o 2 475,68 zł. Dla 

porównania, w 2012 r. średni miesięczny koszt utrzymania wychowanka w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej w województwie podlaskim wynosił 3 389,64 zł i na 

przestrzeni analizowanych lat wzrósł o 588,70 zł. 

 

Tabela 3. Miesięczny koszt utrzymania dziecka w placówce opiekuńczo-
wychowawczej w latach 2010-2012 

 Placówka 
Kwota  

w 2010r. 
Kwota  

w 2011r. 
Kwota  

w 2012r. 
Dynamika 

1. 
Rodzinny Dom Dziecka 
św. Rodziny z Nazaretu 
w Białymstoku  

1 692,00 zł 1 601,00 zł 1 992,00 zł 300,00 zł 

2. 
Pogotowie Opiekuńcze "OPOKA"  
w Wasilkowie 

1 685,00 zł 1 768,00 zł 2 169,00 zł 484,00 zł 

3. 
Rodzinny Dom Dziecka 
w Augustowie 

1 805,56 zł 1 805,56 zł 2 000,00 zł 194,44 zł 

4. 
Rodzinny Dom Dziecka nr 1  
w Bielsku Podlaskim 

1 890,09 zł 2 120,06 zł 2 500,65 zł 610,56 zł 

5. 
Środowiskowy Dom Rodzinny 
"Nasz Dom” Stowarzyszenia 
„DROGA” w Białymstoku 

1 972,00 zł 2 148,00 zł 2 225,00 zł 253,00 zł 

6. 
Rodzinny Dom Dziecka nr 2  
w Białymstoku 

2 232,00 zł 2 288,00 zł 2 298,00 zł 66,00 zł 

7. 
"Nasz Dom: Dobry Pasterz"  
w Białymstoku 

2 370,00zł 2 533,00zł 2 917,00 zł 547,00 zł 

8. 
Wielofunkcyjna Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza 
w Łomży 

2 428,00 zł 2 546,00 zł 2 682,00 zł 254,00 zł 

9. Dom Dziecka w Supraślu 2 439,00 zł 2 676,00 zł 2 800,00 zł 361,00 zł 

10. 
Zespół Placówek Opiekuńczo-
Wychowawczych w Zambrowie 

2 400,00 zł 2 700,00 zł 3 200,00 zł 800,00 zł 

11. 
Dom Dziecka im. Janusza Korczaka 
w Krasnem 

2 549,00 zł 3 171,00 zł 2 821,00 zł 272,00 zł 

12. Dom Dziecka w Pawłówce 3 273,43 zł 3 481,52 zł 3 998,87 zł 725,44 zł 

13. WPOW "Jedynka" w Białymstoku 3 679,00 zł 3 837,00 zł 3 973,00 zł 294,00 zł 

14. Dom Dziecka w Białowieży 3 702,77 zł 4036,98 zł 4 000, 61 zł 297,84 zł 

15. 
Pogotowie Opiekuńcze  
w Białymstoku 

3 896,00 zł 4 278,00 zł 4 908,00 zł 1 012,00 zł 

16. WPOW "Dwójka" w Białymstoku 4 426,00 zł 4 759,00 zł 5 487,00 zł 1 061,00 zł 

17. 
Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza w Suwałkach 

5 176,08 zł 6 121,37 zł 7 651,76 zł 2 475,68 zł 

18. Dom Powrotu w Białymstoku - - 2 500,00 zł - 

Ogółem (średnia) 2 800,94 zł 3 051,21 zł 3 340,22 zł 588,70 zł 
„-” braki danych (placówka została wpisana do rejestru dnia 25.04.2012 r.) 
Źródło: opracowanie własne na podstawie zarządzeń w sprawie ustalenia miesięcznego kosztu utrzymania dziecka 

w poszczególnych placówkach opiekuńczo-wychowawczych z terenu województwa podlaskiego 
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2.5 Sytuacja wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo 

wychowawczych 

 

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego dowiadujemy się, że na koniec 2011 r. 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebywało 444 wychowanków, natomiast 

w trakcie całego analizowanego roku, przez placówki „przewinęło się” aż 773 

wychowanków, którzy z różnych przyczyn opuścili placówkę w ciągu roku.  

Na przestrzeni omawianych lat liczba wychowanków na koniec roku 

systematycznie spadała (o 53 osoby w ciągu dwóch lat). Spada także liczba 

wychowanków w roku sprawozdawczym, gdzie w 2009 roku było ich 827, a w 2011 

o 54 mniej. Największy spadek można odnotować w placówkach typu socjalizacyjnego, 

gdzie w przeciągu dwóch lat odnotowano spadek o 41 wychowanków w roku 

sprawozdawczym.  

 

Tabela 4. Wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych w latach 
 2009-2011 

Typ placówki 

Wychowankowie 
w końcu roku  

(stan na 31.XII) 

Wychowankowie w roku 
sprawozdawczym 

2009 2010 2011 2009 2010 2011 

interwencyjne 14 14 10 31 26 28 

wielofunkcyjne 350 374 321 610 688 601 

socjalizacyjne 106 54 88 158 76 117 

rodzinne 27 27 25 28 29 27 

Łącznie 
(woj. podlaskie) 

497 469 444 827 819 773 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Bank Danych Lokalnych, 2009-2011 

 

W 2009 r. w placówkach na terenie województwa podlaskiego zostało 

umieszczonych 516 dzieci, w 2010 – 287, a rok później 218, tj. o 69 dzieci mniej niż 

w roku poprzednim.  

W analizowanym okresie najczęstszym powodem umieszczania dziecka 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej (por. wyk. 1) był alkoholizm w rodzinie (270 

dzieci), oraz niewydolność wychowawcza rodziców (266 dzieci). Demoralizacja 

młodych ludzi również była częstym powodem umieszczenia ich w placówce oferującej 

całodobową opiekę. Z danych wynika, że w 2009 r. takich osób było 129, w 2010 – 40, 

a rok później liczba młodych osób umieszczona w placówce wzrosła o 5 w porównaniu 

do roku poprzedniego.  

Istotny odnotowania wydaje się fakt, że aż 32 osoby trafiły do placówki 

z powodu wyjazdu rodziców za granicę. Liczba „eurosierot” z roku na rok wzrasta, 

w roku 2009 było ich 8, w 2010 – 9, a w 2011 – 15 (por. wyk. 1). 
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Wykres 1. Przyczyny umieszczania dzieci w placówkach opiekuńczo-
wychowawczych w latach 2009-2011 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o przestrzeganiu standardu opieki i wychowania w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych oraz działalności ośrodków adopcyjno-opiekuńczych w województwie podlaskim 

w latach 2009-2011, http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=2938, 

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=3392 (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

W 2009 r. 58% beneficjentów placówek opiekuńczo-wychowawczych stanowiły 

dzieci umieszczone na podstawie orzeczenia sądu w sprawach opiekuńczych. W 2010 r. 

osoby takie stanowiły zaś 78%, w roku następnym 81% (por. tab. 5). 

W wyniku podjętej analizy stwierdzono, że najmniej dzieci trafiało do 

instytucjonalnej pieczy zastępczej na wniosek opiekuna, tj. 7% w 2009 r., 10% w 2010 r. 

i zaledwie 5% w 2011 roku.  
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Tabela 5. Powód umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo-wychowawczej 
w latach 2009-2011 

Powód umieszczenia 2009 2010 2011 

na wniosek opiekuna 38 29 11 

na podstawie orzeczenia 
sądu 

407 258 207 

w tym: 
wydanego w oparciu o ustawę 
o postępowaniu w sprawach 
nieletnich 

108 34 30 

ze spraw opiekuńczych 299 224 177 

z innych powodów 71 - - 
Łącznie (woj. podlaskie) 516 287 218 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Raportu o przestrzeganiu standardu opieki i wychowania w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych oraz działalności ośrodków adopcyjno-opiekuńczych w województwie podlaskim 

w latach 2009-2011, http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=2938, 
http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=3392 (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

W 2010 r. największy odsetek wychowanków przebywających w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych stanowili chłopcy (50,3%), odsetek dziewcząt wyniósł 

49,7%. Dzieci niepełnosprawne to niewiele ponad 10% ogółu wychowanków, zaś 

przewlekle chore – 7,9%. Biorąc pod uwagę stopień osierocenia, półsierot było blisko 

20% wszystkich wychowanków, natomiast sierot - 2,3%. 

Według danych GUS w roku 2010 w porównaniu do roku 2009, całkowita liczba 

wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych zmalała (o 28). Liczba 

dziewcząt wzrosła, natomiast liczba chłopców spadła. Odnotowano również spadek 

liczby dzieci przewlekle chorych (o 18) i wzrost liczby niepełnosprawnych (o 13) 

(por. tab. 6).  

 

Tabela 6. Wychowankowie całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych 
według płci, stanu zdrowia i stopnia osierocenia 

WYCHOWANKOWIE 
Liczebność 

w końcu 
2009r. 

udział % 
z łącznie 

Liczebność 
w końcu 

2010r. 

udział % 
z łącznie 

RAZEM: 497 100,0% 469 100% 

 w tym dziewczęta 221 44,5% 233 49,7% 

 w tym chłopcy 276 55,5% 236 50,3% 

 w tym cudzoziemcy 3 0,6% 3 0,6% 

 w tym przewlekle 
chorzy 

55 11,1% 37 7,9% 

 w tym 
niepełnosprawni 

35 7,0% 48 10,2% 

 w tym sieroty 19 3,8% 11 2,3% 

 w tym półsieroty 99 19,9% 88 18,8% 

 w tym małoletnie 
matki 

1 0,2% 2 0,4% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych GUS, Bank Danych Lokalnych, 2009-2011 

http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=2938
http://bip.bialystok.uw.gov.pl/Open_category.aspx?ID=3392
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Analizując wychowanków ze względu na wiek, należy zauważyć, iż największą 

liczebnie kategorię stanowiły dzieci w przedziale wiekowym 14-16 lat (37,1%) oraz 7-13 

lat (26,7%), czyli uczęszczające do szkoły podstawowej lub gimnazjum. 

W 2010 roku w porównaniu z rokiem 2009, w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych liczba dzieci w wieku do 3 lat wzrosła o 2, a liczba dzieci w wieku 4-6 

lat zmalała o 9. Ponadto liczba dzieci w przedziale wiekowym 7-13 lat zmalała (o 22), 

podobnie jak w przypadku wychowanków z kategorii wiekowej 14-16 lat, których 

liczba zmalała o 12. Natomiast w przypadku wychowanków przygotowujących się do 

pełnoletności (tj. w wieku 17-18 lat), ich liczba w ciągu roku wzrosła (o 12), 

a w przypadku wychowanków pełnoletnich, uczących się, wzrosła o 1 (por. tab. 7). 

 

Tabela 7. Wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych według wieku 
 Liczebność  

w końcu 
2009r. 

udział %  
z łącznie 

Liczebność  
w końcu 

2010r. 

udział % 
z łącznie 

0-3 lata 28 5,6% 30 6,4% 

4-6 lat 34 6,8% 25 5,3% 

7-13 lat 147 29,6% 125 26,7% 

14-16 lat 186 37,4% 174 37,1% 

17-18 lat 82 16,5% 94 20,0% 

pełnoletni, uczący się 20 4,0% 21 4,5% 

Łącznie (woj. podlaskie) 497 100,0% 469 100,0% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2009r. 

oraz Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2010r., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf, 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

Według dostępnych danych za rok 2011 dzieci przebywające w instytucjonalnej 

pieczy zastępczej uczęszczały do następujących rodzajów placówek oświatowych: 

przedszkole – 33 dzieci, szkoła podstawowa – 138, gimnazjum – 163, liceum – 12, 

technikum – 21, szkoła zawodowa – 53, inne szkoły – 5, indywidualny tok nauczania – 

3. Ponadto w placówkach przebywało 22 osoby, które nie uczyły się (wiek 

ponadgimnazjalny i niemowlęta).37 

Dokonując analizy wychowanków ze względu na typ i charakter placówki 

w której przebywają dowiadujemy się, że w 2009 r. ponad 70% dzieci przebywało 

w placówkach wielofunkcyjnych, rok później było to 75%. Jedynie 5% dzieci 

w analizowanym okresie było umieszczone w rodzinnych domach dziecka, których 

istotą jest odzwierciedlenie wychowania młodego człowieka w warunkach najbardziej 

zbliżonych do domowych. 

 Warto zauważyć, iż zarówno w placówkach interwencyjnych (o 3) jak 

i wielofunkcyjnych (o 7) wzrosła liczba dzieci do lat 3. Jedynie w placówkach typu 

socjalizacyjnego liczba najmłodszych wychowanków spadła o 6 osób (por. tab. 8). 
                                                           
37

 Informacja o funkcjonowaniu całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2011r., dostępna w PUW, 

s. 3. 

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm
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Opierając się na założeniach ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 

zastępczej, obowiązującej od dnia 1 stycznia 2012 r., w placówkach opiekuńczo-

wychowawczych w okresie 4 lat od wejścia w życie ustawy mogą być umieszczane 

dzieci powyżej 7 roku życia. Natomiast od dnia 1 stycznia 2015 r. do dnia 31 grudnia 

2019 r. mogą przebywać dzieci powyżej 7 roku życia. Po upływie tego okresu 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych mogą przebywać jedynie dzieci powyżej 

10 roku życia. 

 

Tabela 8. Wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych według wieku 
i typu placówki 

Typ placówki Rok 
Ogółe

m 

W tym w wieku lat 

0-3 4-6 7-13 14-16 17-18 
pełnoletni
, uczący 

się 

interwencyjna 
2009 14 0 3 6 4 1 0 

2010 14 3 0 5 8 1 0 

wielofunkcyjna 
2009 350 21 15 89 144 66 15 

2010 374 29 22 90 136 81 16 

socjalizacyjna 
2009 106 7 14 37 30 13 5 

2010 54 1 2 20 19 9 3 

rodzinna 
2009 27 0 2 15 8 2 0 

2010 27 0 1 10 11 3 2 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2009r. 
oraz Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2010r., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf, 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

Najczęstszą przyczyną opuszczania placówki opiekuńczo-wychowawczej przez 

wychowanków do 18 roku życia, było przeniesienie do innej instytucji tego typu 

(40,4%). Równie duży odsetek stanowili wychowankowie, którzy powrócili do rodziny 

naturalnej (32,3%). Innymi przyczynami opuszczenia placówki były: przekazanie do 

adopcji (13%), umieszczenie w rodzinie zastępczej (10,5%) czy w domu pomocy 

społecznej (0,7%). 

W 2010 r., w porównaniu z rokiem 2009, liczba wychowanków do 18 roku życia 

opuszczających placówki opiekuńczo-wychowawcze zwiększyła się o 29. W tym 

szczególnie odnotowano przyrost wychowanków, którzy zostali umieszczeni w innej 

placówce opiekuńczo-wychowawczej (o 53) oraz powrócili do rodziny naturalnej (o 24). 

Natomiast liczba dzieci przekazywanych do adopcji oraz pod opiekę rodzin 

zastępczych pozostała na podobnym poziomie, co obrazuje poniższa tabela. 

 

 

 

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm
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Tabela 9. Wychowankowie do 18 roku życia opuszczający placówkę opiekuńczo-
wychowawczą według przyczyn w latach 2009-2010 

 Liczebność  
w końcu 

2009r. 

udział % 
z łącznie 

Liczebność 
w końcu 

2010r. 

udział % 
z łącznie 

umieszczeni w innej 
placówce opiekuńczo-
wychowawczej 

62 24,2% 115 40,4% 

powrócili do rodziny 
naturalnej 

68 26,6% 92 32,3% 

przekazani do adopcji 31 12,1% 37 13,0% 

umieszczeni w rodzinie 
zastępczej 

36 14,1% 30 10,5% 

umieszczeni w domu 
pomocy społecznej 

1 0,4% 2 0,7% 

pozostali 58 22,7% 9 3,2% 

Łącznie (woj. podlaskie) 256 100,0% 285 100,0% 
Źródło: opracowanie własne na podstawie Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2009r. 

oraz Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2010r., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf, 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

W przypadku wychowanków powyżej 18 roku życia, którzy opuścili placówkę 

opiekuńczo-wychowawczą w 2010 r., 84,6% stanowiły osoby usamodzielnione, czyli 

takie, które pomyślnie zakończyły proces usamodzielniania. W tym 56,4% stanowili 

pełnoletni wychowankowie, którzy powrócili do rodziny naturalnej, zaś 43,6% 

wychowanków z tej kategorii, założyło własne gospodarstwo domowe. 

W porównaniu z rokiem 2009, zmalała liczba usamodzielnionych wychowanków 

powyżej 18 roku życia, opuszczających placówkę opiekuńczo-wychowawczą (o 16). 

 

Tabela 10. Wychowankowie powyżej 18 roku życia opuszczający placówkę 
opiekuńczo-wychowawczą według przyczyn w latach 2009-2010 

 Liczebność 
w końcu 

2009r. 

udział % 
z łącznie 

Liczebność  
w końcu 

2010r. 

udział % 
z łącznie 

usamodzielnieni: 71 95,9% 55 84,6% 
 w tym powrócili do 

rodziny naturalnej 
50 67,6% 31 56,4% 

 w tym założyli 
własne 
gospodarstwo  

21 28,4% 24 43,6% 

pozostali 3 4,1% 10 15,4% 

Łącznie 
(woj. podlaskie) 

74 100,0% 65 100,0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2009r. 
oraz Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2010r., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf, 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm
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Placówki opiekuńczo-wychowawcze w swojej działalności wspierane są pracą 

wolontariuszy. Na koniec 2010 r. dobrowolną, bezpłatną pracę na rzecz placówek 

opiekuńczo-wychowawczych w województwie podlaskim świadczyło 139 osób. 

Większość wolontariuszy była zaangażowana w działalność placówek 

wielofunkcyjnych (91,4%). Wynika to z największej liczby tego typu placówek 

w regionie. W placówkach socjalizacyjnych, czyli w domach dziecka, wolontariat 

podejmowało 10 osób (7,2%), natomiast w placówkach rodzinnych jedynie 2 osoby. 

W przypadku placówek interwencyjnych w 2010 r. nie świadczono pomocy 

wolontariackiej. 

W 2010 r. w porównaniu do roku 2009 liczba wolontariuszy w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych zmalała (o 36). Największy spadek odnotowano 

w placówkach wielofunkcyjnych (por. tab. 11). 

 

 

Tabela 11. Wolontariusze w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 
 
Liczba wolontariuszy: 

Liczebność  
w końcu 

2009r. 

udział %  
z łącznie 

Liczebność  
w końcu 2010r. 

udział % 
z łącznie 

w placówkach 
wielofunkcyjnych 

165 94,3% 127 91,4% 

w placówkach 
socjalizacyjnych 

10 5,7% 10 7,2% 

w placówkach 
rodzinnych 

0 0,0% 2 1,4% 

w placówkach 
interwencyjnych 

0 0,0% 0 0,0% 

Łącznie 
(woj. podlaskie) 

175 100,0% 139 100,0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2009r. 
oraz Pomoc społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia w 2010r., 
http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf, 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.) 

 

Pobyt dzieci w placówkach interwencyjnych nie może trwać dłużej niż 

3 miesiące. W przypadku, gdy postępowanie sądowe w sprawie uregulowania sytuacji 

prawnej dziecka jest w toku, pobyt w placówce interwencyjnej może być przedłużony, 

nie dłużej jednak niż o 3 miesiące (§ 4 ust. 7 ww. rozporządzenia). Z danych 

Podlaskiego Urzędu Wojewódzkiego wynika, iż dzieci skierowane przez sądy do 

placówek o charakterze interwencyjnym, przebywają w nich często znacznie dłużej niż 

od 3 do 6 miesięcy. W głównej mierze jest to spowodowane przewlekłą i długotrwałą 

procedurą postępowania w sądach.38 

 

                                                           
38

 Informacja o funkcjonowaniu całodobowych placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2011 r., dostępna w PUW, 

s. 4. 

http://www.stat.gov.pl/cps/rde/xbcr/gus/zos_pomoc_spoleczna_2009.pdf
http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm
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Wykres 2. Długość pobytu dziecka w placówce interwencyjnej w 2011 r. 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie Informacji o funkcjonowaniu całodobowych placówek opiekuńczo-
wychowawczych w 2011 r., dostępnej w PUW 

Opierając się na informacji Głównego Urzędu Statystycznego wydatki budżetów 

samorządów terytorialnych na terenie województwa podlaskiego na placówki 

opiekuńczo-wychowawcze typu dziennego i całodobowego w 2010 r. wyniosły ogółem 

27 037 tys. zł. (17 placówek całodobowych oraz 72 placówki wsparcia dziennego 

w 2010r.).39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
39

 Pomoc Społeczna – infrastruktura, beneficjenci, świadczenia  w 2010 r., 

http://www.stat.gov.pl/gus/5840_11115_PLK_HTML.htm (dostępna na dzień 11.09.2012r.). 
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Rozdział 3.  

Sytuacja wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych - wyniki badania ilościowego 
 

 

3.1 Pomoc świadczona wychowankom placówek opiekuńczo-wychowawczych przez 

powiatowe centra pomocy rodzinie 

 

Celem przeprowadzonych badań było uzyskanie informacji o wychowankach 

przebywających i opuszczających całodobowe placówki opiekuńczo-wychowawcze 

oraz ocena poziomu przygotowania młodego człowieka do samodzielnego życia. 

W badaniu udział wzięły wszystkie jednostki realizujące zadania samorządu 

powiatowego tj. Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Białymstoku, Miejskie Ośrodki 

Pomocy Społecznej w Łomży i Suwałkach – ośrodki w miastach grodzkich wykonujące 

zadania powiatu oraz czternaście powiatowych centrów pomocy rodzinie.  

 

  

Wykres 3. Łączna liczba placówek na terenie województwa podlaskiego w latach  
2009-2011 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Jedno z pytań w ankiecie skierowanej do PCPR dotyczyło ilości i rodzaju 

placówek opiekuńczo-wychowawczych występujących na terenie danego powiatu. 

Badania wykazały, że w województwie podlaskim najwięcej znajduje się placówek 

wielofunkcyjnych (od 8 w latach 2009-2010 do 7 w roku 2011), nieco mniej jest placówek 

socjalizacyjnych i rodzinnych. W całym badanym okresie funkcjonowała tylko jedna 

placówka interwencyjna. 
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Wykres 4. Liczba placówek według rodzajów w latach 2009-2011 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

Biorąc pod uwagę rozkład placówek na terenie województwa podlaskiego 

można zaobserwować, że najwięcej zlokalizowanych jest na terenie miasta Białystok 

oraz powiatu białostockiego. Po jednej placówce odnotowano w powiatach: 

zambrowskim, suwalskim, hajnowskim, bielskim, augustowskim oraz w miastach 

Łomża i Suwałki. W pozostałych powiatach nie odnotowano żadnej tego typu 

instytucji. 
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Mapka 1. Liczba placówek opiekuńczo-wychowawczych na terenie województwa 

podlaskiego w ujęciu powiatowym w roku 2011 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Analiza kosztów utrzymania dziecka dowodzi, że jest on jest zróżnicowany 

w zależności od rodzaju placówki. Zaobserwowano zmiany wysokości kwot w latach 

2010-2012.  

W 2010 r. średni koszt utrzymania dziecka w placówkach wielofunkcyjnych 

wynosił 3 667,51 zł, ale różnica pomiędzy maksymalną a minimalną kwotą wynosiła 

2 776,08 zł. W następnym roku średnia wzrosła do kwoty 3 916,05 zł na dziecko, ale 

różnica między maksymalną a minimalną kwotą wynosiła 3 575,37 zł. W ostatnim roku 

badanego okresu średni koszt utrzymania dziecka w placówce wielofunkcyjnej 

znacznie wzrósł i wynosił 4 969,76 zł. Warto odnotować, iż różnica średnich kwot 

w poszczególnych placówkach wielofunkcyjnych była bardzo wysoka. Maksymalny 

koszt utrzymania dziecka wynosił w 2012 roku 7 651,76 zł, natomiast najniższy 

2 682,00 zł.  

W placówkach interwencyjnych średni koszt utrzymania dziecka w badanym 

okresie wahał się od 1 972, 00 zł w 2010 r. do 2 225, 00 zł w 2012 r. Analiza wykazała, że 

w roku 2011 różnica pomiędzy maksymalną a minimalną kwotą wynosiła 380,00 zł, 

natomiast w latach 2010 i 2012 nie odnotowano zmian w wysokościach średnich kwot 

utrzymania dziecka. 
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W placówkach socjalizacyjnych średni koszt utrzymania dziecka rósł 

w badanym okresie od 3 115,40 zł w 2010 r. do 3,457,94 zł w 2012 r. W roku 2010 

różnica pomiędzy maksymalną a minimalną kwotą utrzymania jednego dziecka 

wynosiła 1 332,77 zł., w roku kolejnym 1 503,98 zł, natomiast w roku 2012 jej wartość 

wyniosła 1 081,87 zł.  

Średni koszt utrzymania dziecka w placówkach rodzinnych jest najniższy 

w porównaniu do innych placówek, bowiem średnia w badanym okresie wahała się od 

1 904,91 zł w 2010 r. do 2 197,66 zł w 2012 r. W 2010 roku różnica pomiędzy 

maksymalną a minimalną kwotą wynosiła 540,00 zł, w roku 2011 – 867,00 zł, zaś w roku 

2012 – 508,65 zł. 

Powiatowe centra pomocy rodzinie udzielały wychowankom usamodzielnianym 

pomocy w różnych formach. Wszystkie ośrodki deklarowały pomoc pieniężną na 

kontynuowanie nauki oraz pomoc rzeczową na zagospodarowanie. 15 powiatów 

oferowało pomoc na usamodzielnienie, a 5 pomoc w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych. Jeden PCPR oferował pomoc w uzyskaniu zatrudnienia. 

Najwięcej świadczeń udzielono w ramach pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki 

(por. tab. 12). 

 

 

Tabela 12. Liczba udzielonych świadczeń dla wychowanków usamodzielnianych 
według form pomocy 

Forma pomocy Liczba udzielonych świadczeń 

2009 2010 2011 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki 1732 1924 2043 

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie 67 71 88 

Pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej 69 65 86 

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 
mieszkaniowych 

85 158 2272 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia 1 2 3 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

Za liczbą udzielanych świadczeń idą kwoty przyznawane w ciągu roku na 

usamodzielnienie młodzieży. Najwyższe dotyczą pomocy na kontynuowanie nauki. 

Obserwuje się rosnącą tendencję w wysokości przekazywanej pomocy pieniężnej na 

usamodzielnienie, na zagospodarowanie w formie rzeczowej oraz pomocy w uzyskaniu 

odpowiednich warunków mieszkaniowych. 
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Wykres 5. Wysokość świadczeń przyznawanych na usamodzielnienie według form 
pomocy 

 

Źródło: opracowanie własne 

         

 Badane instytucje wskazały największe trudności w pracy z młodzieżą 

usamodzielnioną. Odpowiedzi były różne, począwszy od braku wsparcia ze strony 

środowiska i rodziny, przez niską samoocenę aż po obawę przed dorosłym, 

samodzielnym życiem i brakiem umiejętności radzenia sobie z rozwiązywaniem 

konfliktów w połączeniu z niezaradnością życiową. Respondenci poruszyli również 

istotny aspekt, którym jest niewywiązywanie się z obowiązków szkolnych. 

Wychowankowie często rezygnują z kontynuacji nauki w celu poszukiwania 

zatrudnienia i posiadania własnych dochodów. To powoduje niechęć do uczestniczenia 

w programach, zajęciach, kursach, szkoleniach podnoszących kwalifikacje lub 
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między innymi z nadużywaniem alkoholu a także konflikty z prawem. To pociąga za 

sobą trudności w znalezieniu pracy a w konsekwencji bezrobocie. Nieumiejętność 

nawiązywania kontaktów, brak perspektywicznego myślenia i możliwości powrotu do 

1.122.023,8 

1.216.727,79 

1.106.788,72 

282.194 

351.492 414.603 

240.409,05 
254.311 

361.300,2 

45.791 60.825 
71.195 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

2009 2010 2011

pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki

pomoc pieniężna na usamodzielnienie

pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej

pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych



42 
 

domu rodzinnego z powodu trudnej sytuacji materialnej, mieszkaniowej oraz 

społecznej rodziców jak też mała aktywność i kreatywność w pozyskiwaniu innych 

przydatnych umiejętności, kwalifikacji i wyboru kształcenia sprawiają często 

największe trudności w pracy z usamodzielnioną młodzieżą.   

Kolejna kwestia dotyczyła sposobu, w który młodzież usamodzielniana jest 

informowana o swoich prawach i obowiązkach. Badane instytucje najczęściej 

wskazywały formę telefoniczną i pisemną na co najmniej trzy miesiące przed 

osiągnięciem pełnoletności wychowanków. Właściwym według placówek sposobem 

przekazywania informacji okazała się również osobista rozmowa z pracownikiem 

socjalnym podczas opracowywania indywidualnego programu usamodzielnienia oraz 

organizacja szkoleń i spotkań z wychowawcą lub opiekunem mających na celu 

przygotowanie do wejścia w dorosłe życie. W dwóch placówkach w ramach projektu 

systemowego „Bądź aktywny dziś i jutro” oraz „Razem ku samodzielności” praktykuje 

się informowanie młodzieży już od 15 roku życia. Przedmiotowe programy dają 

możliwość dostępu do wsparcia finansowego, jak również do organizacji spotkań 

i warsztatów psychospołecznych ze specjalistami takimi jak: prawnik, psycholog, 

doradca zawodowy.  

 

   Mieszkania chronione w 2011 roku prowadziło 9 PCPR-ów. Liczba mieszkań 

chronionych w latach 2009-2010 wynosiła 8, zaś w roku 2011 wzrosła do 10. Liczba 

miejsc w mieszkaniach chronionych rosła w badanym okresie od 29 do 35, zaś liczba 

wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych, którzy przebywali 

w mieszkaniach chronionych utrzymywała się na podobnym poziomie, wynoszącym 

nieco ponad 20 osób. 

 

 

Tabela 13. Informacje dotyczące mieszkań chronionych w latach 2009-2011 

 
 

2009 2010 2011 

Liczba mieszkań 
chronionych 

8 8 10 

Liczba miejsc w mieszkaniu 
chronionym 

29 29 35 

Liczba wychowanków 
placówek opiekuńczo –
wychowawczych 
przebywających  
w mieszkaniach 
chronionych  

23 21 23 

Źródło: opracowanie własne 
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Z powyższego badania wynika, że większość placówek (11) uważa, iż jest 

potrzeba utworzenia nowych mieszkań chronionych na terenie ich powiatów. Ich 

przewidywana liczba miejsc to ponad trzydzieści.  

       „Mimo że wychowankom placówek opiekuńczo–wychowawczych brakuje więzi 

społeczno–emocjonalnej, a proces usamodzielnienia się i poszukiwania własnego 

miejsca w życiu przebiega inaczej niż u dzieci wychowywanych w środowisku 

rodzinnym, dzieci te również mają marzenia i plany życiowe. (…) Posiadanie własnego 

mieszkania dla wszystkich usamodzielnianych wychowanków jest ważnym celem 

życiowym. Wynika to zapewne z braku intymności i prywatności w placówce, która na 

ogół nie jest namiastką domu. Wychowankowie liczą na pomoc placówki w uzyskaniu 

mieszkania i wsparcia materialnego, które umożliwi im dobry start w dorosłe życie.”40 

 

 

3.2 Placówki opiekuńczo-wychowawcze i ich rola w procesie usamodzielniania 

wychowanków 

   

  W celu uzyskania informacji o wychowankach przebywających i opuszczających 

placówki opiekuńczo-wychowawcze oraz określenia poziomu przygotowania młodych 

ludzi do samodzielnego życia poddano badaniu wszystkie placówki opiekuńczo-

wychowawcze funkcjonujące na terenie województwa podlaskiego. Badanie polegało 

na wypełnieniu kwestionariusza ankiety, który rozesłano drogą tradycyjną do 

17 placówek. W rezultacie otrzymano informację zwrotną od 13 placówek, co stanowi 

76,5% badanej populacji. 

 
 

Tabela 14. Wykaz placówek opiekuńczo-wychowawczych, które wypełniły ankietę 
Lp. 

Nazwa Placówki Miejscowość Powiat 

1. Wielofunkcyjna Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza „Jedynka”  

Białystok Białystok 

2. Wielofunkcyjna Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza „Dwójka”  
im. dr Ireny Białówny 

Białystok Białystok 

3. Wielofunkcyjna Placówka 
Opiekuńczo-Wychowawcza  
Pogotowie Opiekuńcze  

Białystok Białystok 

4. 
„Nasz Dom: Dobry Pasterz” Białystok Białystok 

5. Wielofunkcyjna Placówka 
 Opiekuńczo-Wychowawcza  

Łomża Łomża 

6. Dom Dziecka im. Janusza Korczaka 
w Krasnem 

Zabłudów białostocki 

                                                           
40

 Raport pod redakcją dr. hab. Ryszarda Szarfenberga, Krajowy Raport badawczy. Pomoc i integracja społeczna 

wobec wybranych grup – diagnoza standaryzacji usług i modeli instytucji, Wspólnota Robocza Związków 

Organizacji Socjalnych WRZOS, Warszawa 2011, s. 290. 
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7. 
Dom Dziecka Supraśl białostocki 

8. 
Dom Dziecka  Białowieża hajnowski 

9. Dom Dziecka Pawłówka sejneński 

10. Zespół Placówek  
Opiekuńczo-Wychowawczych 

Zambrów  zambrowski 

11. 
Rodzinny Dom Dziecka  Augustów augustowski 

12. 
Rodzinny Dom Dziecka nr 2 Białystok Białystok 

13. Rodzinny Dom Dziecka  
św. Rodziny z Nazaretu 

Białystok Białystok 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

Badane placówki łącznie posiadają 423 miejsca, z czego 48% stanowią miejsca dla 

dziewcząt a 52% dla chłopców. Najwięcej bo 60 posiadają dwie placówki: Pogotowie 

Opiekuńcze oraz WPOW „Dwójka” – obie placówki zlokalizowane w Białymstoku. Do 

dużych placówek należy również zaliczyć Zespół Placówek Opiekuńczo-

Wychowawczych w Zambrowie (56 miejsc) oraz WPOW „Jedynkę” w Białymstoku (53 

miejsca). Najmniej miejsc (od 4 do 8) znajduje się w rodzinnych domach dziecka, co jest 

związane ze specyfiką tych placówek.  

Liczba dzieci przebywających w placówce jest niejednokrotnie inna niż liczba 

dostępnych tam miejsc. Istnieją placówki, gdzie mieszka więcej dzieci niż jest miejsc. 

Taką sytuacje obserwuje się w WPOW „Dwójka” w Białymstoku oraz w Rodzinnym 

Domu Dziecka w Augustowie. Jednak w większości placówek liczba miejsc jest większa 

niż liczba osób tam przebywających, zaś w czterech placówkach liczba miejsc oraz 

liczba dzieci tam mieszkających jest taka sama. 
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Wykres 6. Liczba miejsc oraz liczba dzieci przebywających w badanych placówkach – 

wrzesień 2012 r. 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

W placówkach przewidziane są miejsca dla dziewcząt i chłopców. W zależności 

od placówki liczba ta różnie się przedstawia. W pięciu placówkach przeznaczona jest ta 

sama liczba miejsc dla dziewcząt jak i chłopców, zaś w czterech placówkach miejsc dla 

chłopców jest więcej. Placówka „Nasz Dom: Dobry Pasterz” w Białymstoku 

przewidziana jest tylko dla dziewcząt. W chwili przeprowadzania badania 

w instytucjonalnej pieczy zastępczej zamieszkiwało więcej chłopców (203), liczba 

dziewcząt wyniosła 178. W siedmiu placówkach przebywało więcej chłopców, 

a w pięciu więcej dziewcząt niż chłopców. W WPOW Pogotowie Opiekuńcze 

w Białymstoku odnotowano po tyle samo dziewcząt i chłopców. 
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Tabela 15. Liczba miejsc oraz liczba dzieci przebywających w badanych placówkach 
według płci 

 
Placówki Liczba 

miejsc 
w placówce 

Liczba dzieci 
przebywających 

w placówce 

Liczba miejsc 
w placówce 

Liczba dzieci 
przebywających 

w placówce 

dla dziewcząt dla chłopców 

WPOW „Jedynka” 
w Białymstoku 

15 10 38 28 

WPOW „Dwójka” 
w Białymstoku 

30 37 30 33 

WPOW  
Pogotowie Opiekuńcze  

w Białymstoku 
30 18 30 18 

„Nasz Dom: Dobry 
Pasterz” w Białymstoku 24 21 0 0 

Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza w Łomży 8 6 16 13 

Dom Dziecka im. 
Janusza Korczaka 

w Krasnem  
22 20 22 22 

Dom Dziecka  
w Supraślu 15 8 15 16 

Dom Dziecka 
w Białowieży 15 15 15 14 

Dom Dziecka 
w Pawłówce 

10 10 14 14 

Zespół Placówek 
Opiekuńczo-

Wychowawczych 
w Zambrowie 

20 20 36 36 

Rodzinny Dom Dziecka 
w Augustowie 4 4 2 6 

Rodzinny Dom Dziecka 
nr 2 w Białymstoku 3 3 1 1 

Rodzinny Dom Dziecka 
św. Rodziny z Nazaretu 

w Białymstoku 
6 6 2 2 

Razem Placówki: 202 178 221 203 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

Liczba wychowanków do 18 roku życia, którzy odeszli z badanych placówek 

malała w latach 2009-2011 i w roku 2011 była mniejsza o 19% w porównaniu z rokiem 

2009.  
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Wykres 7. Łączna liczba wychowanków do 18 roku życia, którzy odeszli z badanych 

placówek 

 
 

Źródło: opracowanie własne 

 

Najwięcej wychowanków odchodzi z Pogotowia Opiekuńczego w Białymstoku, 

co jest zrozumiałe ze względu na specyfikę danej placówki, a także z Wielofunkcyjnej 

Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Dwójki” w Białymstoku.  
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Wykres 8. Liczba wychowanków do 18 roku życia poszczególnych placówek, którzy 

odeszli w latach 2009-2011 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

Główną przyczyną odejścia z placówki był powrót do rodziny biologicznej oraz 

adopcja. Umieszczenie w rodzinie zastępczej to trzeci w kolejności powód odejścia 

z placówki, jednak należy zauważyć, że liczba takich dzieci malała w badanym okresie, 

bowiem w 2009 r. odnotowano 31 takich przypadków, a w latach kolejnych liczba ta 

wynosiła już tylko 19 w 2010 r. i 17 w 2011 r. 
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Wykres 9. Przyczyny odejścia z placówek opiekuńczo-wychowawczych osób 
w wieku do 18 roku życia w latach 2009-2011 

 
Źródło: opracowanie własne 

 
 

Badane placówki poproszone zostały o przedstawienie form pomocy, którą 

świadczą swoim wychowankom. Do najczęściej wskazywanych należą: opieka 

psychologiczno-pedagogiczna, medyczna, pomoc związana z edukacją, pomoc 

rzeczowa i materialna, a także pomoc od strony prawnej związana z wejściem 

w samodzielne funkcjonowanie w społeczeństwie. Placówki pomagają również 

w organizacji czasu wolnego i wypoczynku dla wychowanków w okresie wakacji.  

Dziesięć badanych placówek przygotowuje program dla usamodzielnianych 

wychowanków, obejmujący dzieci w wieku od 14 do 17 lat, w zależności od placówki 

(por. tab. 16).  
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Tabela 16. Placówki a program usamodzielniania wychowanków 

 
Placówka 

Czy placówka 
 przygotowuje program 
dla usamodzielnianych 

wychowanków? 

 
Od którego roku życia objęty 

jest wychowanek programem? 

WPOW „Jedynka” 
w Białymstoku 

tak 15 

WPOW „Dwójka” 
w Białymstoku 

nie 0 

„Nasz Dom: Dobry 
Pasterz” w Białymstoku 

tak 1 miesiąc przed ukończeniem 18 
roku życia 

Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza w Łomży 

tak 15 

Pogotowie Opiekuńcze w 
Białymstoku 

nie dotyczy nie dotyczy 

Dom Dziecka im. Janusza 
Korczaka w Krasnem  

tak 15-16 

Dom Dziecka  
w Supraśl 

tak 16 

Dom Dziecka 
w Białowieży 

tak 14 

Dom Dziecka 
w Pawłówce 

tak około 2-3 lata po usamodzielnieniu 

Zespół Placówek 
Opiekuńczo-
Wychowawczych 
w Zambrowie 

tak 17 

Rodzinny Dom Dziecka 
w Augustowie 

tak 17 

Rodzinny Dom Dziecka 
nr 2 w Białymstoku 

tak od momentu przyjścia do placówki 

Rodzinny Dom Dziecka 
św. Rodziny z Nazaretu 
w Białymstoku 

nie 0 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

Łączna liczba wychowanków objętych programem usamodzielniania 

w badanych placówkach w latach 2009-2011 kształtowała się na podobnym poziomie: 

od 59 osób w roku 2009, poprzez 57 osób w roku kolejnym, do 56 osób w roku 2011. 
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Wykres 10. Liczba wychowanków objętych programem usamodzielniania w latach 
2009-2011 

 
 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

Jako główne cele programu usamodzielniania placówki wymieniają: 

samodzielne i sprawne działania, dbanie o swoje zdrowie i higienę osobistą, nabycie 

umiejętności kulinarnych, umiejętność prowadzenie gospodarstwa domowego, w tym 

planowania budżetu domowego, zdobycie wykształcenia i zawodu, odnalezienie się na 

rynku pracy. 

Do głównych zadań realizowanych programów usamodzielnia badane placówki 

zaliczyły:  

 szkolenie lub nauka zawodu, 

 czynny udział w projektach zewnętrznych, 

 aktywizacja zawodowa, 

 znalezienie opiekuna usamodzielnienia, 

 samodzielne załatwianie spraw w urzędach, 

 gotowanie i samoobsługa, 

 racjonalne gospodarowanie finansami, 

 przygotowanie do podjęcia pracy zawodowej, 

 uświadamianie, jakie wydatki ponosi osoba pozostająca na własnym 

utrzymaniu, 

 zdobywanie praktycznych umiejętności związanych z obsługą spraw 

bankowych i urzędowych, 

 kontynuacja nauki, 

 pozyskanie mieszkania, 

 zdobycie prawa jazdy, 

 zaangażowanie społeczne. 

 

59 

57 

56 

54,5

55

55,5

56

56,5

57

57,5

58

58,5

59

59,5

2009 2010 2011



52 
 

Placówki oceniały przygotowanie wychowanków do dorosłego życia wskazując 

na „plusy” i „minusy” tego przygotowania. Poniżej przedstawiono zestawienie 

najczęściej pojawiających się wskazań. 

 

 
plusy 

 
minusy 

 nabycie poczucia własnej wartości 

 nabycie wiedzy i umiejętności 
niezbędnych w codziennym 
funkcjonowaniu  

 nabycie umiejętności interpersonalnych  

 umiejętność gospodarowania środkami 
finansowymi i kształtowania budżetu 

 nabycie samodzielności w podejmowaniu 
decyzji 

 umiejętność dbania o zdrowie i higienę 
osobistą  

 umiejętność samodzielnego 
przygotowania posiłków i robienia 
zakupów 

 możliwość kontynuowania nauki 

 brak chęci współpracy ze specjalistami 
placówki 

 brak samodzielności w załatwianiu 
formalności  w urzędach 

 brak wiary we własne możliwości 

 niezaradność w gospodarowaniu 
środkami finansowymi 

 mała odporność psychiczna 

 brak zaradności życiowej 

 trudności ze znalezieniem legalnej stałej 
pracy 

 niska motywacja do podnoszenia 
kwalifikacji zawodowych, nauki  

 opiekun usamodzielnienia jest 
figurantem bez mocy decyzyjnej 

 brak własnego mieszkania 
 

 
 

Badane placówki wskazywały, jakie zainteresowania zawodowe wykazują ich 

wychowankowie. Najczęściej pojawiające się odpowiedzi to:  

 mechanika samochodowa, 

 blacharstwo-lakiernictwo, 

 zawody związane z gastronomią: piekarz, cukiernik, kuchach, 

 stolarstwo, 

 fryzjerstwo i kosmetologia, 

 handel, 

 zawody budowlane: murarz,  

 krawiectwo, 

 języki obce. 

 

W roku 2011 łączna liczba usamodzielnionych wychowanków po ukończeniu 

18 roku życia w badanych placówkach wzrosła o 20% w porównaniu do roku 2009. 

Większość z nich powróciła do rodziny naturalnej, ale należy odnotować, że w roku 

2011 wzrosła liczba osób, które założyły własne gospodarstwo. 
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Wykres 11. Liczba wychowanków usamodzielnionych po 18 roku życia  
w latach 2009-2011 

 
 

Źródło: opracowanie własne 

 
 
Najczęstsza forma pomocy udzielana wychowankom badanych placówek to: 

 pomoc w otrzymaniu mieszkania lub znalezieniu stancji, 

 pomoc w wyposażeniu mieszkania (np. zakup mebli),  

 pomoc w nauce, 

 pomoc psychologiczno-pedagogiczna,  

 organizowanie wolnego czasu,  

 porady prawne,  

 pomoc w załatwianiu urzędowych spraw,  

 znalezienie pracy.  

 

Liczba wychowanków pracujących zawodowo po usamodzielnieniu się 

w badanym okresie spadała. Jednak w poszczególnych placówkach sytuacja ta 

przedstawiała się w sposób odmienny. Pracę znalazło najwięcej wychowanków 

Wielofunkcyjnej Placówki Opiekuńczo-Wychowawczej „Jedynka” w Białymstoku.  
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Tabela 17. Liczba wychowanków poszczególnych placówek, którzy pracują 
zawodowo 

Placówka 
Liczba wychowanków pracujących zawodowo 

rok 2009 rok 2010 rok 2011 

WPOW „Jedynka” 
w Białymstoku 

10 10 14 

WPOW „Dwójka” 
w Białymstoku 

3 2 1 

Pogotowie Opiekuńcze 
w Białymstoku 

0 0 0 

„Nasz Dom: Dobry Pasterz” 
w Białymstoku 

0 0 1 

Placówka Opiekuńczo-
Wychowawcza w Łomży 

1 1 0 

Dom Dziecka im. Janusza 
Korczaka w Krasnem 

2 1 1 

Dom Dziecka  
w Supraślu 

3 3 3 

Dom Dziecka w Białowieży 1 1 1 

Dom Dziecka w Pawłówce 0 2 0 

Zespół Placówek 
Opiekuńczo-
Wychowawczych 
w Zambrowie 

11 8 3 

Rodzinny Dom Dziecka 
w Augustowie 

0 0 1 

Rodzinny Dom Dziecka nr 2 
w Białymstoku  

0 0 0 

Rodzinny Dom Dziecka 
św. Rodziny z Nazaretu 
w Białymstoku 

0 0 0 

Razem  31 28 25 

Źródło: opracowanie własne 
 

Placówki oceniły swoich usamodzielnionych wychowanków wskazując na ich 

dobre i złe strony. Zestawienie przedstawiono poniżej. 

 

Plusy Minusy 
 poprawnie lub dobrze radzą sobie 

życiowo 

 samodzielni 

 zakładają rodzinę 

 kontynuują naukę 

 pracowici i lojalni wobec pracodawcy 

 zorganizowani dbający o swoje 
gospodarstwo 

 godnie znoszą swoją sytuację  

 niektórzy wchodzą w konflikt z prawem 

 nie radzą sobie życiowo 

 podzielają losy rodziców  

 utrzymują się z pomocy społecznej 

 nie wierzą we własne możliwości 

 mają problem z nawiązywaniem 
znajomości  

 mają trudności w znalezieniu 
i utrzymaniu pracy (pracują głównie 
sezonowo, dorywczo) 
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       Usamodzielnienie jest końcowym etapem wychowywania się w zastępczej opiece 

instytucjonalnej czy rodzinnej, stanowi bowiem wyjście z niej. Proces usamodzielnienia 

ma doprowadzić osoby, wobec których świadczona jest pomoc, do ich życiowego 

usamodzielnienia i integracji ze środowiskiem. Tak jak wejście do opieki zastępczej 

może być mniej lub bardziej trudnym przeżyciem dla dziecka, tak samo wyjście z niej 

może być trudne. Jest to bowiem przejście od relatywnie bezpiecznego środowiska do 

podjęcia życia w społeczeństwie bez parasola ochronnego i trzymanie od razu statusu 

osoby dorosłej ze wszystkimi prawami i obowiązkami.41  

 Nie każdy w nowej sytuacji umie od razu się odnaleźć, dlatego to on rodziny, 

przyjaciół, jak również od instytucji i osób tam pracujących zależy jak podopieczni 

placówki wkroczy w dorosłe samodzielne życie. 

 

 

3.3 Analiza losów wychowanków, którzy opuścili placówkę opiekuńczo– 

wychowawczą (osoby usamodzielnione) 

   

W przeprowadzonym badaniu wzięło udział 21 wychowanków, którzy opuścili 

placówki opiekuńczo-wychowawcze. W próbie znalazło się 10 chłopców 

i 11 dziewczyn.  

 Poniższy wykres przedstawia rozkład procentowy wieku respondentów, 

którzy wzięli udział w badaniu. Ankietowani to najczęściej osoby w wieku 19, 20 i 23 

lata. Najmniejszą grupę uczestników badania stanowili wychowankowie w wieku 21 

i 22 lata. 

 

 

Wykres 12. Wiek respondentów (N=21) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

                                                           
41

 A. Kwak, Kreatorzy procesu usamodzielnienia, w: Z opieki zastępczej w dorosłe życie, ISP Warszawa 2006, s. 68. 
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 Przeprowadzona analiza dowodzi, że co trzeci ankietowany nie wie, jaki zawód 

wykonują jego rodzice. Co trzeci stwierdza, że jego rodzice nie pracują. Odnotowuje się, 

że ojcowie wychowanków wykonują zawód pracownika fizycznego (29%), a tylko co 

dziesiąty ojciec pracuje umysłowo. Matki natomiast, albo pracują fizycznie (15%), albo 

nie pracują wcale (35%).  

 
 

Wykres 13. Zawody wykonywane przez rodziców wychowanków, którzy opuścili 
placówkę opiekuńczo–wychowawczą (N=21) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Największy odsetek respondentów (86%) stanowili wychowankowie, którzy 

spędzili w placówce opiekuńczo-wychowawczej od 0 do 10 lat, 14% przebywało 

w placówce 11-17 lat, zaś 5% uczestników badania od 18 do 25 lat (por. wyk. 12). 

 

 

Wykres 14. Czas pobytu w placówce (N=21) 

 
Źródło: opracowanie własne 
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Analiza dowodzi, że od momentu kiedy respondenci opuścili placówki upłynął 

okres niepełnego roku lub 4 lata. Poniższy wykres (por. wyk. 16) prezentuje dokładny 

rozkład liczbowy podopiecznych placówek i czasu jaki minął od momentu wyjścia 

z instytucji.  

 

Wykres 15. Czas, który minął od opuszczenia placówki przez wychowanków (N=18) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

Jednym z pytań skierowanych do respondentów było zagadnienie dotyczące 

źródeł utrzymania. Tylko 12 osób z 21 udzieliło odpowiedzi na to pytanie. Większość 

ankietowanych osób utrzymuje się z własnej pracy - 42%. Prawie co 6 wychowanek 

z renty rodzinnej, z zasiłku na kontynuowanie nauki lub z alimentów. Dla 8% 

ankietowanych źródłem utrzymania są dochody partnera. 

 

Wykres 16. Źródła dochodu wychowanków, którzy opuścili placówkę opiekuńczo-
wychowawczą 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

1 

3 

3 

3 

4 

4 

0 1 2 3 4 5

5 lat

2 lata

1 rok

3 lata

4 lata

mniej niż rok

liczba wychowanków  

cz
as

 w
 la

ta
ch

  

0% 10% 20% 30% 40% 50%

dochody partnera

alimenty

zasiłek na kontynuowanie nauki

renta rodzinna

praca

8% 

17% 

17% 

17% 

42% 



58 
 

 Badanie dowodzi, że 67% byłych podopiecznych ukończyło szkołę. Pozostali 

z różnych przyczyn losowych zaprzestali swojej edukacji, bądź są w trakcie jej 

kontynuacji.  

 Uzyskane informacje dowodzą, że 33% respondentów po opuszczeniu placówki 

podjęło pracę. Respondenci zostali zapytani w badaniu jakie zawody wykonują. 

Poniższy wykres przedstawia najczęściej wskazywane odpowiedzi.  

 

 

Rysunek 4. Zawody wykonywane przez byłych wychowanków placówek 
opiekuńczo-wychowawczych 

 

Źródło: opracowanie własne 

  

 Zapytano również o rodzaj zatrudnienia. Ponad połowa badanych osób (55%) 

posiada stałą umowę o pracę. Co czwarty wychowanek pracuje czasowo42, natomiast 

18% stanowią osoby pracujące dorywczo43.  

 

 

 

                                                           
42  Praca czasowa - forma zatrudnienia o charakterze okresowym. Agencja pracy tymczasowej 
oddelegowuje pracownika do wykonania określonej pracy na rzecz i pod kierownictwem pracodawcy 
użytkownika, na z góry określony okres czasu (od kilku dni, do kilku miesięcy) lub na okres potrzebny 
do ukończenia konkretnego zadania. 
43   Praca dorywcza - to każda praca trwająca w krótkim okresie czasu i nie mająca charakteru 
powtarzalnego. To rodzaj pracy sezonowej, która tym różni się od sezonowej, że dotyczy w zasadzie 
każdego rodzaju zajęcia. 
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Wykres 17. Rodzaj zatrudnienia wychowanków 

                                                                                    

Źródło: opracowanie własne 

 
Po opuszczeniu placówki opiekuńczo-wychowawczej podopieczni rozpoczynają 

nową drogę życiową. Pobyt w placówce jest momentem przygotowania wychowanka 

do pełnienia różnych samodzielnych ról społecznych, najlepiej w naturalnym 

środowisku, z którego pochodzą, a jeśli nawet poza nim – to w ścisłej relacji do niego, z 

odbudowanymi więziami społecznymi pozwalającymi na uzyskanie w nim oparcia 

społecznego. 

Analizując wypowiedzi młodzieży, która opuściła placówki opiekuńczo-

wychowawcze dowiadujemy się, że największą trudność w ich obecnym życiu sprawia 

im mówienie o przeszłości - 52%. Poprosić o pomoc innej osoby stanowi trudność dla 

38% podopiecznych, a co trzeci uważa, że trudno jest mu zaufać drugiej osobie. 

Z okazywaniem uczuć ma problem co czwarty uczestnik badania. Z odnalezieniem 

„swojej drogi” ma trudność co czwarty były podopieczny placówki opiekuńczo– 

wychowawczej.  

Osobom opuszczającym tego typu miejsca bardzo istotne jest przystosowanie się 

do warunków nowego środowiska. Jak wynika z badania 19% byłych podopiecznych 

ma z tym trudności. Co siódmy respondent badania wskazał, że ma w obecnym życiu 

problemy w zawieraniu nowych znajomości.  
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Wykres 18. Trudności wychowanków po opuszczeniu placówki (N=21) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 

 

Kolejne pytanie skierowane do uczestników badania dotyczyło kontaktu 

z placówką po jej opuszczeniu. Jak się okazuje wszyscy byli podopieczni mają 

kontakt z placówką, w której się wychowywali. 

Osoba, która osiągnęła pełnoletniość i opuściła placówkę opiekuńczo–

wychowawczą zostaje objęta pomocą mającą na celu życiowe usamodzielnienie 

i integrację ze środowiskiem zewnętrznym. Ankietowani zapytani w badaniu o formy 

pomocy jakie otrzymują od placówki, najczęściej wymieniali, że jest to uczenie 

i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia (43%) oraz, że placówka 

udziela pomocy w zaspakajaniu codziennych potrzeb życiowych (43%). Instytucje te 

oferują ponadto pomoc w zapewnieniu kontaktów z otoczeniem, 38% wychowanków 

udzieliło takiej odpowiedzi. Co czwarty ankietowany może liczyć na pomoc 

mieszkaniową, natomiast co siódmy na pomoc w formie opieki higienicznej. Nieliczne 

osoby wskazały, że placówka oferuje pomoc w formie specjalistycznych usług 

opiekuńczych oraz w formie opieki zdrowotnej itp.  
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Wykres 19. Formy pomocy byłym wychowankom udzielane przez placówkę (N=21) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 

 
Pomocy w usamodzielnianiu wychowanków placówek opiekuńczo–

wychowawczych udzielają również powiatowe centra pomocy rodzinie. Ich rola polega 

na udzielaniu specjalistycznego poradnictwa, przygotowaniu do życia w rodzinie, 

udzielaniu pomocy w uzyskaniu zatrudnienia czy mieszkania. Ponadto PCPR-y 

świadczą pomoc w usamodzielnieniu i kontynuowaniu nauki - w tym w postaci 

świadczeń oraz udzielają wsparcia w opracowaniu i realizacji Indywidualnego 

Programu Usamodzielnienia. 

Analiza odpowiedzi respondentów wykazała, że 67% ankietowanych korzysta 

z rzeczowej formy wsparcia na zagospodarowanie. Pieniężną pomoc na 

kontynuowanie nauki otrzymuje 57% uczestników badania, a wsparcie pieniężne na 

usamodzielnienie otrzymuje prawie co drugi podopieczny.  
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Wykres 20. Formy pomocy udzielanej przez PCPR byłym wychowankom placówek 

(N=21) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
 

Wychowanek po ukończeniu pełnoletniości przygotowywany jest do procesu 

usamodzielnienia, który jest długotrwałym procesem wychowawczym mającym na 

celu podjęcie przez osobę usamodzielnianą dojrzałego życia w integracji ze 

środowiskiem. Aby nie zaprzepaścić wartości osiągniętych drogą żmudnej i trudnej 

pracy wychowawczej, niezbędne jest otoczenie byłych wychowanków staranną opieką. 

Respondenci badania zostali zapytani o to, czego według nich powinny uczyć 

placówki opiekuńczo-wychowawcze. Wypowiedzi były bardzo zróżnicowane, od 

ogólnych po bardziej szczegółowe. 
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Rysunek 5. Opinia byłych wychowanków na temat umiejętności jakie powinni 
nabyć w placówce (N=21) 

 
Źródło: opracowanie własne 

 

 Analiza wykazuje, że wychowankowie oczekują wsparcia ze strony placówek 

w formie przygotowania do życia poza nią. Nie zawsze są oni jednak uodpornieni na 

środowisko zewnętrzne, dlatego też uważają, że powinna uczyć ich zaradności, 

odpowiedzialności, szacunku do siebie samego jak i otoczenia. Ponadto powinny uczyć 

gospodarowania środkami finansowymi oraz umiejętności w załatwianiu codziennych 

spraw.  

 Wychowankowie po opuszczeniu placówki mają niejednokrotnie duże obawy 

przed samodzielnym życiem, stąd też pomoc w usamodzielnieniu jest wręcz niezbędna. 

 „Młodzież wychowywana w placówce opiekuńczo–wychowawczej wolniej 

i później osiąga zdolność oceny sytuacji społecznej z uwzględnieniem własnej w niej 

roli. Dorastających wychowanków domów dziecka charakteryzuje nieufne nastawienie 

wobec osób z najbliższego środowiska. Widoczna jest obniżona samoocena, brak 

akceptacji swojej sytuacji życiowej, deprywacja potrzeb emocjonalnych, tworzy to 

zespół warunków sprzyjających wystąpieniu nastawień lękowych. Szczególnie silny lęk 

jest przed przyszłością i samodzielnością.”44  

 

 

                                                           
44

 M. Bieńko, Wychowanek domu dziecka jako odbiorca procesu usamodzielnienia, w: Z opieki zastępczej w dorosłe 

życie, ISP Warszawa 2006, s. 118. 
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3.4 Analiza sytuacji wychowanków uczestniczących w procesie usamodzielnienia 
 
 
 W badaniu udział wzięło 48 podopiecznych placówek opiekuńczo- 

wychowawczych, którzy uczestniczą w programie usamodzielnienia.  

 

Wykres 21. Płeć wychowanków objętych programem usamodzielnienia (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Są to osoby od 15 do 24 roku życia. Połowa z nich to siedemnastolatkowie, co 

piąty ankietowany to osiemnastolatek, 17% stanowią osoby najmłodsze, będące 

w wieku 15-16 lat. Najniższy odsetek respondentów to grupa wiekowa 19-24 lat. Niski 

odsetek tych osób może wynikać z faktu, że wychowankowie w tym wieku przeszli już 

program usamodzielnienia i opuścili placówki. 

 

 

Wykres 22. Wiek wychowanków przygotowujących się do opuszczenia placówki 
(N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 
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 Analiza wykazuje, iż większość ankietowanych osób pochodzi z rodzin 

wielodzietnych. Na pytanie o liczbę rodzeństwa badani odpowiadali, że mają – troje lub 

więcej (71%). Prawie co piąta osoba wypełniająca ankietę zadeklarowała, że posiada 

dwoje rodzeństwa, a tylko nieliczni - 6%, to jedynacy.  

 

Wykres 23. Liczba rodzeństwa podopiecznych placówek opiekuńczo-
wychowawczych (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Odnotowano, iż 40% beneficjentów badania pochodzi z rodzin pełnych45, 40% 

z niepełnyc46, 6% wywodzi się z rodzin, w których rodzice żyją w niesformalizowanych 

związkach lub jedno z rodziców związało się z innym partnerem, 6% wychowanków 

nie ma rodziców. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
45 Rodzina pełna to stan rodziny,  w której wszyscy członkowie są ze sobą spokrewnieni i żyją razem. 
Pełna rodzina składa się z rodziców oraz dzieci. Jest to najbardziej pożądany stan ponieważ dzięki temu 
każde dziecko może się dobrze rozwijać. 
46

 Rodzina niepełna to rodzina, w której dziecko jest wychowywane przez jedną osobę dorosłą, na której 
spoczywa odpowiedzialność za gospodarstwo domowe. Taki typ rodziny powstaje najczęściej wskutek 
rozwodu, długotrwałej nieobecności drugiego z rodziców (która może być spowodowana np. wyjazdem, 
pobytem w szpitalu, więzieniu) lub też śmierci jednego z rodziców. W zależności od charakteru 
nieobecności mówimy wtedy o rodzinie niepełnej czasowo, okresowo lub stale. 
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http://pl.wikipedia.org/wiki/Rozw%C3%B3d


66 
 

Wykres 24. Sytuacja rodzinna podopiecznych placówek opiekuńczo–
wychowawczych (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 

  

 Wyniki badania pokazują, że znaczny odsetek rodziców wychowanków 

placówek opiekuńczo–wychowawczych, zarówno z rodzin pełnych jak i tych, 

w których opiekę sprawuje tylko jedno z rodziców, jest bez pracy. W przypadku matek 

niespełna połowa z nich nie pracuje. Co trzeci ankietowany nie zna sytuacji zawodowej 

swojej matki. Odnotowano, że 15% matek wychowanków pracuje fizycznie, a tylko 

4% umysłowo. Analiza sytuacji zawodowej ojców dowodzi, że najwięcej z nich pracuje 

fizycznie - 38%, co trzeci mężczyzna jest osobą bezrobotną, a 25% spośród badanych 

wychowanków nie zna sytuacji zawodowej swoich ojców. Pozyskane informacje 

wskazują na fakt, że 4% rodziców prowadzi gospodarstwo rolne (por. wyk. 26). 

 

 

Wykres 25. Aktywność zawodowa rodziców wychowanków uczestniczących w 

procesie usamodzielnienia (N=48) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 
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 Wychowanków zapytano o rodzaj placówki, w której obecnie przebywają. 

Ponad połowę z nich stanowi podopiecznych placówek wielofunkcyjnych (58%). Co 

czwarty ankietowany przebywa w placówce socjalizacyjnej, natomiast co dziewiąty 

w rodzinnej, a tylko nieliczni uczestnicy badania to wychowankowie placówek 

interwencyjnych. Spośród badanych 2% wskazało inną placówkę, jako aktualne miejsce 

swojego pobytu (por. wyk. 27). 

 

 

Wykres 26. Rodzaj placówki, w której przebywają wychowankowie (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Analizie poddano czas pobytu podopiecznych w placówce. Badanie pokazuje, 

że prawie co trzeci wychowanek placówki opiekuńczo – wychowawczej będący na 

etapie usamodzielnienia przebywa w niej nie dłużej niż 2 lata, 31% stanowią osoby, 

które z placówką związane są od 3 do 5 lat. Nieco niższy odsetek wychowanków (29%) 

deklaruje, że przebywa w placówce od 6 do 10 lat i dla 4% związek z placówką 

opiekuńczo–wychowawczą trwa od 11 nawet do 17 lat. 

 

Wykres 27. Czas pobytu w placówce (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 
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 Kolejne zagadnienie, które poruszono w badaniu dotyczyło znajomości praw 

i obowiązków przez podopiecznych placówek. Badanie dowiodło, że wszyscy 

respondenci znają swoje prawa i obowiązki. Zdecydowana większość wychowanków 

(66% dziewcząt i 68% chłopców) informację, że o obowiązujących prawach 

i obowiązkach wynikających z pobytu w placówce najczęściej otrzymuje od 

wychowawcy, a także od dyrektora i opiekunów.  

 
 

Wykres 28. Sposoby uzyskania informacji przez wychowanków o ich  
prawach i obowiązkach  

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Kolejnym omawianym zagadnieniem były oczekiwania podopiecznych wobec 

placówek, w których się wychowują. Większość respondentów (65%) odpowiedziała, że 

od placówek oczekuje zapewnienia możliwości właściwej edukacji i rozwoju 

zainteresowań. Ponad połowa wychowanków liczy na odpowiednie warunki bytowe. 

Znaczny odsetek badanych (46%) oczekuje możliwości rozwoju fizycznego, 

psychicznego oraz społecznego, nieco niższy odsetek (42%), chce by placówka 

zapewniała odpowiednie warunki do wypoczynku i organizacji czasu wolnego, 

natomiast prawie co trzeci ankietowany spodziewa się wsparcia w postaci możliwości 

zaspokajania indywidulanych potrzeb.  
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Wykres 29. Oczekiwania podopiecznych wobec placówki (N=48) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 

 

 W badaniu dokonano również analizy rodzajów wsparcia, jakich 

wychowankowie placówek potrzebują najbardziej. Uzyskane wyniki pokazują 

jednoznacznie, iż wsparcie finansowe, materialne i pieniężne jest najbardziej pożądane 

przez usamodzielnianych wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych, 

zarówno ze strony chłopców jak i dziewcząt. Według subiektywnej oceny dziewcząt 

potrzebują wsparcia psychicznego, psychologicznego oraz duchowego. W przypadku 

chłopców potrzeby te nieco się różnią. Najbardziej potrzebne jest im wsparcie 

finansowe, tudzież wymieniają potrzeby edukacyjne oraz związane z rozwijaniem 

swoich zainteresowań.  
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Rysunek 6. Rodzaje wsparcia, potrzebne wychowankom placówek (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Zapytano podopiecznych placówek o to, kto ma największy wpływ na decyzje 

przez nich podejmowane. Ponad połowa badanych (52%) wymieniła, że najczęściej taką 

osobą jest wychowawca lub opiekun. Co czwarty ankietowany stwierdza, że nikt nie 

ma wpływu na jego decyzje, 15% ogółu badanych osób przyznaje, że wpływ na ich 

decyzje ma rodzic lub rodzeństwo, 17% wybrało odpowiedź inne, wymieniając przy 

tym takie osoby jak: dyrektor, opiekun rodzinnego domu dziecka bądź sam 

(por. wyk. 31). 
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Wykres 30. Osoby mające największy wpływ na decyzje podejmowane przez 
wychowanków oraz do których najczęściej zwracają się z problemem 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 

 

 Jak pokazują wyniki badania wychowawcy i opiekunowie odgrywają znaczącą 

rolę w życiu wychowanków. Z uzyskanych informacji wynika, że gdy podopieczni 

mają problem, to właśnie do nich zwracają się najczęściej. Znaczny odsetek (67%) 

ankietowanych osób oznajmiło, że w sytuacji kryzysowej zwraca się z prośbą o pomoc 

do wychowawców lub opiekunów. Co trzeci szuka wsparcia u przyjaciela, 15% zwraca 

się do rodziców i rodzeństwa, 15% do kolegów z placówki. Co ósmy respondent 

wymienia osobę spoza wymienionej listy np. chłopaka lub dyrektora.  

 Niezwykle istotną kwestią w procesie wychowania dzieci i młodzieży oraz 

stwarzania im warunków do prawidłowego rozwoju jest kształtowanie systemu 

wartości. Wypracowanie oraz ukształtowanie właściwej, trwałej hierarchii wartości jest 

czynnikiem niezbędnym do świadomego życia. Podejmowania odpowiedzialnych 

decyzji, dokonywania pewnych wyborów oraz przejawiania określonych zachowań. 

Przeprowadzone badanie wykazało, że wychowankom placówek opiekuńczo – 

wychowawczych, którzy są w okresie usamodzielnienia wartością najważniejszą 

w życiu jest szczęście rodzinne. Niemal 60% chłopców i ponad 83% dziewcząt wskazało 

ten parytet jako najważniejszy w życiu.  
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Wykres 31. Wartości, o które należy zabiegać w życiu w opinii podopiecznych (N=48) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 

 

   Na drugim miejscu pod względem istotności usamodzielniający się 

wychowankowie wymieniali karierę zawodową. Ponad połowa ankietowanych, 

zarówno chłopców jak i dziewcząt, traktuje rozwój zawodowy jako priorytetowy cel 

w życiu. Prawie połowa dziewcząt i co trzeci chłopak, wykształcenie i kwalifikacje, 

traktują jako istotną wartość w ich życiu.  

 Usamodzielniających się wychowanków placówek opiekuńczo –

wychowawczych zapytano w badaniu o kierunki zainteresowań. Poniższe rysunki 

(por. rys. 7, 8) prezentują hobby zarówno chłopców jak i dziewcząt.  
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Rysunek 7. Zainteresowania chłopców (N=19) 

 

Źródło: opracowanie własne 

 
Rysunek 8. Zainteresowania dziewcząt (N=29) 

 

Źródło: opracowanie własne 
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 Ankietowani zostali zapytani również o to, czy placówka w której przebywają, 

stwarza im odpowiednie warunki do rozwijania swoich zainteresowań i pasji. Wyniki 

wskazują, iż ¾ wychowanków uważa, że takie warunki są im zapewniane, a co czwarty 

respondent jest odmiennego zdania.  

 Badanie dowodzi, że 79% usamodzielnianych wychowanków placówek 

opiekuńczo–wychowawczych ma pomysł na swoje dorosłe życie, co piąty ankietowany 

nie ma planów na przyszłość. Wyniki wskazują, iż 79% dziewcząt ma plany na 

przyszłość, zaś wśród chłopców wynik ten jest nieco niższy i wynosi 63%.  

 W badaniu zapytano respondentów o to, jaki zawód chcieliby wykonywać 

w przyszłości. Dziewczęta najczęściej wymieniały następujące zawody: kucharka, 

kosmetyczka, fryzjer, praca z dziećmi, opiekunka do dzieci, praca z trudną młodzieżą, 

wychowawca, przedszkolanka, tłumacz przysięgły, psycholog, pedagog, turystyka, 

mechanik samochodowy, weterynarz. Chłopcy natomiast wymieniali najczęściej 

następujące profesje: cukiernik, informatyk, kucharz, mechanik samochodowy, 

elektryk, elektromechanik. Wśród wypowiedzi pojawiały się również stwierdzenia 

takie jak: „obojętnie, oby była kasa”, „taki zawód, dzięki któremu będę w stanie 

utrzymać rodzinę i jednocześnie pozwoli mi to się spełnić zawodowo”.  

 Respondenci zapytani o powody wykonywania w/w zawodów stwierdzali 

najczęściej, iż wskazywany przez nich zawód jest zgodny z ich zainteresowaniami. 

Poniższy wykres przedstawia również inne powody (por. wyk. 32). 

 

 

Wykres 32. Powody, dla których wychowankowie placówek chcą wykonywać w/w 
zawody w przyszłości (N=48) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 
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 Kolejną kwestią badania było poznanie życiowych planów wychowanków. 

Analiza wykazała, że najmniejszy odsetek beneficjentów badania zamierza wrócić do 

rodzinnego domu (10%). Zdecydowana większość (65%) zamierza kontynuować naukę, 

48% skorzystać z pomocy i znaleźć mieszkanie, a 29% ankietowanych stwierdziło, że po 

opuszczeniu placówki podejmie pracę.  

 Zapytano również usamodzielnianych wychowanków o to, od czego według 

nich zależy ich przyszłość. Jak pokazuje poniższy wykres (por. wyk. 34) czynnikami 

decydującymi o przyszłym losie wychowanków jest wytrwałość i praca. Co trzeci 

uważa, że ich sukces w znacznej mierze zależy od tego, czy będą mogli liczyć na pomoc 

innych osób. Co piąty wychowanek stwierdza, że zależy to od warunków materialnych.  

 

Wykres 33. Czynniki decydujące o realizacji planów życiowych usamodzielnianych 
wychowanków placówek opiekuńczo–wychowawczych (N=48) 

 

Procent przekracza 100 ze względu na wielokrotność wyboru odpowiedzi 

Źródło: opracowanie własne 
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 utrzymywanie się za własne pieniądze 

 wyjście z placówki, znalezienie mieszkania i pracy 

 samodzielne kierowanie własnym życiem i odpowiadanie za swoje czyny, 

podejmowanie trudnych decyzji i bycie świadomym konsekwencji 

 czas samodzielnego wchodzenia w dorosłość 

 wolność, niezależność, odpowiedzialność 

 samodzielne radzenie ze swoimi problemami 

 liczenie tylko na siebie 

 wkroczenie w dorosłe życie 

 to przede wszystkim odpowiedzialność, praca, utrzymywanie rodziny itp. 

 wkraczanie w inny tryb życia niż dotychczas 

 patrzenie na swoją przyszłość 

 uczenie się od najmłodszych lat, jak robić różne rzeczy samemu np. 

sprzątanie, gotowanie, załatwianie spraw urzędowych, szkolnych itp. 

 

 Badanie wykazuje, że dla większości (83%) wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych objętych procesem usamodzielnienia udzielana pomoc 

jest wystarczająca, natomiast 17% uważa, że wsparcie to nie jest w pełni wystarczające.  

 

 

Wykres 34. Opinia usamodzielnianych wychowanków nt. pomocy udzielanej 

w ramach usamodzielnienia (N=48) 

 

Źródło: opracowanie własne 
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Rozdział 4.  

Diagnoza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych - wyniki badania jakościowego 
 

 

4.1 Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej 

 

Codzienność w placówkach opiekuńczo-wychowawczych przebiega zgodnie ze 

ściśle określonym harmonogramem, w którym sprecyzowane są obowiązki 

i powinności wychowanków, osadzone w ramach czasowych. 

Dzień powszedni rozpoczyna się około godziny 7 rano. Czynności poranne 

przebiegają w placówkach tak samo jak w każdym domu. Wychowankowie robią 

poranną toaletę, udają się na śniadanie, a następnie do szkoły. Są zobowiązani do 

pozostawienia porządku w swoich pokojach. 

Jednym z obowiązków dnia codziennego wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych jest realizacja obowiązku szkolnego. Transport do szkoły zostaje 

zapewniony przez komunikację miejską bądź przez specjalny autobus szkolny, który 

zabiera wychowanków do szkoły. Wychowankowie mają zazwyczaj wykupione bilety 

miesięczne, czasem, gdy szkoła znajduje się stosunkowo blisko, udają się do niej na 

piechotę. 

Wszyscy wychowankowie mają zapewnione przybory szkolne i edukacyjne, które 

są im przydzielane we wrześniu, na początku roku szkolnego. Wychowankowie są 

zdania, iż otrzymują wszelkie niezbędne pomoce i przybory naukowe i nie ma z tym 

nigdy problemu. Istnieje także możliwość zamówienia potrzebnych przyborów czy 

książek, w sytuacji ich braku 

„Jest full książek także można korzystać. Ewentualnie pisze się zapotrzebowanie, jeżeli nie ma 

danej książki (…) i jak najbardziej jest” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

Dyrektorzy placówek opiekuńczo-wychowawczych wspominali, iż problemem 

bywa nieobecność dzieci na zajęciach lekcyjnych. Dosyć powszechne są wagary 

i unikanie szkoły. Także obowiązek uczęszczania do szkoły jest przez wielu 

wychowanków lekceważony. Jednakże placówki mają wypracowane swoje sposoby 

postępowania, mające na celu zapobiegnięcie całkowitemu zaniedbaniu nauki. 

Placówki ściśle współpracują pod tym kątem ze szkołami. Na bieżąco monitorują 

postępy w nauce swoich podopiecznych oraz ewentualne sytuacje absencji 

„Gorzej jest z obecnością czasami na zajęciach szkolnych. No, ale ze względu na to, że 

pracownicy [przyp. placówki] są częstymi gośćmi w szkole, to wszystko jest pod kontrolą” 

(wywiad z dyrektorem placówki). 

Po powrocie ze szkoły i zjedzeniu obiadu w stołówce placówki, wychowankowie 

mają obowiązek tzw. „odrabianki”, czyli około 2-godzinnego odrabiania lekcji i nauki, 

zwykle odbywającego się w godzinach ok. 16.00-18.00 
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„Są na przykład odrabianki, gdzie przez godzinę czy dwie ludzie albo czytają albo odrabiają 

lekcje, bo u nas to z tym ciężko (…) nie ma jako takiej mobilizacji (…) to jest obowiązkowe, żeby 

nas skłonić do nauki” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„Codziennie, od poniedziałku do piątku, od godziny 16.00 do 18.30 jest tzw. nauka własna dzieci 

mają swoje biurko, swoje pomoce naukowe, swoje książki, odrabiają, a wychowawca w 

międzyczasie chodzi i pomaga, wspiera, tłumaczy temu, który nie da rady samodzielnie odrobić 

(…)”(wywiad z dyrektorem placówki). 

Obowiązek nauki i odrabiania lekcji jest powszechny i obligatoryjny dla 

wszystkich wychowanków, którzy chodzą do szkoły. W placówkach kładzie się więc 

nacisk na to, aby dzieci uczyły się i nie zaniedbywały tej dziedziny ich życia. 

Ponadto wychowankowie otrzymują pomoc w nauce ze strony wychowawców 

czy różnego rodzaju praktykantów i wolontariuszy, którzy w tym celu odwiedzają 

placówkę. Można zatem stwierdzić, iż wychowankowie mają stworzone dobre warunki 

do nauki 

„Często przychodzą jacyś studenci, wolontariusze, którzy pomagają, ale bardziej to tam głównie 

wychowawczyni (…) pan zastępca dyrektora, pani dyrektor (…)” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„(…) w każdy wtorek przyjeżdżają wolontariusze z Białegostoku, z liceum i z gimnazjum 

katolickiego (…) i oni szczególnie pomagają w językach obcych” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

Inne obowiązki wychowanków obejmują tzw. dyżury, które w zależności od 

placówki trwają np. dzień bądź cały tydzień. W tym czasie wychowankowie, którzy 

pełnią taki dyżur są odpowiedzialni za pomoc w nakryciu do stołu, a także sprzątnięciu 

po posiłkach, wyrzucenie śmieci i inne drobne prace porządkowe na terenie placówki.  

Wychowankowie zgodnie twierdzą, iż mają w zasadzie swobodny dostęp do 

wybranych przez siebie zajęć dodatkowych. Ich zdaniem najważniejszym 

ograniczeniem może być transport i pora realizacji swojego hobby, gdyż zwykle do 

godziny 19.00-20.00 (jest to uzależnione od regulaminu danej placówki) 

wychowankowie powinni znajdować się na jej terenie. 

Wychowawcy i dyrekcja placówek próbując wychodzić naprzeciw oczekiwaniom  

i zainteresowaniom młodych ludzi często podejmują się realizacji zajęć dodatkowych 

na terenie placówki. W kilku placówkach są organizowane np. zajęcia taneczne 

z powodu dużej popularności wśród dziewcząt, natomiast chłopcom jest umożliwiane 

uprawianie sportu np. piłki nożnej. W tym celu w jednej z placówek po kolacji 

wychowawca z grupą chłopców prawie codziennie udaje się na tzw. Orlik by 

rozgrywać mecze piłkarskie. Często są też organizowane z MOPS-u gry i zabawy 

prowadzone przez socjoterapeutów, a o ile pozwalają na to finanse placówek, także 

wyjścia do kina czy teatru 

„Ze strony wychowawców są organizowane jakieś wyjścia w plener, jak coś się dzieje na mieście 

(…) czy jakiś koncert, czy coś takiego (…) wtedy wychodzi się całą grupą” (wywiad 

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce);  
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„Czasem są wyjścia do kina, wiadomo, jak fundusz pozwala” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce). 

Dyrektorzy badanych placówek wspominali, iż istnieją pewne wymagania, które 

muszą spełnić wychowankowie, którzy chcą uczestniczyć w zajęciach dodatkowych. Są 

to przede wszystkim: uregulowana, w miarę dobra sytuacja w szkole oraz pozytywna 

postawa wychowanka w innych dziedzinach życia, czyli dobre sprawowanie, 

zdyscyplinowanie, itp. 

„Bo to jest warunek. Mogą uczestniczyć w zajęciach swoich pod warunkiem, że w porządku jest 

ze szkołą, jeśli chodzi do szkoły, czy też źle zachowywał się na terenie placówki (…) prezentował 

nie taką postawę jak należy (…) ale tutaj jest współpraca z trenerami (…) i jakby oni też na to 

zwracają uwagę” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Wychowawcy cechują się prawdziwie zaangażowaną postawą względem swoich 

podopiecznych. Gdy wykazują oni zainteresowanie jakąś niepopularną dziedziną, 

często wychowawcy podejmują działania mające na celu umożliwienie im realizacji 

swoich zainteresowań, np. w jednej z placówek wychowawca osobiście pomógł 

swojemu wychowankowi, który marzył o trenowaniu boksu 

„Był u nas jeden chłopak, on teraz wyszedł, chodził na boks. Wychowawca pomógł mu załatwić 

klub, gdzie mógł chodzić i się realizować (…) dziewczyny chciały tańczyć, to też jest załatwiane, 

organizowane (…)”(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Wychowankowie podkreślali wielokrotnie, iż mają możliwość wyboru rodzaju 

rozrywki i nie są im one narzucane przez kadrę placówki, a także, iż wychowawcy 

dokładają wszelkich starań, by ich podopieczni mogli realizować się poprzez swoje 

pasje. 

Ponadto dyrektorzy przyznawali, iż niezwykle ważne jest to, by ich podopieczni 

mieli możliwość rozwijania swoich talentów, gdyż jest to istotny aspekt ogólnego, 

zrównoważonego rozwoju młodych ludzi. W jednej z placówek pani dyrektor 

przyznała, iż w jej placówce kładzie się specjalny nacisk na odkrycie uzdolnień dzieci 

i ewentualne pokierowanie ich w tym kierunku. Polega ono na odkrywaniu mocnych 

stron wychowanków 

„W związku z tym, najpierw jakby patrzymy na dziecko i wyszukujemy jego mocne strony 

i potem ewentualnie, ten lubi tańczyć, to ma koło taneczne, ten lubi śpiewać, to idzie do 

śpiewania, ten lubi grać w piłkę, proszę bardzo (…) dzieci mogą decydować, mogą chcieć lub nie 

chcieć, szczególnie te starsze (…) zmieniają zdanie w ciągu tygodnia trzy razy, ale szczególnie 

ich zdolności, predyspozycje decydują (…)” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„Jeśli mają takie [przyp. hobby] i chcą rozwijać, ja akurat jestem zwolenniczką kół zainteresowań 

(…) jak coś ich interesuje, także pomagamy i sama osobiście pomagam wychowankom (…) 

zapisujemy ich na warsztaty, do kół zainteresowań w szkole (…) promocje książek też czasami 

mamy, także no tak… staramy się tą kulturę wszczepić dziecku” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

Należy podkreślić, iż oprócz zapewnienia warunków do kształcenia i pomocy 

w nauce, wychowawcy i kadra kierownicza placówek w województwie podlaskim 

podejmują także starania, by wychowankowie mogli w miarę swobodnie dysponować 
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swoim czasem wolnym. Wychowankowie mogą w dni powszednie korzystać z tzw. 

2 czy 3-godzinnych przepustek, w trakcie których mogą uprawiać ulubiony sport czy 

zajmować się tym, co ich interesuje. Jednakże wielu z nich nie jest zainteresowanych 

żadną formą rozrywki, jak mówią badani wychowankowie 

„Wychowankowie czasem nie chcą nic robić i nawet jeżeli jest coś proponowane, to odmawiają” 

(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

 „Większość osób nie wie co chce robić i zazwyczaj nic nie robi” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce). 

Zdaniem dyrektorów brak chęci wychowanków do uczestnictwa 

w pozaszkolnych formach rekreacji, zwłaszcza tych, które odbywają się na terenie 

szkoły np. kół zainteresowań, jest największym problemem w podejmowaniu przez 

nich aktywności pozaszkolnej 

„Dzieci nie bardzo chcą zostawać w szkole, bo każda szkoła ma zajęcia i wyrównawcze,  

i terapeutyczne, i do tego… ale dzieci jakby zajęcia w szkole kojarzą z dalszym ciągiem nauki, 

więc nie bardzo chcą” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Inaczej dzień w placówce przebiega w weekendy. Dzieci nie mają wtedy jako 

takich obowiązków, oprócz utrzymywania względnego porządku. Mogą dłużej pospać, 

gdyż nie mają szkoły. Toteż dzień wolny od nauki rozpoczyna się ok. 8.00-9.00 rano. 

Wielu wychowanków wskazywało, iż najczęściej dzieci otrzymują przepustki na 

weekend, by ten czas spędzić z rodziną, w ich środowisku naturalnym. Natomiast jeśli 

ktoś z jakichś względów nie może, bądź nie chce spotykać się z rodziną, spędza ten czas 

w placówce według własnych upodobań. Dzieci mają wtedy możliwość samodzielnego 

przyrządzania potraw, na które mają ochotę oraz odpoczynku od tygodnia nauki 

„W soboty gramy w piłkę, siedzimy na komputerach, później mamy też przerwy, żeby odpocząć 

od komputera i żeby nie siedzieć za długo, to przebywamy na podwórku. Np. robimy jakieś 

własne zajęcia. Zależy czy coś sobie zorganizujemy (…) siedzimy też w pokojach, rozmawiamy 

sobie, zawsze coś się znajdzie, obejrzymy jakiś film” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

W placówkach są obchodzone także święta i różne uroczystości. Przed okresem 

Wigilii Bożego Narodzenia oraz świąt Wielkiejnocy, przygotowania w placówce 

odbywają się tak, jak w każdym innym domu. Dzieci, które wyrażają taką chęć, 

pomagają przy dekorowaniu i przygotowywaniu sal. Na kilka dni przed właściwą datą 

świąt odbywa się uroczystość w placówce, z tego względu, że większość dzieci na czas 

świąteczny udaje się do rodzin naturalnych. Natomiast ci wychowankowie, którzy 

zostają na okres świąteczny w placówce mają przygotowywaną właściwą Wigilię, także 

kadra i dyrekcja placówek dokłada wszelkich starań, by dzieci te miały zapewnioną 

przynajmniej namiastkę rodziny w tym czasie 

„Co do Wigilii, najpierw jest oficjalna Wigilia, kiedy wszyscy jesteśmy. No, wtedy są 

wychowawcy, dyrekcja, byli wychowankowie niektórzy, jeszcze tam ludzie z zewnątrz (…) jest 

taka oficjalna Wigilia przygotowywana. A później, zazwyczaj każdy się stara wyjść na te święta 

(…) i później też jest organizowana ta Wigilia właściwa, kiedy przyjeżdża pan dyrektor z panią 
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dyrektor, no i poświęcają nam trochę czasu w ten dzień (…) [przyp. dla tych dzieci, które 

zostają]” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Dzieci oprócz kolacji Wigilijnej czy śniadania Wielkanocnego mają zapewnione 

także podarunki z tych okazji. Zazwyczaj dostają paczki słodyczy z placówki, a także 

wymarzone prezenty, które są sponsorowane przez firmy i indywidualne osoby 

„(…) prezenty też jakaś firma sponsoruje (…) no, ostatnie święta, to pisaliśmy listy do tej firmy, 

co, kto chce dostać, i większość dostała” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce);  

„Dostajemy właśnie słodycze i ewentualnie paczki. Wtedy pisze się takie listy do św. Mikołaja 

i tam można napisać, że chce się, nie wiem, np. MP3-kę (…) i wtedy też jest” (wywiad 

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Równie ważnym poruszanym w trakcie wywiadów aspektem, była własność 

prywatna i jej poszanowanie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych. Zgodnie 

z opiniami wychowanków oraz dyrektorów placówek, każdy z podopiecznych ma 

przydzielone środki czystości oraz odzież. Ponadto wszyscy mają prawo do posiadania 

swoich własnych rzeczy, którymi mogą dysponować wedle własnych upodobań i bez 

większych ograniczeń. Nikt nie odbiera wychowankom ich własności. Wyjątkami są 

sytuacje nagminnego naruszania regulaminu placówki, cisza nocna czy też negatywny 

wpływ na inne dzieci w placówce 

„Jeżeli robi to wiele razy [przyp. to, co jest zabronione], i to przeszkadza, to może być odebrana 

[własność prywatna]” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym  

w placówce); 

„Jak ktoś ma własnego laptopa, czy coś (…) jak w roku szkolnym (…) nie pozwalają całą noc 

siedzieć, bo do szkoły. No to tam wyganiają trochę, ale w dzień nie ma [przyp. ograniczeń]” 

(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„Nie można pozwalać na to, żeby miały non stop [przyp. np. laptop], bo też źle wpływa na 

innych wychowanków. Dlaczego ona może, a nie ja? (wywiad z dyrektorem placówki). 

Na pytanie, czy w placówce zdarzają się kradzieże, większość wychowanków 

przyznała, iż nie jest to obcy im problem 

„Tak, jak w każdej placówce” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym  

w placówce); 

„Czasami tak, ale to na wakacjach, np. jeżeli ktoś zostawi coś cennego” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„(…) przewijają się tutaj naprawdę różni ludzie (…) to zależy od składu ludzi. Jeśli są ludzie 

w porządku, to nie zdarzają się takie sytuacje” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

Dyrektorzy ponadto zwracają uwagę, iż problem kradzieży nasila się zwłaszcza  

w okresach świątecznych, w których dzieci otrzymują prezenty oraz paczki świąteczne,  

a także w tym czasie nasilają się ich wizyty w domach rodzinnych. Bo mnóstwo dzieci 

skłonność do kradzieży i oszukiwania wyniosła z domu, toteż okres, w którym dużo 

nowych rzeczy pojawia się w placówce jest dla nich okazją do rabunku, a następnie do 
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zaimponowania rodzinom. W większości bowiem takie dzieci wywożą te 

przywłaszczone rzeczy do swoich domów rodzinnych 

„To jest duży problem (…) szczególnie po Bożym Narodzeniu, przed Bożym Narodzeniem, kiedy 

dzieci dostają prezenty od sponsorów, wtedy po prostu są kradzieże. I to jest coś takiego, że dzieci 

po prostu wywożą z placówki (…) ubrania, czy jakieś tam telefony, MP3-ki, MP4-ki (…) 

słodycze i zabawki. To wszystko jedzie do domu rodzinnego” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

W jednej z placówek, pani dyrektor przyznała, iż w sytuacji przyłapania na 

kradzieży najbardziej dotkliwą sankcją dla takiego wychowanka jest wykluczenie 

z grupy i napiętnowanie. Jest to dużym obciążeniem dla osoby, która dopuściła się 

złodziejstwa, toteż poza przeproszeniem osoby, która została okradziona oraz 

odkupieniem skradzionej rzeczy ze swojego kieszonkowego, osoba taka nie zostaje 

dodatkowo ukarana, gdyż nie ma zazwyczaj takiej potrzeby 

„Jeżeli coś komuś zabrał, to musi z kieszonkowego odkupić, przeprosić (…) przy całej grupie (…) 

więc on już jest taki trochę napiętnowany i więcej tego nie zrobi” (wywiad  

z dyrektorem placówki). 

Wychowankowie w placówkach opiekuńczo-wychowawczych mają możliwość 

właściwie swobodnego przyjmowania gości i spotkań z nimi 

„Jeżeli np. nie mamy ochoty kogoś widzieć, to wtedy nie wpuszczają (…) ale mogą nas 

odwiedzać rodzice, rodzeństwo, jacyś wujkowie, przyjaciele też. Także to nie jest tak, że placówka 

jest zamknięta” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Istnieje wyznaczone do tego pomieszczenie, specjalny pokój. Wychowawcy oraz 

kadra kierownicza placówki starają się umożliwić swoim podopiecznym spotkania 

z członkami rodzin o każdej porze dnia, jeśli zachodzi taka potrzeba. Nie występują 

więc większe ograniczenia częstotliwości oraz długości trwania takich spotkań, poza 

tymi, które są ustalone w harmonogramie dnia, czyli np. czas tzw. „odrabianek” czy 

ciszy nocnej, wtedy nie jest wskazane przyjmowanie gości 

„Jeżeli jakieś ograniczenia, to spowodowane porą, bądź jakimś planem zajęć, jeśli akurat, 

powiedzmy, dziecko ma w tym czasie odrabiać lekcje, czy mamy jakieś zaplanowane zajęcia, czy 

dziecko w jakiejś terapii, czy w jakichś zajęciach terapeutycznych uczestniczy (…) natomiast 

jeśli dziecko nie ma na dany moment żadnych zaplanowanych zajęć (…) to nie ma problemu, jest 

zwalniane (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Jednocześnie jeśli osoba z rodziny wychowanka bądź jakiś dalszy krewny czy 

znajomy chce zabrać dziecko na kilka godzin do siebie, musi się wylegitymować  

i pozostawić w placówce swój dowód osobisty bądź inny dokument potwierdzający 

tożsamość. Jest to zwyczajowa procedura ze względów bezpieczeństwa. Wychowawcy 

muszą wiedzieć z kim przebywa ich podopieczny, w celu ewentualnej interwencji, gdy 

kontakt taki może być dla dziecka szkodliwy i są to sytuacje, w których personel 

placówki ogranicza taki kontakt 

„Wychowawca zna środowisko, do którego idzie nasz wychowanek, no wtedy stawia sprzeciw 

i tutaj jest interwencja też moja, jako dyrektora, że nie zgadzamy się, żeby chodził do tego domu 

(…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 
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Generalnie jednak personel placówek opiekuńczo-wychowawczych dąży 

w większości przypadków do umożliwiania wychowankom jak najczęstszych 

kontaktów z rodziną, a nawet zachęca do odwiedzin członków rodziny w placówce 

poprzez organizację np. Dni Ojca czy Dnia Babci. Wtedy do rodzin wychowanków 

zostają wysłane zaproszenia z tej okazji i niekiedy rzeczywiście skutkuje to 

odwiedzinami. 

 

 

4.2 Problemy wychowanków w placówkach opiekuńczo-wychowawczych 

 

Jednym z najważniejszych zagadnień poruszanych w trakcie wywiadów były 

problemy, z jakimi muszą się zmagać wychowankowie w swoim codziennym życiu. 

Głównymi problemami są te związane z odczuwanym brakiem rodziców i domu 

rodzinnego 

„Jak sobie przypominam, jak patrzę na to wszystko z perspektywy czasu, ogólnie pierwsza taka 

myśl, która przyszła, to jest na pewno taka samotność. To są problemy, to są chyba takie 

problemy dziecka i to dziecka, które tak naprawdę nie potrafi tego nazwać” (wywiad 

z wychowankiem, który opuścił placówkę); 

„Żaden wychowawca, żaden pracownik, żeby nawet nie wiem, jak się starał, nie zastąpi ojca, 

matki, rodzeństwa, otoczenia domowego. Żebyśmy tutaj, nie wiem, jakie warunki próbowali 

stworzyć, to nie są to warunki domowe. Więc jeśli chodzi o emocje, to przede wszystkim brakuje 

miłości, indywidualnego zainteresowania, ciepła na co dzień, ale ciepła rodziny (…)” (wywiad 

z dyrektorem placówki); 

„Co doskwiera? Samotność, zazwyczaj odrzucenie rodziny, patologia naszych rodziców, którzy 

się nami nie interesują, także no głównie samotność. Jako, że dzieci z placówek jesteśmy 

niedowartościowani, mamy obniżoną samoocenę (…)” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

Trudność sprawia także to, że wielu wychowanków winą za umieszczenie 

w placówce obarcza jej personel, dopiero dalej sąd, kuratora, czy pracowników 

socjalnych, a nie dostrzega winy rodziny swojego pochodzenia  

„Ta cała jakby złość, niesprawiedliwość społeczna jest taka wylewana na nas” (wywiad  

z dyrektorem placówki). 

Na tej podstawie można stwierdzić, iż brak rodziców i wsparcia emocjonalnego 

rodziny jest najbardziej dotkliwym problemem dla tych młodych ludzi. Bardzo często 

prowadzi w konsekwencji do różnego rodzaju zaburzeń emocjonalnych, stosowania 

używek już w bardzo młodym wieku i przyjmowania biernej postawy w życiu, opartej 

na zasadzie braku wiary w siebie i własne możliwości. 

Wychowankowie placówek przejawiają również spore trudności w szkole. Jak 

mówili badani dyrektorzy oraz wychowankowie, którzy opuścili placówki, dzieci 

bardzo często trafiają do placówek z ogromnymi opóźnieniami w nauce, niechętne do 

nauki, nie posiadające podstawowych umiejętności takich jak czytanie czy liczenie 
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„No, to wiadomo, nasze dzieci nie rosły z książką, tak? I to się nie oszukujmy, nasze dzieci rosły, 

wie pan, co ukraść, co wyprosić, co wyżebrać, bo inaczej to by umarły z głodu (…) jak 

przychodzą, w ogóle jest tak, że w piątej klasie nie czyta dziecko (…) jak ono nie miało książki do 

12 roku życia” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„W szkole bardzo duże zaległości są, nieumiejętność w czytaniu, w pisaniu, ciężko przychodzi 

nauka niektórym” (wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

Wychowankowie, którzy opuścili placówkę, wspominają, iż dużym problemem  

w szkole było dla nich poczucie bycia innym, gorszym względem rówieśników 

z pełnych rodzin. Ich zdaniem dzieci z placówek opiekuńczo-wychowawczych często 

są upokarzane i wyśmiewane w środowisku szkolnym, dlatego też wielu z nich stara 

się ukrywać ten fakt przed dziećmi ze szkoły 

„Osoby przebywające w domu dziecka były często nazywane „z domu dziada”, tak nas 

przezywali różni uczniowie, no, i to było ciężkie, to było bardzo ciężkie. Wtedy się nie chciało 

chodzić do takiej szkoły (…) najbardziej cierpieliśmy na tym my, jako dzieci z domu dziecka, 

dlatego, że to zawsze nas uważano za tych gorszych i sprawiających problemy” (wywiad 

z wychowankiem, który opuścił placówkę); 

„Ja pamiętam, że w szkole miałem taki problem, że się wstydziłem strasznie tego, że byłem 

z domu dziecka i na przykład w liceum, to strasznie to ukrywałem i nikt nie wiedział” (wywiad 

z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

Problemem jest także zamknięcie i niedostępność dzieci, brak podstawowych 

zdolności komunikacyjnych, rozumienia pewnych zasad, z którymi nigdy wcześniej się 

nie zetknęły 

„Brak umiejętności właściwie komunikacji, międzyludzkiej dokładnie. Nasze dzieci (…) nie 

potrafią rozwiązywać problemów (…) nie potrafią rozmawiać, to jest agresja (…)” (wywiad  

z dyrektorem placówki); 

„Dopasowanie się do regulaminu placówki, bo, no jak przychodzi, to nie zna norm, zasad, 

prawda, funkcjonowanie w grupie, w środowisku rówieśniczym (…) zdarzają się ucieczki też” 

(wywiad z dyrektorem placówki). 

Wspominanym problemem z punktu widzenia wychowanków, był brak 

pieniędzy, czy też niewystarczająca kwota kieszonkowego w stosunku do potrzeb 

młodych ludzi. Kieszonkowe przysługuje każdemu wychowankowi, w zależności od 

jego sprawowania i postawy 

„To zależy od zachowania, bo jeżeli ktoś dobrze sprawuje się w szkole, realizuje obowiązki tutaj, 

na grupie, to wtedy to kieszonkowe jest większe. A jeżeli się nie stara (…) wtedy ono jest tam 

jakoś minimalnie obniżane (…)”(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce); 

Jednocześnie kwota ta nie zaspokaja potrzeb młodych ludzi, zwłaszcza tych 

w okresie dorastania 

„Tam zawsze, np. dla małych to tam się przyda, nie? (…) tym starszym to na pewno nie 

wystarcza” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 
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Część wychowanków uważało, że problemem jest brak organizacji ich czasu 

wolnego. Wychowankowie w dużej części preferowaliby, żeby ich czas wolny był 

organizowany przez placówkę i, żeby częściej podejmowana była rozrywka grupowa 

„Zorganizowanie czasu, żeby coś było zorganizowane, jakieś wyjście, cokolwiek… myślę, że to 

główne problemy” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Jednocześnie inna grupa wychowanków była zdania, iż największym problemem 

jest zbyt mała swoboda, zwłaszcza podopiecznych w okresie dorastania 

„Więcej czasu dla siebie, bo tak do siódmej wracać (…) żeby chociaż do dziewiątej było 

wieczorem (…) to też późno nie jest” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce). 

Badani wychowankowie są przekonani o tym, iż mają do kogo się zwrócić gdy są  

w potrzebie. Wiedzą, że mogą liczyć na wsparcie i pomoc wychowawców, a także 

psychologa, który ich wysłucha i doradzi w trudnych sytuacjach życiowych. 

Wychowankowie w większości nie czują się pozostawieni samym sobie ze swoimi 

obawami i problemami 

„Mamy i swojego psychologa. Możemy rozmawiać, więc ze wszystkiego możemy się wyżalić” 

(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Jest to bardzo ważna kwestia, mówiąca o tym, iż podopieczni w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych na terenie województwa podlaskiego są wspierani  

i podtrzymywani na duchu zarówno przez wychowawców i dyrekcję, jak 

i wyspecjalizowane w niesieniu pomocy osoby. Toteż nacisk w tego typu placówkach 

nie jest kładziony tylko na kształcenie i realizację obowiązku szkolnego, ale także na 

wspieranie w rozwoju osobowości oraz wsparciu emocjonalnym wychowanków. 

 

 

4.3 Relacje z wychowawcami 

 

Wychowankowie obecnie przebywający w placówkach oraz ci, którzy już opuścili 

ich mury, w większości bardzo pozytywnie określają jakość swoich relacji 

z wychowawcami. Z wywiadów wyłania się obraz wychowawcy jako człowieka 

oddanego, przestrzegającego w większości praw wychowanków, zaangażowanego 

w proces opieki i wychowywania swoich podopiecznych oraz utrzymującego w wielu 

przypadkach przyjacielskie i bardzo bliskie stosunki ze swoimi podopiecznymi 

„(…) zastępują ojca i matkę, dbają o nas, pilnują, żebyśmy w tarapaty nie wpadli, jak coś to 

wyciągają nas, pomagają. Lekcje odrabiają z nami, przygotują wszystko. Na pewno są dobre 

kontakty” (wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę); 

„(…) dla mnie to bliżej, niż rodzice na pewno (…) Tu każdy z wychowawców, z którymi miałem 

styczność, to był jakiś tam autorytet i każdy trochę czego innego nauczył (…)” (wywiad 

z wychowankiem, który opuścił placówkę); 

„zawsze pomogą, w każdej chwili. Jeśli mamy jakąś potrzebę, bardzo dobrze jest, wszyscy są tutaj 

związani z wychowawcami, tak jak wychowawcy z nami” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce); 
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 „(…) dobrze. To więcej niż dobrze. Ja mam kontakt ze wszystkimi wychowawcami (…) na pana 

dyrektora mówię „tatusiek” (…) z wychowawcami też się dobrze dogaduję” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Badani dyrektorzy przedstawiają wychowawców jako ludzi z powołaniem, którzy 

gdyby nie ich miłość do dzieci i powołanie do zawodu, nie wytrzymaliby takiej pracy  

w dłuższym okresie czasu. Z punktu widzenia dyrektorów, poza dziećmi, 

wychowawcy są najważniejszymi osobami w placówkach, ważniejszymi nawet od nich 

samych. To na nich spoczywa prawie całkowita odpowiedzialność za podopiecznych, 

za nawiązanie z nimi głębszych relacji, ustalenie zasad, przewartościowanie ich 

spojrzenia na świat, a także ciągłe wspieranie i pomoc, a przy tym nadzór i kontrola 

nad poczynaniami wychowanków 

„O wiele ważniejszą [przyp. funkcję], niż dyrektor. Bo dyrektor to menadżerem jest (…)  

a wychowawca jest dla niego Bogiem (…) wychowawca prowadzi cały jego proces, wychowawca 

opracowuje plan indywidualny, wychowawca jeździ do domu, wychowawca jeździ do szkoły, 

wychowawca jeździ do lekarza, wychowawca jeździ do wszystkich poradni z nim [przyp. 

z wychowankiem]” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Jednakże relacje pomiędzy wychowawcami a wychowankami zależą od wielu 

czynników, m.in. od postawy wychowawców względem swoich podopiecznych, ale 

także od postrzegania roli wychowawcy przez wychowanków, tzn. czy traktują go jak 

kogoś kto chce im pomóc i szanują za to, czy raczej postrzegają jako „strażnika” i nie 

dostrzegają tego, co robi dla ich dobra 

„Jeden wychowawca lepszy, drugi gorszy, więcej takich gorszych jest, co czepiają się byle co 

ciągle, ale nic poradzić nie można” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce). 

Z tego też powodu relacje między wychowankami a wychowawcami, których 

zadaniem jest m.in. pilnowanie i upominanie swoich podopiecznych, gdy zachodzi taka 

potrzeba, nie zawsze układają się pomyślnie. Kilku respondentów zwróciło uwagę na 

problem przemocy – słownej i fizycznej, jaka zdarza się ze strony wychowanków pod 

adresem wychowawców. Na pytanie czy w placówce istnieje przemoc, wielu badanych 

odpowiadało 

„Ze strony wychowawców nie” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym  

w placówce). 

Ponadto na jakość tych relacji wpływa nierzadko postawa rodziny biologicznej 

wychowanka. Dyrektorzy w niniejszym badaniu wielokrotnie podkreślali, iż bardzo 

często rodziny pochodzenia ich podopiecznych wywierają toksyczny, niekorzystny 

wpływ na swoje dziecko. Oparty na zasadzie, skoro zabraliście dziecko, to teraz je 

wychowujcie. I zamiast współdziałać z placówką w procesie wychowania dziecka 

i podejmować wszelkie starania zmiany swojej sytuacji życiowej, która umożliwiałaby 

powrót ich dziecka do domu, obwiniają personel placówki i obarczają ich winą za 

zaistniałą sytuację, zamiast doszukać się jej w swoim zaburzonym i nierzadko 

zdemoralizowanym postępowaniu. W tym wszystkim dziecko często funkcjonuje jako 
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pionek, który zaburzeni rodzice wykorzystują do swoich celów, nie myśląc o ich 

krzywdzie. 

 

 

4.4 Prawa i obowiązki wychowanków 

 

Każda placówka posiada statut, w którym są zapisane prawa i obowiązki 

wychowanków. Ponadto zdarza się, że tworzone są reguły postępowania czy system 

kar i nagród w obrębie jednej grupy. Grupa taka spotyka się na zebraniu, po czym 

wspólnie ustala pewne zasady, a następnie wszyscy członkowie takiej grupy podpisują 

zobowiązanie, że będą tych zasad przestrzegać. Wychowankowie są w większości 

zapoznawani z zapisami statutu w momencie, gdy pierwszy raz przekraczają mury 

placówki 

„Nie pamiętam, bo dawno temu przyszedłem, myślę że, coś kojarzę, że zapoznawali mnie jakby 

z moimi prawa, obowiązkami” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce). 

Regulamin jest dostępny dla wychowanków i do ich dyspozycji, mogą w każdej 

chwili zapoznać się z jego punktami 

„Wisi karta w pokoju wychowawców” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce); 

„My się tak staramy (…) te obowiązki i te prawa (…) na tablicy tam, czy w każdej grupie (…) 

wisi telefon zaufania, telefon do rzecznika praw dziecka. Był tu, zapraszamy rzecznika praw 

dziecka, żeby im powiedział: co? gdzie? i jak?” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Często wychowawcy informują osobiście swoich podopiecznych o panujących 

zasadach 

„Mamy zebranie grupy i wychowawca nas o tym informuje” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce). 

Ponadto wielu wychowanków samodzielnie dowiaduje się o swoich 

powinnościach oraz przysługujących prawach 

„Ja indywidualnie się zapoznawałem, dowiadywałem, jakie mam prawa (…) ze statutu (…) 

regulaminów” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Ta część wychowanków jest zdania, że trzeba dobrze poznać swoje prawa, bo 

inaczej ktoś może wykorzystać ich niewiedzę 

„Ten co nie jest świadomy swoich praw, to myślę, że u niektórych wychowawców jest trochę 

wykorzystywany” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Wychowankowie mają przede wszystkim prawo do wyrażania swoich opinii, 

prawo do nauki, prawo do kontaktu z rodziną, prawo do poszanowania swoich 

przekonań religijnych, prawo do kieszonkowego. Generalnie w placówkach 

przestrzega się tych praw, a wychowankowie są jednocześnie świadomi swoich 

obowiązków i z reguły wypełniają je należycie. 

W placówkach istnieje także zazwyczaj system kar i nagród, który znają 

wychowankowie. Kary odnoszą się zwykle do obniżenia kieszonkowego, co jest dla 
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wychowanków najbardziej dotkliwą sankcją, a także ograniczenie tzw. przepustek, 

czyli możliwości wychodzenia poza placówkę oraz np. zakaz korzystania z komputera 

czy telefonu. Zgodnie ze statutem placówek wychowawca ma prawo udzielić nagany, 

w sytuacji złego sprawowania, natomiast, gdy wychowanek notorycznie 

i z premedytacją działa niewłaściwie, może to się dla niego skończyć naganą dyrektora. 

Nagrodą jest natomiast zwykle podniesienie wielkości kieszonkowego oraz słowne 

pochwały. W tym przypadku jednak dyrekcja i personel placówki mają jakby większą 

swobodę, toteż zdarza się, że nagrodą jest ufundowana przez sponsora wycieczka 

zagraniczna bądź dodatkowe, „extra” zakupy. 

Jednocześnie dyrektorzy wielokrotnie podkreślali, iż system kar jest mało 

skuteczny, gdyż nagana czy upomnienie bardzo często nie robią na wychowankach 

wrażenia i nie są dotkliwe. Najbardziej dotkliwą karą dla dzieci jest obecnie zakaz 

korzystania z komputera i Internetu, który stanowi dla nich główną atrakcję 

i najważniejsze źródło rozrywki 

„Czy istnieje system kar i nagród? Istnieje, ale powiedziałbym, że on właściwie, no, może 

właściwie nie tyle niewydolny, co mało skuteczny. Ponieważ, no, karą jest upomnienie, prawda, 

od wychowawcy, od dyrektora, czy też nagana, nagana na piśmie, to nasze dzieci jakby… dla 

nich to nie ma żadnej rangi (…) Ewentualnie, szlaban na komputer, to jeszcze jakaś tam kara, 

powiedzmy, w odczuciu naszych dzieci, dotkliwa” (wywiad z dyrektorem placówki). 

 

 

4.5 Odczucia i problemy wychowanków przed wkroczeniem w dorosłe życie 

 

Wychowankowie znajdujący się na progu dorosłości mają mieszane odczucia. 

Z jednej strony, wielu wychowanków uważa się za optymistów i są pełni wiary w to, że 

uda im się zrealizować założone plany oraz, że poradzą sobie w dorosłym życiu 

„Z jednej strony wydaje mi się, że jakoś sobie poradzę, bo jestem chyba w miarę ogarnięta 

i trzeźwo myśląca, no ale ta obawa jest” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

Natomiast z drugiej strony pełni są obaw związanych ze znalezieniem mieszkania, 

pracy, samodzielnym utrzymaniem się, a także ewentualnym powrotem do domu 

rodzinnego 

„Tego, że pozostaną sami, tego, że nie będą mieli pieniędzy, ale chyba najbardziej, to tej 

samotności, że nie będą mieli gdzie mieszkać (…)” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„Że mogą wrócić do rodziców (…) a warunków w domu nie ma” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce); 

„Nie każdy może liczyć na pomoc rodziców (…) mi rodzice nie pomogą, mi rodzice nie dadzą 

mieszkania i mnie nie wykarmią. Ja muszę sobie to sama załatwić (…)” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Ponadto zarówno wychowankowie jak i dyrektorzy są zdania, iż dzieci 

w placówkach opiekuńczo-wychowawczych naprawdę mają zagwarantowane godne 

warunki życia. Mimo, że uczy się ich samodzielności od najmłodszych lat, jak tylko 
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trafią do placówki uświadamia się im, że muszą nauczyć się wszystkiego, ciężko jest 

u nich z zaradnością. Są nauczeni i przyzwyczajeni, zwłaszcza ci, którzy długotrwale 

przebywali w placówce, że wszystko mają podane i zagwarantowane, że nie może im 

niczego zabraknąć. W wielu z nich wytwarza się taka postawa roszczeniowa, że skoro 

gorzej im się w życiu powiodło, to teraz należy im się nieskończona pomoc i wsparcie. 

I te dzieci zauważają to, że nie są zaradne i to jest ich obawa 

„Oni się boją wszystkiego, bo dom dziecka jednak zbyt dużo, jakby daje (…)” (wywiad  

z dyrektorem placówki); 

„Tyle tu siedziałem, wszystko pod nos podane, no, to chyba oczywiście, że ciężko będzie się 

ogarnąć” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Wychowankowie przygotowujący się do opuszczenia placówki opiekuńczo-

wychowawczej stoją przed prawdziwymi dylematami i obawami, gdyż mając 18 lat lub 

nieco więcej w przypadku podopiecznych, którzy kontynuują naukę, muszą 

praktycznie całkowicie usamodzielnić się i zazwyczaj nie mogą liczyć na wsparcie 

i pomoc rodziny. Dla nich jest to najtrudniejsze, ta pełna samodzielność i całkowita 

odpowiedzialność za siebie samego w tak młodym wieku, która bardzo często wydaje 

im się niemożliwa do osiągnięcia i nie są w stanie zagwarantować jak się odnajdą 

w tych nowych realiach 

„No to na pewno [przyp. czego się boją], że nie wiem, pójdę na jakieś imprezy (…) i trochę, no 

tego (…) najgorsze jest (…) jak wyjść z tego chronionego [przyp. mieszkania], się ogarnąć, 

znaleźć pracę” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Jednakże najgorsze jest to, że większość wychowanków nie ma jasno 

sprecyzowanego planu działania. Ich obawy z tego powodu jedynie się potęgują 

i wzmagają niepewność odnośnie przyszłości 

„Bardzo dużo tych planów i takie te plany troszkę na wyrost, mało realne i te nasze dzieci zbyt 

szybko się zniechęcają” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„Mało osób ma jakiś plan [przyp. na życie], a reszta to tak, co przyjdzie, to przyjdzie, co będzie to 

będzie” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„Bardzo niewielu ma taki pomysł, ci, którzy jakoś doceniają wartość nauki, prawda, ci, którzy 

mają motywację do zdobycia zawodu i do tego, jak, prawda, sobie potem ułożą życie, to ci jakoś 

tam, prawda, pewniej też wchodzą w to dorosłe życie i pewniej istnieją (…)” (wywiad 

z dyrektorem placówki). 

 

 

4.6 Plany edukacyjne oraz edukacja wychowanków 

 

Kontynuacja edukacji jest sposobem na przyszłość niewielu pełnoletnich 

wychowanków. W większości nie są oni zainteresowani dalszą nauką. Ich myśli 

koncentrują się zwykle na szybkim znalezieniu zatrudnienia i uzyskiwaniu zarobków. 

Jak twierdzą wychowankowie, nauka jest zwykle zakańczana na poziomie zasadniczej 

szkoły zawodowej 
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„3-4 osoby, które mają większe plany później, po wyjściu stąd, a tak to wszyscy (…) aby 

skończyć zawodówkę i tyle” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce); 

„Ci, co nie mają planów, to na zawodówce się kończy, jak nie wcześniej, jak nie na gimnazjum” 

(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Dla wielu wychowanków ważne jest także posiadanie konkretnego fachu w ręku, 

toteż znaczna część podopiecznych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych myśli 

o nauce zawodu, natomiast nie widzi potrzeby dalszego kontynuowania nauki, np. na 

poziomie średnim czy wyższym 

„Ja uważam, że trzeba mieć konkretny fach (…) bo ja jestem fryzjerką i wszędzie zarabiam (…) 

żaden mgr nie jest mi potrzebny (…) kogoś ostrzygę, kogoś wymodeluję, kogoś wyczeszę, i to jest 

dla mnie gotowy pieniądz” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym 

w placówce); 

„(…) oni chcą być technikami, czy, no, jakąś tam pracę zawodową wykonywać konkretną, być 

kucharzem, ciastkarzem, prawda, żeby mieć ten fach w ręku i nasze dzieci są świadome tego, że 

jak będzie mieć zawód, to szybciej znajdzie pracę” (wywiad z dyrektorem placówki). 

 Ci wychowankowie po opuszczeniu placówki myślą zazwyczaj o uzupełnieniu 

swojego wykształcenia, poprzez pójście do szkoły średniej czy policealnej. 

 Jednocześnie mniejsza grupa wychowanków myśli o kontynuowaniu edukacji jako 

sposobie zapewnienia sobie lepszego wykształcenia, a tym samym lepiej płatnej 

i bardziej interesującej pracy w przyszłości. Wychowankowie, którzy planują 

kontynuować edukację, najczęściej są zainteresowani nauką w szkole średniej bądź 

policealnej, dużo rzadziej na studiach wyższych. Wychowankowie zgodnie twierdzą, iż 

jeśli któryś z nich wykazuje chęci kształcenia się w stopniu wyższym, już w szkole 

średniej przejawia większe skłonności i zdolności do nauki oraz bardziej niż pozostałe 

dzieci przykłada się do nauki. Jednakże są to jednostki 

„Bo to zawsze i lepsza praca. Można potem dorwać, tak? I lepsze pieniądze są” (wywiad 

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„(…) za tą wyższą edukacją idzie jakieś takie lepsze rozeznanie na rynku pracy, w ogóle 

rozeznanie w życiu, prawda? Jakieś takie poczucie własnej wartości, jakaś taka motywacja do 

tego by szukać (…)” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„(…) w ostatnich latach się udało (…) dopracować dwójki studentów, ale bardzo dobrych 

studentów (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Jeden z dyrektorów podjął się próby przybliżonego określenia, jaki procent 

wychowanków podejmuje kontynuację edukacji w zależności od poziomu 

„Studia, to tak, ja bym powiedziała, gdzieś może ze 12% jakby procentowo, licencjaty, o tak, 

może kończą (…) tak gdzieś ze 40% zawodowe i od razu uczą się w cechu rzemiosł różnych, 

czyli np. technik samochodowy, czy tam blacharz, czy posadzkarz (…)” (wywiad 

z dyrektorem placówki). 

Powodem kontynuowania nauki przez część wychowanków jest także możliwość 

otrzymywania stypendium naukowego  
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 „Jak każdy wychodzi, to jest tam jakby stypendium (…) to jest za naukę, pieniądze jakieś” 

(wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

 Jednocześnie badani dyrektorzy byli zdania, iż większość uczniów, która nie 

kontynuuje edukacji robi to z lenistwa i chęci bycia dorosłymi, nie licząc się z tym, że 

nie posiadają kwalifikacji, które mogłyby im zapewnić źródło utrzymania. Częstym 

powodem porzucania edukacji jest także migracja zarobkowa wychowanków 

„(…) ale wiem, że później wyjechał za granicę pracować. Może wolał pracować niż się uczyć” 

(wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

 Ponadto wychowankowie, którzy opuścili placówki zwrócili uwagę, iż zaprzestanie 

edukacji jest też bardzo często spowodowane powrotem wychowanków do rodziny 

naturalnej, a tym samym odnowienie dawnych przyzwyczajeń i nałogów, które w 

zasadzie rujnują tym osobom życie, gdyż nie miały one na tyle silnej woli by się temu 

przeciwstawić 

„To często jakaś tam sytuacja rodzinna i często są jakieś tam patologie (…) dużo jest takich 

wychowanków, co albo gdzieś do więzienia trafiają, albo się gdzieś tam zachlają i gdzieś tam po 

melinach się włóczą, czy gdzieś tam z rodzicami, siedzą im na głowie, gdzieś tam ledwo 

egzystując” (wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

W tym przypadku nasuwa się także myśl, że może nie tylko brak silnej woli  

i samozaparcia młodych osób jest przyczyną takiego stanu rzeczy, ale można sądzić, iż 

brak jest także dobrego wzorca, który skłoniłby tych zagubionych wychowanków do 

zmiany swojej sytuacji życiowej. Być może za mało jest w placówkach pracy z tymi 

„trudnymi” osobami, za mało dobrych przykładów i za mało wiary w to, że może im 

się udać zmienić.  

 

 

4.7 Plany zawodowe oraz ścieżka zawodowa wychowanków 

 

Niestety większość wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych nie 

ma sprecyzowanych planów odnośnie swojej przyszłości zawodowej. Dominują bardzo 

ogólne przekonania co do przyszłej pracy 

„Pomysł to wyjść, się pouczyć trochę jeszcze i chyba wyjechać (…) za granicę” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Także badani dyrektorzy byli zdania, iż większa część ich podopiecznych nie ma 

konkretnych planów zawodowych. Jednocześnie podkreślali, że im wyższe 

wykształcenie i lepsze kwalifikacje wychowanka, tym bardziej sprecyzowane plany 

zawodowe posiadają i zazwyczaj tym lepiej radzą sobie w dorosłym, samodzielnym 

życiu. Ponadto precyzowaniu planów zawodowych nie sprzyja trudna sytuacja na 

rynku pracy. Wychowankowie znając rzeczywistość, nie czują się zmotywowani do 

opracowywania planów i poszukiwania pracy 

„Znają realia, wiedzą, że jest problem, prawda, z pracą (…) jest to najczęściej, a może się 

zaczepię na budowie (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 
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Wśród wymienionych pomysłów przeważają plany dotyczące zawodu, który 

dawałby tzw. „fach w ręku”. Wśród wychowanków płci męskiej przeważają zatem 

plany odnośnie pracy na budowie, czy też jako mechanicy samochodowi 

„Ja chciałbym wykonywać budowlankę i też taki mam plan” (wywiad z wychowankiem 

obecnie przebywającym w placówce); 

„Albo budowa, albo jakiś mechanik samochodowy” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

W przypadku wychowanków płci żeńskiej dominują plany odnośnie pracy 

w usługach, typu fryzjerstwo czy w branży gastronomicznej 

„Ja chcę iść do technikum gastronomicznego” (wywiad z wychowankiem obecnie 

przebywającym w placówce). 

Ponadto jeśli chodzi o kontynuowanie edukacji, to o wiele rzadziej decydują się na 

to chłopcy, którzy myślą głównie o szybkim zarobku pieniędzy. Oni także częściej 

myślą o zagranicznym wyjeździe zarobkowym 

„Bardzo dużo osób mówi, że wyjedzie za granicę i tam będą pracowali” (wywiad  

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Planowanie wyjazdu zagranicznego jest z pewnością spowodowane trudną 

sytuacją na rynku pracy w kraju, przy czym jest ona szczególnie ciężka dla osób 

o niskich kwalifikacjach zawodowych lub bez kwalifikacji. Wśród wychowanków 

panuje, być może błędne, przekonanie że wyjazd zagraniczny będzie stanowił dla nich 

gwarant znalezienia zatrudnienia, bez względu na poziom kwalifikacji. Migracja 

zarobkowa jest dla nich bardzo często alternatywą dla braku chęci kontynuowania 

nauki. 

Wychowankowie otrzymują pomoc w zaplanowaniu, przynajmniej wstępnym, 

swojej przyszłości zawodowej, w tym ewentualnego dalszego kształcenia, np. 

możliwość odbycia praktyk zawodowych czy uczestnictwa w kursie zawodowym. 

Placówkę odwiedza także doradca zawodowy, który pomaga wychowankom 

ukierunkować swoje plany i zamierzenia związane z przyszłością zawodową 

„Wysyłają doradcę zawodowego (…) no i przychodziła tutaj taka pani właśnie zapoznać 

z zawodami” (wywiad z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce); 

„Na pewno my robimy wszystko i robimy tu różne spotkania, i psycholodzy przyjeżdżają 

i fachowcy przyjeżdżają i tam różne (…) z ciekawymi ludźmi, ja to mam takie spotkania, 

minimum 4 w roku, żeby to było, poopowiadał o swoich zawodach, tak?” (wywiad  

z dyrektorem placówki). 

Jednakże wychowankowie, którzy opuścili placówki byli zdania, że istnieje 

niewielkie zainteresowanie tą formą wsparcia 

„(…) mało kto korzysta z takiej pomocy. Sam osobiście nie korzystałem bo wiem, że nauka mi 

ciężko bardzo idzie i mi to nie pomoże” (wywiad z wychowankiem, który opuścił 

placówkę). 

Być może skala i zakres tego wsparcia nie są świadczone w wystarczającym 

stopniu, skoro tak wielu wychowanków nie jest zainteresowanych dalszą edukacją, 

a szczyt ich ambicji stanowi w wielu przypadkach wyjazd zagraniczny, który błędnie 
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utożsamiają z powodzeniem na rynku pracy. Może należałoby zwiększyć zakres 

działalności doradców zawodowych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, aby 

wywierali oni większy wpływ na zmiany postaw tych młodych osób, które bez 

wątpienia potrzebują jasnego drogowskazu i jasnych informacji, które uświadomiłyby 

im rolę podejmowanych na tym etapie decyzji. 

Dobrą praktyką jest bez wątpienia organizacja bezpłatnych praktyk zawodowych,  

w których wychowankowie mają możliwość przyjrzenia się w jaki sposób wykonuje się 

konkretny zawód, którym potencjalnie byliby zainteresowani 

„Ja też jestem wolontariuszem, w fundacji (…) to też tam organizujemy od września (…) 

darmowe praktyki, żeby poznali zawody, przed wyborem szkoły zawodowej” (wywiad 

z wychowankiem obecnie przebywającym w placówce). 

Niestety największą trudnością w znalezieniu zatrudnienia przez wychowanków 

placówek opiekuńczo-wychowawczych jest ich niewłaściwy stosunek do kształcenia, 

czyli unikanie nauki i zazwyczaj zakańczanie edukacji na poziomie gimnazjum bądź 

szkoły zawodowej. Młodzi ludzie dosyć beztrosko podchodzą do kwestii edukacji 

i swojej ścieżki zawodowej, bagatelizując rolę wykształcenia. Niski poziom kwalifikacji 

nie zapewnia im stałego zatrudnienia, a jedynie prace o charakterze dorywczym bądź 

sezonowym 

„Bardzo często jest to brak kwalifikacji [przyp. bariera], czy też niski poziom kwalifikacji (…) no 

i idą najczęściej na czarno pracować (…) jak jest sezon, to mają gdzieś pracę na budowie (…) 

najtrudniej jest tym, którzy mają słabe przygotowanie zawodowe (…) oni siłą rzeczy zasilają te 

szeregi bezrobotnych (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

 Wychowanków, którzy opuścili już placówkę opiekuńczo-wychowawczą 

poproszono o określenie, czy udało im się zrealizować założony, przed opuszczeniem 

placówki plan zawodowy. W większości byli oni zdania, że życie weryfikuje plany i tak 

naprawdę to po wyjściu nie myśli się o swoich planach, tylko o tym, żeby znaleźć 

jakąkolwiek pracę i móc się utrzymać. 

Część wychowanków przyznała, iż nie pracuje, gdyż uczy się, toteż jeszcze nie 

rozpoczęli swojej ścieżki zawodowej. Jednakże w tej grupie wychowanków panuje 

przekonanie, iż dadzą sobie radę na rynku pracy. Ci podopieczni placówek 

opiekuńczo-wychowawczych bardziej wierzą w swoje możliwości, niż 

wychowankowie, którzy po opuszczeniu placówki nie kontynuowali edukacji. Inni 

usamodzielnieni wychowankowie przyznali, iż znaczna część podopiecznych placówek 

opiekuńczo-wychowawczych nie podejmuje pracy, ani nawet prób jej znalezienia, gdyż 

powraca do patologicznego środowiska rodzinnego 

„(…) że jakaś tam mama, czy babcia ma jakąś rentę, czy emeryturę i mogą siedzieć pod ich ręką 

na jakimś tam skraju ubóstwa (…)” (wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

Są też wychowankowie, którzy celowo nie podejmują zatrudnienia, z obawy 

przed utratą przysługujących im 500zł z MOPS-u. Prostą przyczyną jest nieopłacalność 

podjęcia pracy z ich punktu widzenia 

„(…) też się spotkałem, że nie można było pracować, bo się traciło tam te 500zł, a się 

przekraczało np. o 3 złote (…) i tu jest wybór, albo masz pracę, którą przecież masz przez pół 



94 
 

roku, albo rok, nie wiesz, ile ją masz (…)” (wywiad z wychowankiem, który opuścił 

placówkę). 

 

 

4.8 Proces usamodzielniania wychowanków 

 

Jednym z zagadnień poruszanych w trakcie wywiadów z dyrektorami placówek 

opiekuńczo-wychowawczych był proces usamodzielniania wychowanków. Z punktu 

widzenia realizacji celów badania interesujące było zwłaszcza: czy usamodzielniony 

wychowanek jest dobrze przygotowany do samodzielnego życia, kto jest zwykle 

opiekunem usamodzielnienia dla wychowanka oraz jakie trudności występują 

w trakcie procesu usamodzielniania. 

Dyrektorzy w niniejszym badaniu przyznali, że największymi trudnościami 

w procesie usamodzielniania wychowanków jest brak dojrzałości emocjonalnej 18-

latków oraz zaniedbywanie dalszej edukacji 

„(…) nauka, jeśli dziecko poczuje tą wolność, prawda, to się nie chce uczyć (…)” (wywiad 

z dyrektorem placówki); 

„Wiek 18 lat to absolutnie nie świadczy o dorosłości.-Tu mam pieniądz jakiś, więc to tak dużo 

tych 6 tysięcy, więc może kupię sobie wieżę, albo kino domowe.-Nie, dziecko, może kupimy 

lodówkę, tapczan i takie rzeczy. – Nie, to mi niepotrzebne (…) Bo ja teraz w sklepie kupię tyle, co 

mi trzeba jeść (…)” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„(…) jako 18-latek, prawda, wychodzący, to on się (…) no tak, zachłysnął swoją wolnością. 

Zdarza się, że i zakończy edukację, ale później, w pewnym momencie, dziecko się ocknie, zobaczy, 

że ono nie ma nic i wtedy samo poszukuje (…) zazwyczaj to bywa po 20-stym roku życia, 23 lata 

nawet, bywają takie dzieci (…) opamięta się, dlaczego ja się nie uczyłem, dlaczego ja nie 

skończyłem tej zawodówki?” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Trudność sprawia również fakt, iż opiekun usamodzielnienia ma ograniczone 

moce w zakresie wsparcia i pomocy wychowankowi, zwłaszcza jeśli chodzi o wsparcie 

finansowe. Chociaż chciałby pomóc swojemu podopiecznemu, bardzo często musi 

robić to ze swoich własnych środków finansowych. W ustawie nie jest przewidziane 

wynagrodzenie dla opiekunów usamodzielnienia, ani chociażby zwrot kosztów 

przejazdu do aktualnego miejsca zamieszkania wychowanka, czy kwota, z której 

mógłby raz na jakiś czas wesprzeć wychowanka np. większymi zakupami. Problemem 

jest to, że zarówno opiekun, jak i wychowanek są ze sobą zwykle związani 

emocjonalnie i bardzo często taki opiekun ponosi koszty z własnej kieszeni, żeby 

wesprzeć swojego podopiecznego  

„Po prostu brakuje takiego jakby… opiekun usamodzielnienia powinien mieć jakiś grosik i być 

przy dziecku w domu i ten obiad ugotować (…) wie pan (…) to jak chce się jeść, to on [przyp. 

wychowanek] nie ma czasu czekać, tylko od razu idzie na pizzę i wyda na pizzę tyle, co by 

normalnie tydzień jadł (…) na początku to nie wiem, 20-tego, czy 15-tego, on przyjeżdża i mówi: 

już nie mam ani grosza. No i co? I wie pan, i kto ma mu dać? (wywiad z dyrektorem 

placówki). 
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Innym aspektem jest to, że bardzo często opiekunem usamodzielnienia zostaje 

ktoś z rodziny dziecka, a co niekoniecznie przynosi takiemu wychowankowi korzyści. 

Jak mówili dyrektorzy w niniejszym badaniu, członkowie rodziny jako opiekunowie 

usamodzielnienia bardzo często nie mają na uwadze dobra dziecka, a jedynie 

manipulują nim dla osiągnięcia własnych korzyści, np. finansowych 

„Dziecko 18-letnie może sobie wybrać opiekuna usamodzielnienia, aczkolwiek ten opiekun nie ma 

żadnej mocy decyzyjnej, tak? Jeżeli wybierze wychowawcę, to jest ok, a jeżeli wybierze ciocię, czy 

tam kogo i też ma takie prawo, no, to wiadomo, że do domu dziecka wróci po trzech miesiącach 

goły, bosy i (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Jednocześnie personel placówek zauważa pewną prawidłowość w wyborze 

opiekuna usamodzielnienia, im wychowanek dłużej przebywał w placówce, tym 

większym zaufaniem obdarzał personel placówki i tym częściej wybiera na opiekuna 

właśnie wychowawcę. Natomiast wychowankowie, którzy trafiają do placówek np. 

w wieku 16-17 lat, myślą jedynie o tym, by ją opuścić, traktując ją jako zło konieczne 

i najczęściej na opiekuna usamodzielnienia wybierają członka rodziny. Często zdarza 

się, że te młode osoby są już na tyle zdemoralizowane i zatwardziałe, że ani nie chcą 

rozpocząć samodzielnego życia ani zmienić swojego sposobu postępowania i zazwyczaj 

wracają do swojego środowiska rodzinnego, nierzadko kontynuując patologiczne 

zachowania 

„To też jest tak, im dziecko jest dłużej w domu dziecka, to opiekunem jest wychowawca, a im 

krócej, to zawsze jest ktoś z rodziny. Aczkolwiek, czasami też są takie dzieci, którym 

wychowawca nie chce być opiekunem, wie pan, bo wie z góry, że to będzie tylko taki figurant (…) 

no bo on (…) i tak zostanie wessany w ta rodzinę, no bo to jest tak:-a, co ty, będzie fajnie, ja ci 

stworzę, zobaczysz, co my zrobimy, i to dziecko po raz kolejny wierzy mamie (…) ale no, on chce 

mieć mamę, tak, czy tatę. No niestety, i po raz kolejny go okłamują” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

Dyrektorzy wskazywali również, iż problemem jest obligatoryjność przyznawania 

świadczeń na rzecz usamodzielnionych wychowanków oraz zbyt niska kwota tych 

świadczeń. Ich zdaniem, bardzo rzadko weryfikowany jest cel, na jaki w rzeczywistości 

będą przeznaczone uzyskane świadczenia pieniężne, które przyznawane są z reguły 

wszystkim 

„Też mi się wydaje, że same te świadczenia są takie bardzo obligatoryjne i nie zauważają 

człowieka w tym, bo jednemu wystarczyłoby to, co jest, albo i mniej, wie pan, a my dajemy 

każdemu niezależnie, czy to idzie na dobry cel, czy na przepicie, czy na stracenie. Należy się, 

masz (…) ale na pewno jest to za małe (…) na dzień dobry za małe” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

Innymi problemami, na jakie napotykają wychowankowie placówek opiekuńczo-

wychowawczych, już po etapie usamodzielnienia, są nie tylko samotność czy deficyt 

środków pieniężnych ale także problemy związane z założeniem rodziny 

i powielaniem negatywnych wzorców wyniesionych z domu rodzinnego. Badani 

dyrektorzy wspominali, iż ich podopieczni jako, że nie posiadają prawidłowych 
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wzorców funkcjonowania rodziny, bardzo często wikłają się w toksyczne relacje bądź 

nie są w stanie utrzymać nawiązanych relacji 

„Założenie rodziny i funkcjonowanie w tej rodzinie. Nie mają pozytywnych wzorców i tutaj jest 

grom dzieci, które zakładają swoje rodziny, zaraz się rozstają (…)” (wywiad z dyrektorem 

placówki). 

Niezwykle ważnym, z punktu widzenia przyszłości wychowanków placówek, 

poruszanym zagadnieniem był stopień przygotowania wychowanków do podjęcia 

samodzielnego życia. Respondenci twierdzili, iż wychowankowie lepiej są 

przygotowani do samodzielnego życia od strony praktycznej, zaś gorzej jest u nich 

z przygotowaniem psychicznym. Przeżyli oni w swoim życiu wiele przykrych 

i nierzadko traumatycznych chwil, bardzo często byli poniżani, odmawiano im prawa 

do bycia dzieckiem. 

Te wszystkie czynniki wpływają na to, że większość wychowanków jest słabych 

psychicznie, nieodpornych na krytykę, skłonnych do załamań. Pomimo wszelkich, 

podejmowanych przez personel placówki prób odbudowania poczucia wartości tych 

dzieci, praktycznie do końca życia będą one musiały zmagać się z piętnem i niskim 

poczuciem wartości. Jednocześnie od strony praktycznej lepiej przygotowani do 

samodzielności są wychowankowie, którzy przebywają w tzw. grupach 

usamodzielnienia. W grupach takich mogą przebywać dzieci już powyżej 16, a czasami 

nawet 14 roku życia (w zależności od postanowień regulaminu placówki) gdzie, pod 

nadzorem wychowawcy, uczą się pełnej samodzielności zanim opuszczą placówkę. 

Grupa usamodzielnienia jest formą przejściową między placówką a pełną 

samodzielnością 

„Na pewno psychicznie nie jest przygotowany, mimo, że są programy unijne, które, prawda, 

oferują, w których nasze dzieci uczestniczą, jest doradztwo zawodowe i autoprezentacja i porady 

psychologa (…)” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„Bardziej do życia, jeśli chodzi o stronę praktyczną są przygotowani ci, którzy są w tak zwanych 

grupach usamodzielnienia, gdzie oni sami, od początku do końca, oni płacą rachunki, oni dostają 

od wychowawcy pieniążki, ale sami płacą, wiedzą, ile, co kosztuje, prawda? Sami przygotowują 

menu, sami, od A do Z przygotowują ten posiłek (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

 

 

4.9 Formy i zakres wsparcia dla usamodzielnionych wychowanków 

 

Interesujące z punktu widzenia celów badania było także poznanie form i zakresu 

wsparcia, na jakie mogą liczyć usamodzielnieni wychowankowie.  

Dyrektorzy placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz wychowankowie, którzy 

opuścili placówki opiekuńczo-wychowawcze w niniejszym badaniu mówili 

o rozmaitych formach pomocy dzieciom, poczynając od tych, które wynikają z ustawy, 

czyli przysługujące świadczenia pieniężne oraz nadzór nad usamodzielnionym 

wychowankiem przez okres minimum 3 lat, poprzez pomoc w remoncie mieszkania 

czy załatwianiu spraw urzędowych, pomoc rzeczową np. w postaci jakiegoś mebla czy 
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elementu wyposażenia mieszkania, gdyż placówki otrzymują dary od sponsorów 

i fundacji, które następnie mogą udostępnić swoim podopiecznym 

„(…) obowiązek placówki, że jeszcze przez 3 lata mamy taki nadzór nad dzieckiem (…)” 

(wywiad z dyrektorem placówki). 

 „Możemy pomóc rzeczowo (…) możemy pozyskać sponsora, żeby, czy pomóc, np.  

w urządzeniu mieszkania” (wywiad z dyrektorem placówki); 

„Bardzo dużo ludzi dzwoni i mówi: (…) mebelki oddaję, bo mam dobre, dywanik jakiś (…)  

i ja tu mówię: proszę bardzo, dla dorosłego wychowanka (…)” (wywiad z dyrektorem 

placówki); 

„Dostawałem dużo rzeczy, kołdry, poduszki, takie rzeczy jak prześcieradła, ręczniki, bardzo dużo 

tego dostałem” (wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę). 

Dyrektorzy w porozumieniu z wychowawcami pomagają także innymi 

sposobami, np. w formie zakupów. Zdarzają się również sytuacje, że pomoc finansowa 

odbywa się z własnej kieszeni personelu 

„Wychowawca też robi zakupy, czy jak dziecko tu przyjedzie, to ja też mu dam, wie pan, 

kapustę, ogórki, masło, coś (…)” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Wychowankowie mają też możliwość korzystania z pomocy psychologicznej  

i wszelkich innych form wsparcia mających na celu podniesienie ich na duchu 

i umocnienie w poczuciu wartości 

„Może korzystać z pomocy psychologicznej po opuszczeniu placówki i z zasady też, prawda, 

korzysta z opiekuna usamodzielnienia, który jest wychowawcą placówki (…)” (wywiad 

z dyrektorem placówki); 

„Organizujemy spotkania z ludźmi, którzy wyszli z domu dziecka dawno, dawno temu, mają np. 

firmy, to też, żeby jakiś wzorzec był, prawda? Z urzędem pracy, z kierownikami różnych firm też 

takich zaprzyjaźnionych. Jak oni doszli do swojego sukcesu, żeby jakoś pobudzić u tych dzieci, 

prawda, wyobraźnię, że oni niekoniecznie muszą gdzieś tam być robolami, czy gdzieś tam z tyłu 

stać, tylko mogą iść do przodu” (wywiad z dyrektorem placówki). 

Niektórzy dyrektorzy podejmują też na własną rękę działania mające na celu 

znalezienie zatrudnienia usamodzielnionym wychowankom, a przynajmniej możliwość 

odbycia praktyk czy staży zawodowych. W tym celu placówki współpracują  

z zaprzyjaźnionymi, sprawdzonymi firmami, które od lat przyjmują wychowanków na 

praktyki, a często w następstwie także zatrudniają te osoby, doceniając ich pracę  

i postrzegając jako dobrze wykonaną. 

Wychowankowie, którzy opuścili placówki opiekuńczo-wychowawcze 

w większości przypadków średnio ocenili otrzymaną pomoc. Kilka osób wskazywało, 

że kwota pomocy na usamodzielnienie nie jest wystarczająca i nie pozwala na 

przetrwanie jeśli nie znajdzie się od razu pracy  

„Jeżeli osoba wyjdzie i ma pracę załatwioną to jakoś przeżyje, a jeśli nie, to już ciężko będzie” 

(wywiad z wychowankiem, który opuścił placówkę); 

Jednocześnie były także osoby, które bardzo pozytywnie oceniały otrzymaną 

pomoc i podkreślały jej przydatność. 
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Z punktu widzenia usamodzielnionych wychowanków ważne jest, aby osoby, 

które stoją na początku drogi usamodzielnienia otrzymały pomoc szczególnie 

w pierwszym okresie ich samodzielnego życia, zwłaszcza pomoc w załatwianiu 

wszelkich formalności i spraw urzędowych, gdyż wychowankowie nie mają ani takiej 

przebojowości, ani odwagi i umiejętności by samodzielnie wszystko załatwić. Zdaniem 

tych wychowanków ważne jest, aby stosunkowo wcześnie rozpocząć poszukiwania 

pracy, jeszcze przed opuszczeniem placówki, gdyż znalezienie pracy, zanim się ją 

opuści, jest najlepszym rozwiązaniem, gwarantującym wychowankom większy spokój 

i bezpieczeństwo finansowe 

„No na pewno jest potrzebne załatwianie takich właśnie formalności jak stancja i od razu 

szukanie pracy przed wyjściem, żeby to już na gotowe było (…) to jest niezałatwione, że 

wypuszczają osoby, które nie mają gdzie iść (…)” (wywiad z wychowankiem, który opuścił 

placówkę). 
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Rozdział 5.  

Studium przypadku 
 

 

Studia przypadku dla poszczególnych wychowanków placówek opiekuńczo -

wychowawczych zostały opracowane na podstawie wszystkich informacji uzyskanych 

na drodze niniejszego badania, tj. na podstawie analizy desk research oraz wyników 

badań jakościowych (IDI).  

Stworzenie porównawczego studium pozwoliło na charakterystykę głównych 

problemów w zależności od sytuacji wychowanka (przed wkroczeniem na drogę 

samodzielności i po wkroczeniu na drogę samodzielności). 

 

Obszar problemowy 
Wychowanek obecnie 

przebywający w placówce 
opiekuńczo-wychowawczej 

Wychowanek, który opuścił 
placówkę 

Główne problemy 

- samotność 
- wykluczenie wśród 
rówieśników w środowisku 
szkolnym 
- niezaspokojone potrzeby 
bliskości, czułości, poczucia 
bezpieczeństwa 
 

- samotność 
- brak zatrudnienia/ 
sezonowe zatrudnienie 
- deficyt środków 
finansowych 
- trudności  
w nawiązywaniu relacji 
międzyludzkich,  
w założeniu rodziny 

Relacje z wychowawcami 
- bliskie relacje 
- zaufanie do wychowawców 

- znaczna część zaprzestaje 
kontaktu z wychowawcami  
i placówką, natomiast wielu  
z nich utrzymuje te relacje 
- wsparcie ze strony 
wychowawców 

Relacje z innymi wychowankami 

- bardzo często poczucie 
przymusu przebywania  
z innymi wychowankami, 
- spory, zdarza się przemoc, 
wyzwiska 
- stosunki koleżeńskie 

- znaczna część zaprzestaje 
kontaktów z innymi 
wychowankami i placówką, 
natomiast wielu 
wychowanków utrzymuje ze 
sobą przyjacielskie stosunki 

Prawa i obowiązki 

- są świadomi swoich praw  
i obowiązków, 
- w dużej mierze 
zdyscyplinowani  
i przestrzegający zasad, 
jednak wielu wychowanków 
notorycznie i z premedytacją 
łamie je 

- w samodzielności dużym 
wsparciem są dla nich osoby  
z placówki, które pomagają 
wychowankom w poznaniu 
ich praw i obowiązków 
związanych z dorosłym 
życiem 
- bardzo często 
wychowankowie po 
opuszczeniu placówki „gubią 
się”, nie są świadomi swoich 
praw, nie respektują żadnych 
zasad 

Plany edukacyjne/ ścieżka 
edukacyjna 

- niechęć do nauki 
- wagary 
- bardzo często zakończenie 

- niewielu kontynuuje naukę 
- przyczyny kontynuowania 
nauki: chęć uzyskiwania 
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edukacji na poziomie 
zasadniczej szkoły 
zawodowej, a nawet 
gimnazjum 

stypendium naukowego, 
znacznie rzadziej chęć 
uzyskania dobrego 
wykształcenia 
poprawiającego pozycję 
zawodową 

Plany zawodowe/ ścieżka 
zawodowa 

- najczęściej brak 
sprecyzowanych planów 
zawodowych 
 

- bardzo często lekceważący 
stosunek do zatrudnienia, np. 
spóźnianie się, wielokrotne 
zmiany pracy, itp. 
- znaczna część chwyta się 
każdej pracy (plany 
zawodowe jeśli były, bardzo 
rzadko zostają zrealizowane) 
- bardzo często migracje 
zarobkowe 
- głównie prace dorywcze/ 
sezonowe jako pracownicy 
fizyczni 

Najbardziej pożądane formy 
wsparcia 

- finansowe (zbyt niska kwota 
kieszonkowego) 

- w znalezieniu zatrudnienia 
- w zapewnieniu mieszkania 
- w sprawach urzędowych 
- większe wsparcie finansowe 
przynajmniej w pierwszym 
okresie samodzielności, np. 
przez pół roku 

Ocena wystarczalności 
uzyskiwanego wsparcia 

- raczej wystarcza - zdecydowanie za małe 

Pomysł / plan na życie 

- brak jasno sprecyzowanego 
planu 
- plany nierealne, na wyrost 

- znaleźć pracę 
- mieć dach nad głową  
i godziwe zarobki (nie mają 
większych ambicji 
zawodowych, tylko 
pragnienie osiągania 
wystarczających zarobków) 
- znaczna część w dalszym 
ciągu nie precyzuje swoich 
planów życiowych  
i powraca do rodzin 
biologicznych oraz zachowań 
patologicznych 
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Rozdział 6.  

Analiza SWOT 
 

 

Analiza SWOT dotyczyła diagnozy polityki opiekuńczej w województwie 

podlaskim, tzn. określono mocne strony, które w sposób pozytywny oddziałują na całe 

otoczenie placówek opiekuńczo-wychowawczych oraz strony słabe, czyli te, które 

ograniczają sprawność ich funkcjonowania i są konsekwencją pewnych ograniczeń. Na 

podstawie zebranego materiału badawczego dokonano także prognozy dla placówek, 

poprzez określenie potencjalnych szans i zagrożeń ich rozwoju. 

Analiza SWOT została opracowana na podstawie informacji zebranych podczas 

badań wtórnych (analiza desk research) i badań pierwotnych (IDI). 

 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

- rozwinięty system placówek opiekuńczo-
wychowawczych na terenie województwa 
podlaskiego, 
- wyspecjalizowana kadra w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, 
- wsparcie wychowanków opuszczających 
placówkę w procesie usamodzielniania się, 
- kompleksowy system wsparcia działań 
psychologicznych, pedagogicznych oraz 
wychowawczych, 
- wysoka jakość usług świadczona przez 
placówki opiekuńczo-wychowawcze, 
- organizowanie czasu wolnego 
wychowankom placówek, 
- pozyskiwanie sponsorów, 
- działalność wolontariuszy w placówkach 
 

- wysokie koszty utrzymania placówek 
opiekuńczo- wychowawczych i ich 
wychowanków, 
- zbyt krótki proces usamodzielnia 
wychowanków (ok. 2 lat przed opuszczeniem 
placówki), 
- problemy wychowawcze w placówkach 
opiekuńczo-wychowawczych, 
- niska motywacja wychowanków w obszarze 
edukacji, 
- niska samoocena i brak równowagi 
emocjonalnej, 
- roszczeniowa postawa życiowa, 
- brak motywacji, bierności i apatia, 
- brak planów zawodowych, 
- brak dojrzałości emocjonalnej, 
- obawa przed usamodzielnieniem się 

SZANSE ZAGROŻENIA 

- tworzenie mieszkań chronionych dla 
wychowanków placówek, 
- dostęp do funduszy pochodzących  
z Unii Europejskiej,   
- praca z  rodziną naturalną związana  
z szybszym powrotem dziecka do rodziny, 
- stałe doskonalenie zawodowe kadry 
placówek opiekuńczo-wychowawczych, 
- stałe podnoszenie jakości usług 
świadczonych przez placówki opiekuńczo-
wychowawcze, 
- korzystanie z usług wyspecjalizowanych 
Agencji Pośrednictwa Pracy w celu znalezienia 
zatrudnienia wychowankom opuszczającym 
placówki, 

- niestabilność prawna, 
- niewystarczająca ilość środków finansowych, 
- brak kooperacji ze strony biologicznych 
rodziców w celu powrotu dziecka do rodziny, 
- brak perspektyw zatrudnienia dla młodych 
ludzi opuszczających placówkę, wyjazdy 
zarobkowe za granicę, 
- wysokie koszty uzyskania własnego 
mieszkania, 
- niedostosowany system edukacji do 
uwarunkowań wychowanków placówek 
opiekuńczo – wychowawczych, 
- przejawy nietolerancji i pogardy wśród 
rówieśników w szkołach, 
- wykorzystanie przywilejów opiekuna 
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- możliwość spotkań z doradcą zawodowym, 
- możliwość spotkań z lokalnymi 
przedsiębiorcami, 
- możliwość spotkań z lokalnymi autorytetami 
(sportowcami, ludźmi sukcesu) 
- propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego, 
- wspieranie wychowanków poprzez 
rozwijanie umiejętności prowadzenia 
gospodarstwa domowego, zarządzania 
budżetem domowym oraz życia w rodzinie, 
- organizowanie większej ilości zajęć  
w zakresie nauczania asertywności oraz 
podnoszących motywację 

usamodzielnienia (zwłaszcza w sytuacji gdy 
opiekunem usamodzielnienia jest członek 
rodziny wychowanka), 
- zagrożenia płynące ze strony rodziny 
biologicznej (powrót do „starego” trybu życia) 
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Wnioski i rekomendacje 

 

Placówki opiekuńczo–wychowawcze stanowią instytucjonalną formę opieki dzieci 

i młodzieży, która częściowo lub całkowicie pozbawiona została opieki rodzicielskiej. 

Najważniejszym ich celem jest zapewnienie wychowankom całodobowej opieki, 

zaspokojenia ich niezbędnych potrzeb oraz zagwarantowanie kształcenia 

i umożliwienia przyszłego funkcjonowania w dorosłym życiu. 

Przeprowadzona analiza pozwoliła na identyfikację problemów i obaw, które 

dotykają wychowanków przebywających w placówkach opiekuńczo–wychowawczych, 

przygotowujących się do wkroczenia w dorosłe życie. Najważniejsze problemy z jakimi 

zmagają się młodzi ludzie zdeterminowane są brakiem domu rodzinnego. Samotność, 

odrzucenie rodziny, brak miłości ze strony matki i ojca, brak ciepła otoczenia 

domowego to czynniki, które powodują szereg problemów emocjonalnych, niską 

samoocenę oraz bierność i apatię. Respondenci wielokrotnie podkreślają katastrofalne 

konsekwencje braku emocjonalnej równowagi, z którym wychowankowie placówek 

opiekuńczo – wychowawczych borykają się niekiedy przez całe życie. Zdecydowana 

większość młodych ludzi charakteryzuje się brakiem wiary w siebie oraz niskim 

poczuciem własnej wartości. W istotny sposób rzutuje to na umiejętność radzenia sobie 

z wyzwaniami jakie stawia przed nimi codzienne życie. Widocznym przejawem są 

trudności w nauce, czego konsekwencją są liczne nieobecności na zajęciach i unikanie 

szkoły. Dochodzą do tego problemy ze zbudowaniem właściwych relacji społecznych 

oraz poczucie bycia gorszym względem rówieśników z pełnych rodzin. Takie 

nadmierne obciążenie emocjonalne potęguje poczucie bezradności, upokorzenia i często 

prowadzi do sytuacji w których dzieci i młodzież zatracają zdolność poprawnej 

komunikacji oraz zamykają się w sobie. W konsekwencji dochodzi do eskalacji agresji 

oraz ucieczek z placówek.  

Nierównowaga emocjonalna i niskie poczucie własnej wartości powoduje brak 

dojrzałości emocjonalnej oraz brak planów zawodowych. W połączeniu z niestabilną 

sytuacją na rynku pracy, wejście w życie dorosłe staje się poważnym wyzwaniem. 

Istotną rolę w pokonywaniu codziennych trudności i budowaniu osobowości 

odgrywają wychowawcy. Uczestnicy wywiadu wielokrotnie podkreślali pozytywne 

relacje ze swoimi opiekunami. Najczęściej są to ludzie oddani pracy, zaangażowani 

w proces opieki i wychowania, niejednokrotnie zastępujących najbliższą rodzinę. Ich 

determinacja, empatia i poświęcenie warunkuje sukcesy wychowawcze, edukacyjne 

oraz osobowościowe. Wychowankowie w wielu przypadkach utrzymują przyjacielskie 

stosunki, również po opuszczeniu placówki opiekuńczo – wychowawczej.  

Jak wynika z przeprowadzonych badań, placówki funkcjonujące na terenie 

województwa podlaskiego starają się zapewnić swoim wychowankom możliwie 

najlepsze warunki umożliwiające prawidłowy rozwój emocjonalny oraz intelektualny. 

Oprócz obowiązku edukacyjnego, wychowawcy i dyrekcja placówek wychodzą 

naprzeciw oczekiwaniom i zainteresowaniom młodych ludzi. Mając na uwadze bierną 
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postawę młodzieży, opiekunowie starają się angażować ich wolny czas uwzględniając 

indywidualne preferencje i zainteresowania.  

Proces przygotowania wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych 

do samodzielnego funkcjonowania w społeczeństwie wymaga przede wszystkim 

ogromnych nakładów pracy szczególnie w sferze emocjonalnej. Jednak należy także 

uwzględniać aspekt finansowy. Start w dorosłe życie jest poważnym wyzwaniem dla 

każdego młodego człowieka, a szczególnie trudne staje się dla osoby obciążonej 

bagażem życiowych doświadczeń. W przypadku wychowanków placówek proces 

usamodzielnienia wymaga nie tylko umiejętności radzenia sobie z codziennymi 

problemami, ograniczonymi finansami, czy też kłopotami mieszkaniowo – socjalnymi, 

ale także odbudowania własnej wartości oraz przyswojenia właściwych wzorców 

funkcjonowania rodziny.  

Analizując losy wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych z terenu 

województwa podlaskiego, można zidentyfikować najistotniejsze ograniczenia 

związane z ich wkroczeniem w dorosłe życie. Uzyskane wyniki pozwoliły na 

opracowanie następujących rekomendacji: 

 

Lp. 
Obszar 

problemowy 
Stan oczekiwany 

Rekomendacje dotyczące  
sposobu wdrożenia 

1. Niska samoocena 

 - poczucie własnej 
wartości, 

 - pewność siebie, 

 - uniezależnienie od 
nieuzasadnionej krytyki 
własnej i otoczenia itp. 

 - spotkania z psychologami, 

 - spotkania z trenerami 
motywacyjnymi (np. ze znanymi 
sportowcami), 

 - systematyczna praca wychowawców, 

 praca z osobami duchownymi, 
pozwalająca na kształtowanie zasad 
moralnych, 

 - budowanie pewności siebie poprzez 
ćwiczenia fizyczne (akceptacja swojego 
ciała) 

2. 
Brak dojrzałości 
emocjonalnej 

 - umiejętność 
podejmowania decyzji, 

 - asertywność w relacjach, 
 - umiejętność określania 

życiowych celów 
i dążenia do ich osiągania 

 - praca z psychologami 

 - praca z wychowawcami, 

 - praca z osobami duchownymi 
specjalizującymi się w budowaniu 
dojrzałości emocjonalnej, 

 - przesunięcie wieku usamodzielnienia 

3. 

Postawa 
zniechęcenia, apatii 
i bierności 

- aktywność 
w podejmowaniu działań, 

 - entuzjazm 

 - treningi rozwoju osobowości, 
 - spotkania z ludźmi 

sukcesu,(sportowcy, przedsiębiorcy), 
 - spotkania z psychologami, 
 - aktywność sportowa kształtująca 

zdrową rywalizację i motywację do 
osiągania celu 

4. 
Niski poziom 
edukacji 

- szacunek wśród 
rówieśników, 

 - rozwój intelektualny 
z uwzględnieniem 
indywidualnych 

 - ścisła współpraca ze szkołami, 
 - wolontariat osób chcących wesprzeć 

edukację wychowanków (pomoc 
w odrabianiu lekcji, wzbudzanie 
zainteresowania różnymi dziecinami 
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uwarunkowań, 
 - motywacyjny system 

edukacji szczególnie na 
poziomie wyższym, 

 - dostępna pomoc dla 
osób potrzebujących, 

 - tworzenie kół 
zainteresowań (promocja 
różnych dziedzin nauki) 
 

nauki), 
 - spotkania ze studentami różnych 

wydziałów i kierunków studiów 
wyższych, 

 - promowanie wiedzy jako 
potencjalnego źródła przyszłych 
(wyższych) dochodów, 

 - sankcjonowanie w szkołach 
negatywnych zachowań wobec 
wychowanków placówek, 

 - angażowanie wychowanków 
placówek w różnego rodzaju 
przedsięwzięcia naukowe, 

 - aktywizacja młodzieży poprzez 
turystykę, sport, zabawę, 

 - organizacja kursów, szkoleń i zajęć 
dodatkowych zgodnych 
z zainteresowaniami młodzieży, 

 - współpraca ze szkołami językowymi, 
 - dodatkowe stypendia dla osób 

chcących kontynuować naukę na 
wyższym poziomie 

5. 
Wagary i unikanie 
szkoły 

 - obecność na zajęciach 
 - ścisła współpraca ze szkołami, 
 - bieżące monitorowanie obecności 

6. 
Brak planów 
zawodowych 

- świadomość własnych 
umiejętności 
i zainteresowań, 

 - możliwość zdobycia 
doświadczenia 
zawodowego, 

 - jasno określona ścieżka 
zawodowa, 

 - umiejętność poruszania 
się na rynku pracy, 

 - umiejętność tworzenia 
CV i listów 
motywacyjnych, 

 - umiejętność odbywania 
rozmów kwalifikacyjnych 

 - praca z doradcami zawodowymi, 
 - praktyki i staże zawodowe, 
 - współpraca z lokalnym środowiskiem 

pracodawców, 
 - tworzenie kompleksowych planów 

edukacyjnych uwzględniających 
potrzeby lokalnego rynku pracy, 

 - preferencje dla przedsiębiorców 
zatrudniających wychowanków 
placówek, 

 - spotkania z osobami 
reprezentującymi różne profesje, 

 - weryfikacja umiejętności 
wychowanków i ukierunkowanie ich 
do określonego zawodu, 

 - planowanie ścieżek zawodowych 
we współpracy z wychowankami, 
podopiecznymi, doradcami 
zawodowymi oraz psychologami 

7.  
Obawa przed 
usamodzielnieniem 

 - wysoka samoocena, 
 - dojrzałość emocjonalna, 
 - wsparcie ze strony 

opiekuna 
usamodzielnienia, 

 - świadomość wsparcia ze 
strony instytucji 
zewnętrznych, 

 - możliwość podjęcia 

 - wsparcie finansowe w momencie 
usamodzielnienia, 

 - edukacja prorodzinna (zbudowanie 
poczucia odpowiedzialności, adaptacja 
właściwych wzorców rodzinnych), 

 - precyzyjna weryfikacja opiekuna 
usamodzielnienia, 

 - precyzyjne rozliczenie finansowe 
opiekuna usamodzielnienia, 
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pracy, 
 - możliwość uzyskania 

własnego mieszkania 
 
 

 - tworzenie grup usamodzielnienia, 
 - pomoc na szczeblu samorządowym 

w zakresie mieszkaniowym, 
 - wsparcie lokalnych firm w procesie 

usamodzielniania (rzeczowe, 
w zakresie pracy, finansowe) 

 

 

Podsumowując badania należy raz jeszcze podkreślić istotę rozwoju osobowości 

wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych. Zbudowanie poczucia 

własnej wartości, pewności siebie, umiejętność kształtowania właściwych relacji 

społecznych stanowią klucz do sukcesu w wejściu w dorosłe życie. Zdolność do 

radzenia sobie z wyzwaniami codziennego życia powoli im na prawidłowe 

funkcjonowanie w społeczeństwie. Uregulowany system emocjonalny przyczyni się do 

właściwych wyborów zarówno w sferze edukacyjnej, planów zawodowych oraz 

zminimalizuje obawy związane z usamodzielnieniem. 
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Zakończenie 

 
 Powyższy Raport jest uwieńczeniem przeprowadzonego badania pn. „Analiza losów 

wychowanków placówek opiekuńczo–wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” 

wśród pracowników powiatowych centrów pomocy rodzinie, kadry placówek 

opiekuńczo-wychowawczych i wychowanków objętych programem usamodzielnienia 

oraz wychowanków, którzy opuścili placówki.  

 Celem badania było zdiagnozowanie problemów, z którymi borykają się 

podopieczni oraz osoby opuszczające placówki po przejściu procedur 

usamodzielnienia. Pozyskane informacje będą stanowiły cenne źródło informacji 

w zakresie szeroko pojętej tematyki opieki nad dziećmi osieroconymi oraz pozwolą na 

lepsze przygotowanie instrumentów wsparcia do zdiagnozowania potrzeb tych osób.  

 Rodzina jest grupą społeczną o ogromnym znaczeniu zarówno dla samego dziecka 

jak i całego społeczeństwa. Zaspokaja szereg ważnych potrzeb życiowych, pozwalając 

tym samym na właściwe wychowanie.  

 W przypadku nie wypełnienia ról społecznych przez rodzinę biologiczną, opiekę 

sprawują inni, w tym także placówki opiekuńczo – wychowawcze. Niniejszy raport 

przedstawia opis różnych aspektów funkcjonowania podopiecznych oraz byłych 

wychowanków placówek opiekuńczo – wychowawczych. Ukazuje np. opis 

codzienności w placówce, wskazuje główne problemy wychowanków, ich relacje 

z opiekunami. Ponadto zawiera informacje na temat planów edukacyjnych i zawodów 

beneficjentów badania. Jednym z elementów niniejszej publikacji jest charakterystyka 

przebiegu procesu usamodzielnienia oraz skali świadczonej jak i otrzymanej pomocy 

od instytucji wspomagających.  

 Badanie zawiera również opis studium przypadku oraz mocne i słabe strony 

realizacji polityki opiekuńczej w województwie podlaskim. 
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Aneks – narzędzia badawcze 

Załącznik Nr 1 

Ankieta skierowana do  
MOPR, MOPS, PCPR w woj. podlaskim 

 

Celem ankiety jest: 
Uzyskanie informacji o wychowankach przebywających i opuszczających 

placówki całodobowe oraz określenie utrzymania i poziomu przygotowania młodego 
człowieka do samodzielnego życia. 

 
Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w …………………………… 
Adres ……………………………………………………………………… 
Powiat …………………………………………………………………….. 
  

1. Ile placówek znajdowało się na terenie Państwa powiatu w latach 2009-2011? 

Typ placówki 
Ile? 

2009 2010 2011 

placówki wielofunkcyjne    

placówki interwencyjne    

placówki socjalizacyjne    

placówki rodzinne    

Inne, jakie?    

 

 

2. Jaki był koszt utrzymania 1-go dziecka w placówce w latach 2009-2011? 

(jeżeli na terenie powiatu jest więcej niż jedna placówka proszę o wpisanie kosztu utrzymania  

w każdej placówce)  

Typ placówki 
Kwota  

2009 2010 2011 

placówki wielofunkcyjne 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

placówki interwencyjne 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

placówki socjalizacyjne 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

placówki rodzinne 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

Inne, jakie? 

 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 
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3. Jakie formy pomocy dla wychowanków usamodzielnianych oferuje PCPR oraz ile 

świadczeń udzielono w latach 2009-2011? 

Rodzaj świadczenia  Tak 

Liczba udzielonych 

świadczeń Nie 

2009 2010 2011 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki      

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie       

Pomoc na zagospodarowanie w formie rzeczowej      

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich warunków 

mieszkaniowych 

 
   

 

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia       

 
4. Wysokość świadczeń przyznana w ciągu roku na usamodzielnienie młodzieży ze 

względu na rodzaj:  

Rodzaj świadczenia  
Ile? 

2009 2010 2011 

Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki    

Pomoc pieniężna na usamodzielnienie     

Pomoc na zagospodarowanie w formie 

rzeczowej 
   

Pomoc w uzyskaniu odpowiednich 

warunków mieszkaniowych 
   

Pomoc w uzyskaniu zatrudnienia     

 
5. Jakie są największe trudności w pracy młodzieżą usamodzielnianą? 
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
6. W jaki sposób młodzież usamodzielniana informowania jest o swoich prawach 
i obowiązkach? 
……………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………… 
 
7. Czy prowadzicie Państwo mieszkania chronione na terenie powiatu: 

a) Tak  

 

 
2009 2010 2011 

Liczba mieszkań chronionych    

Liczba miejsc w mieszkaniu 
chronionym 

   

Liczba wychowanków placówek 
opiekuńczo –wychowawczych 
przebywających  
w mieszkaniach chronionych  

   

 

b) Nie 
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8. Czy jest potrzeba utworzenia mieszkań chronionych dla wychowanków placówek 

opiekuńczo-wychowawczych na terenie Państwa powiatów? 

a) Tak, 

 Na ile miejsc?…………………………….. 

b) Nie 

         Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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Załącznik Nr 2 

Ankieta  
skierowana do placówek opiekuńczo-wychowawczych 

 
Celem ankiety jest: 

Uzyskanie informacji o wychowankach przebywających i opuszczających 
placówki opiekuńczo – wychowawcze oraz określenie poziomu przygotowania 
młodego człowieka do samodzielnego życia. 
 
Nazwa placówki …………………….. 
Adres ………………………………… 
Powiat ………………………………. 
 
1. Ilość miejsc w placówce …………………… 

a) dla dziewcząt ……………… 
b) dla chłopców ………………. 

 
2.  Liczba dzieci przebywających w placówce /obecnie/ 

a) dla dziewcząt ……………… 
b) dla chłopców ………………. 

 
3. Ilość wychowanków do 18 r. ż., którzy odeszli z Państwa placówki?  

 

 

P
o

w
ró

ci
li

 d
o

 

ro
d

z
in

y
 

b
io

lo
g

ic
z

n
e

j 

Z
o

st
a

li
 

u
m

ie
sz

cz
e

n
i 

 

w
 r

o
d

z
in

ie
 

z
a

st
ę

p
cz

e
j 

Z
o

st
a

li
 

a
d

o
p

to
w

an
i 

Z
o

st
a

li
 

u
m

ie
sz

cz
e

n
i 

 

w
 M

ło
d

z
ie

ż
o

w
y

m
 

O
śr

o
d

k
u

 

W
y

ch
o

w
aw

cz
y

m
 

Z
o

st
a

li
 

u
m

ie
sz

cz
e

n
i 

w
 

D
P

S
 

Z
o

st
a

li
 

u
m

ie
sz

cz
e

n
i 

 

w
 i

n
n

e
j 

p
la

có
w

ce
 

P
o

z
o

st
al

i 
2009        

2010        

2011        

 
4. Jaka forma pomocy jest udzielana przez Państwa placówkę /wymień w punktach/ 
  a)…………………………………………………….. 
  b)…………………………………………………….. 
  c) …………………………………………………….. 
  d) ……………………………………………………. 
  e) …………………………………………………….. 
  f) ……………………………………………………... 

 
5. Czy placówka przygotowuje program dla usamodzielnianych wychowanków? 

 a) tak 
 Od którego roku życia objęty jest wychowanek programem?................... 
 b) nie  

 
6. Ilość wychowanków objętych programem w latach:  

a) roku 2009 …………….. 
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b) roku 2010…………….. 
c) roku 2011 ……………. 

 
7. Jakie są główne cele programu /wymień w punktach/:  

a)…………………………………………………….. 
b)…………………………………………………….. 
c) …………………………………………………….. 
d) ……………………………………………………. 
e) …………………………………………………….. 
f) …………………………………………………….. 

 
8. Jakie są wyznaczone zadania do realizacji programu/wymień w punktach/:  

a)…………………………………………………….. 
b)…………………………………………………….. 
c) …………………………………………………….. 
d) ……………………………………………………. 
e) …………………………………………………….. 
f) …………………………………………………….. 

 
9. Jak oceniają Państwo przygotowanie wychowanków do dorosłego życia /wymień 

w punktach/ 
 

plusy minusy 

  
 

 

 
10. Jakie zainteresowania zawodowe najczęściej mają wychowankowie /wymień 

w punktach/:  
a)…………………………………………………….. 
b)…………………………………………………….. 
c) …………………………………………………….. 
d) ……………………………………………………. 
e) …………………………………………………….. 
f) …………………………………………………….. 

 
11. Ilość wychowanków usamodzielnionych po ukończeniu 18 r. ż., którzy…?  

 

 
Powrócili do 

rodziny naturalnej  
Założyli własne 
gospodarstwo 

pozostali 

2009    

2010    

2011    

 
12. Jaka forma pomocy jest udzielana przez Państwa placówkę wychowankom 

usamodzielnionym/wymień w punktach/ 
  a)…………………………………………………….. ilu wychowankom?............ 
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  b)…………………………………………………….. ilu wychowankom?............ 
  c) …………………………………………………….. ilu wychowankom?............ 
  d) ……………………………………………………. ilu wychowankom?............ 
  e) …………………………………………………….. ilu wychowankom?............ 
  f) …………………………………………………….. ilu wychowankom?............ 
 

13. Ilość wychowanków pracujących zawodowo po usamodzielnieniu w latach: 
a) roku 2009 …………….. 
b) roku 2010…………….. 
c) roku 2011 ……………. 
 

14. Jak oceniają Państwo wychowanków usamodzielnionych /wymień w punktach/:  
 

plusy minusy 

 
 

 

 
 

 
Imię i nazwisko osoby udzielającej informacji ……………………………...... 
 
………………………………… 
Miejscowość, data 

…………………………………………….. 
                                             Pieczęć i podpis kierownika jednostki 

 
 
         Dziękujemy za wypełnienie ankiety 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



118 
 

Załącznik Nr 3 
Ankieta skierowana do  

wychowanków przygotowujących się do usamodzielnienia  
 
 

Celem ankiety jest: 
Uzyskanie informacji o wychowankach przebywających w placówkach 

całodobowych oraz określenie poziomu przygotowania młodego człowieka do 
samodzielnego życia. 
 

1) Rodzaj placówki w której przebywasz: 
 

a) placówka wielofunkcyjna 
b) placówka interwencyjna 
c) placówka socjalizacyjna 
d) placówka rodzinna 
e) Inna, jaka?......................................................... 

 
2) Ile czasu przebywasz w placówce?  

a) 0-2 lat  
b) 3-5 lat 
c) 6-10 lat 
d) 11-17 lat 

 
3) Czy znasz swoje prawa i obowiązki?  

a) Tak  
b) Nie  

 
4) Kto najczęściej cię o nich informuje?....................................................................... 

 
5) Jakiej pomocy oczekujesz od placówki w której przebywasz? 

a) odpowiednie warunki bytowe 
b) możliwości rozwoju fizycznego, psychicznego i społecznego 
c) możliwości zaspokojenia indywidualnych potrzeb  
d) możliwość właściwej edukacji i rozwoju zainteresowań 
e) odpowiednie warunki do wypoczynku i organizacji czasu wolnego 
f) innej,jakiej?..........................................................................................................  

 
6)  Jakiego rodzaju wsparcia potrzebujesz najbardziej?............................................. 

 
7) Gdy masz problem, zwracasz się z nim do? 

a) wychowawca/opiekun 

b) nauczyciel 
c) przyjaciel 
d) rodzic/rodzeństwo 

e) ciocia/wujek/babcia/dziadek 

f) kolega z klasy  
g) kolega z placówki  
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h) nikt 
i) ktoś inny, kto?.......................................... 

8) Kto ma największy wpływ na podejmowane przez Ciebie decyzje? 
a) wychowawca/opiekuna 

b) nauczyciel 
c) przyjaciel 
d) rodzic/rodzeństwo 

e) ciocia/wujek/babcia/dziadek 

f) kolega z klasy  
g) kolega z placówki  
h) nikt 
i) ktoś inny, kto?........................................... 

 
9) O jakie wartości wg Ciebie należy zabiegać w życiu? 

a) kariera zawodowa  
b) szczęście rodzinne  
c) wpływ na politykę kraju  
d) wykształcenie i kwalifikacje  
e) wysoki status materialny 

f) zabawy i przygody   
g) życie zgodne z wiara  
h) posiadanie przyjaciół   
i) inne, jakie?................................................................... 

10) Jakie są Twoje zainteresowania?  
…………………………………………………………………………………………….……
……………………………………………………………………………………….………… 
 

11) Czy uważasz, że masz wystarczające warunki, do tego, aby rozwijać swoje pasje i 
zainteresowania?  

a) Tak  
b) Nie 

 
12) Czy masz pomysł na swoje dorosłe życie? 

a) Tak  
b) Nie 

 
 

13) Jaki zawód chciałbyś/chciałabyś wykonywać w przyszłości?  
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

 
14) Dlaczego ten właśnie zawód chciałbyś/chciałabyś wykonywać? 

 
a) ponieważ jest zgodny z moimi zainteresowaniami  
b) ponieważ będzie wzbogacał moją widzę  
c) zapewni mi przyszłe zatrudnienie  
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d) da mi możliwość awansu i dalszego kształcenia  
e) ponieważ jest dobrze płatny  
f) ponieważ to lekka praca  
g) inny powód?................................................................................... 

 
15) Po opuszczeniu placówki, w pierwszej kolejności zamierzam:  

a) wrócić do domu rodzinnego  
b) kontynuować naukę  
c) rozpocząć pracę  
d) skorzystać z pomocy i znaleźć mieszkanie  
e) coś innego, co?............................................................................... 

16) Jak sądzisz, od czego przede wszystkim zależy to, czy zrealizujesz swoje życiowe 
plany?  

a) od tego, czy pomogą mi inni ludzie  
b) od mojej wytrwałości i pracy  
c) od przypadku i okoliczności ode mnie niezależnych  
d) od warunków materialnych  
e) od innych rzeczy, jakich?...................................................................... 

 
17) Jak rozumiesz usamodzielnienie? 

…………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………….. 
 

18) Jak uważasz, czy pomoc udzielana w ramach usamodzielnienia jest 
wystarczająca? 

a) Tak  
b) Nie,dlaczego………………………………………………………….……
…………………………………………………………………………….…… 

 
METRYCZKA 
 

19) Płeć 
a) dziewczyna 
b) chłopak   

20) Wiek …………………….. 

21) Liczba rodzeństwa 

a) jedynak/jedynaczka  
b) dwoje rodzeństwa  
c) troje lub więcej rodzeństwa  

 
22) Z jakiej rodziny pochodzisz?  

a) pełna-mama, tata  
b) niepełna- jeden rodzic  
c) rodzice żyją bez ślubu  
d) mam macochę, ojczyma  
e) brak rodziców  
f) inna, jaka? 
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23) Jaki zawód wykonuje Twój ojciec?  
a) pracownik umysłowy  
b) pracownik fizyczny  
c) osoba prowadząca gospodarstwo rolne 
d) bez zawodu lub bez pracy  
e) nie wiem  
 

24) Jaki zawód wykonuje Twoja matka?  
a) pracownik umysłowy  
b) pracownik fizyczny  
c) osoba prowadząca gospodarstwo rolne 
d) bez zawodu lub bez pracy  
e) nie wiem  

 

         Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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Załącznik Nr 4 

Ankieta  
skierowana do usamodzielnionej młodzieży  

 
Celem ankiety jest: 

Uzyskanie informacji o wychowankach opuszczających placówki całodobowe oraz 
określenie utrzymania i poziomu przygotowania młodego człowieka do samodzielnego 
życia. 
 
Nazwa placówki…………………………………………………………………………….. 

1. Ile czasu przebywałaś(eś) w placówce?  

a) 0-5 lat 
b) 6-10 lat 
c) 11-17 lat 
d) 18 -25 lat 
e) Powyżej 26 lat 

 
2. Ile lat temu opuściłeś placówkę? ………………………………… 

 

3. Jakie jest twoje główne źródło utrzymania?………………………… 

 

4. Czy ukończyła(eś) szkołę? 

a) Tak  

b) Nie  

 

5. Czy podjąłeś pracę zawodową? 

a) Tak  

b) Nie  

 

6.  W jakim zawodzie pracujesz?…………………………………… 

 

7. Rodzaj zatrudnienia: 

a) na stałe 

b) czasowo 

c) dorywczo 

 

8. Co sprawia Ci największą trudność w obecnym życiu? 
a) mówienie o przeszłości  
b) zawieranie nowych znajomości  
c) odnalezienie „swojej drogi”  
d) zaufanie drugiej osobie  
e) okazywanie uczuć 
f) proszenie o pomoc  
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g) przystosowanie się do nowego środowiska  
h) inne, jakie?.................................................................................. 
 

9.  Czy masz teraz kontakt z placówką? 
a) Tak  

b) Nie  

 

10.  Jaką formę pomocy otrzymujesz z placówki? 

a) pomoc w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych 

b) opieka higieniczna  

c) pielęgnacja  

d) zapewnienie kontaktów z otoczeniem  

e) usługi opiekuńcze inne 

f) uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia 

g) pielęgnacja – jako wspieranie procesu leczenia 

h) rehabilitacja fizyczna i usprawnianie zaburzonych funkcji organizmu 

i) pomoc mieszkaniowa  

j) inne specjalistyczne usługi opiekuńcze 

 

11. Z których form pomocy udzielanych przez PCPR korzystasz? 

a) pieniężna na kontynuowanie nauki 
b) pieniężna na usamodzielnienie 
c) na zagospodarowanie-w formie rzeczowej 
d) w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym 

w mieszkaniu chronionym 
e) w uzyskaniu zatrudnienia 
f) inne, jakie?................................................................................ 

12. Czego powinni Cię nauczyć podczas pobytu w placówce? 
…………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………… 

 
METRYCZKA 
 

13. Płeć 
a) dziewczyna 
b) chłopak   

 
14. Wiek …………………….. 

15. Liczba rodzeństwa 
a) jedynak/jedynaczka 
b) dwoje rodzeństwa  
c) troje lub więcej rodzeństwa  
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16. Z jakiej rodziny pochodzisz?  
a) pełna-mama, tata  
b) niepełna- jeden rodzic  
c) rodzice żyją bez ślubu  
d) mam macochę, ojczyma  
e) brak rodziców  
f) inna, jaka?........................................................................ 
 

17. Jaki zawód wykonuje Twój ojciec?  
a) pracownik umysłowy 
b) pracownik fizyczny  
c) osoba prowadząca gospodarstwo rolne 
d) bez zawodu lub bez pracy  
e) nie wiem  
 

18. Jaki zawód wykonuje Twoja matka?  
a) pracownik umysłowy 
b)  pracownik fizyczny  
c) osoba prowadząca gospodarstwo rolne 
d) bez zawodu lub bez pracy  
e) nie wiem  

 
 

         Dziękujemy za wypełnienie ankiety 
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Załącznik Nr 5 

Scenariusz IDI z wychowankami obecnie przebywającymi w placówkach 

opiekuńczo-wychowawczych  

 

a. Przedstawienie moderatora 

„Dzień dobry Panu/i. Nazywam się (imię i nazwisko moderatora) i będę 

moderował dzisiejsze spotkanie. Reprezentuję firmę General Projekt Sp. z o.o. 

z Olsztyna, która prowadzi badanie „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” na zlecenie Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Białymstoku. 

b. Przedstawienie celów wywiadu 

Niniejszy wywiad jest realizowany w ramach projektu systemowego „Wsparcie 

Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej w zakresie utworzenia Obserwatorium 

Integracji Społecznej” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Projektu pn. 

„Koordynacja na rzecz aktywnej integracji”, Priorytetu I „Zatrudnienie i integracja 

społeczna”, Działania 1.2 „Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji 

społecznej”. 

Do udziału w badaniu na tym etapie, zaproszeni zostali wychowankowie obecnie 

przebywający w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, przygotowujący się do 

opuszczenia placówki, z obszaru województwa podlaskiego. 

Przeprowadzane badanie pn. „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” ma za zadanie uzyskać pogłębioną 

diagnozę problemów, z którymi borykają się osoby, opuszczające placówki opiekuńczo-

wychowawcze oraz określenie poziomu przygotowania młodego człowieka do 

samodzielnego życia. Na tym etapie interesują nas zwłaszcza problemy i trudności, 

z jakimi borykają się na co dzień wychowankowie placówek opiekuńczo-

wychowawczych, a także plany i preferencje zawodowe oraz edukacyjne 

wychowanków, przygotowujących się do wkroczenia w dorosłość.  

 

c. Informacja dotycząca zasad wywiadu 

Wywiad – swobodna, luźna rozmowa – respondenta z moderatorem. Wyrażone 

w nim opinie nie będą związane z osobą je wypowiadającą ani instytucją, którą 

respondent reprezentuje. Posłużą wyłącznie do opracowań naukowych.  

Prośba o rozbudowane, pełne wypowiedzi, jak również poruszanie wątków, które 

według respondenta są ważne, a prowadzący wywiad je pominął.  

Wywiad będzie nagrywany. Nagranie posłuży jedynie jako notatka, będzie ono 

dokumentem wewnętrznym i nie opuści siedziby firmy. 
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1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej 

1.1. Realizacja obowiązku szkolnego (transport, pomoc w nauce, dostęp książek/ 

przyborów edukacyjnych, dostęp/ możliwość uczęszczania na zajęcia 

dodatkowe  jakie zajęcia dodatkowe są dostępne dla wychowanków? inne 

ważne aspekty) 

1.2. Obowiązki wychowanków (poranne, popołudniowe, wieczorne, nauka, 

pomoc w sprzątaniu, przyrządzaniu posiłków, opieka nad młodszymi 

wychowankami, metody nadzoru i kontroli wychowanków, inne obowiązki 

i ważne aspekty) 

1.3. Rozrywka i rekreacja (czas przewidziany na rozrywkę i rekreację, dostęp do 

form rozrywki i rekreacji  czy organizowane w placówce czy poza nią/ czy 

wychowankowie sami decydują o rozrywce/ rekreacji, czy decyduje kadra 

placówki, wielkość tzw. „kieszonkowego”, od czego zależy i na co jest 

przeznaczane przez wychowanków? Czy wychowankowie mają możliwość 

realizowania swojego hobby/ zainteresowania? W jaki sposób jest im to 

umożliwiane? inne ważne aspekty) 

1.4. Posiłki w placówce (jak przebiegają? Czy wychowankowie są zadowoleni 

z urozmaicenia i form posiłków? Czy pomagają w przygotowywaniu 

i sprzątaniu po posiłkach? Jaki jest dostęp do żywności w placówce?  czy są 

tylko wyznaczone pory żywienia, czy można korzystać cały czas? Inne ważne 

aspekty) 

1.5. Własność prywatna wychowanków (czy każdy wychowanek posiada swoje 

ubrania, przybory toaletowe/środki czystości, przybory edukacyjne, 

przedmioty własnego użytku, które należą tylko do niego? Czy 

wychowankowie mają prawo korzystać z przedmiotów własnego użytku 

wedle własnych upodobań i bez ograniczeń?  tzn. nikt nie odbiera im ich 

własności i nie dysponuje bez jego wiedzy? Czy w placówce zdarzają się 

kradzieże? Inne ważne aspekty) 

1.6. Możliwość przyjmowania gości i spotkań z rodziną/przyjaciółmi (Czy 

w wychowankowie mają możliwość przyjmowania gości w placówce – tzn. 

przyjaciół/ członków rodziny? Czy są wyznaczane pory przyjmowania gości, 

czy wychowankowie mają prawo sami zadecydować o spotkaniach 

prywatnych? Czy są ograniczenia czasowe tych spotkań-tzn. czy mogą się 

odbywać w dowolny dzień, o dowolnej porze i trwać dowolnie długo? Czy 

wychowankowie mają możliwość spotykania się z rodziną/ przyjaciółmi poza 

placówką – tzn. czy mają możliwość wyjść poza placówkę? Czy są 

ograniczenia czasowe tych wyjść-tzn. czy mogą się odbywać w dowolny 

dzień, o dowolnej porze i trwać dowolnie długo? Czy wychowankowie mają 

możliwość utrzymywania regularnych kontaktów z rodzinami naturalnymi, 

tj. odwiedzin rodziców oraz innych członków rodziny w ich domach? Czy 

kontakty te nie są ograniczane przez personel placówki? Jeśli są ograniczane 

to w jaki sposób i dlaczego? Inne ważne aspekty) 
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1.7. Weekendy w placówce (Jaki jest harmonogram dnia w weekendy? Co robią 

zwykle wychowankowie w weekend? Czym różni się weekend od dnia 

powszedniego w placówce? Inne ważne aspekty) 

1.8. Święta/ uroczystości w placówce (Czy są organizowane święta w placówce? 

Jakie święta/ uroczystości są organizowane? Jak przebiegają przygotowania 

do świąt/ wszelkich uroczystości? Co robią zwykle w tego typu dni 

wychowankowie? Jakie mają obowiązki? Czy otrzymują jakieś podarunki/ 

prezenty z okazji świąt czy uroczystości? Inne ważne aspekty)  

1.9. Problemy wychowanków (Jakie są największe zmartwienia i problemy 

wychowanków? Czego najbardziej im brakuje? Co im doskwiera?) 

2. Relacje wychowanków z wychowawcami 

2.1.Jak układają się relacje wychowanków z wychowawcami i kadrą kierowniczą 

placówki? 

2.2.Jak wychowankowie oceniają jakość tych relacji? 

2.3.Czy wychowankowie mogą liczyć na pomoc/ wsparcie wychowawców/ 

kadry kierowniczej w każdej dziedzinie życia? Czy mogą zgłosić się po pomoc 

z każdym problemem? 

2.4.Czy wychowawcy/ kadra kierownicza chętnie służą pomocą? 

2.5.W jaki sposób wychowawcy/ kadra kierownicza pomagają/ wspierają 

wychowanków? 

3. Prawa i obowiązki wychowanków 

3.1.Czy wychowankowie znają swoje prawa i obowiązki?  

3.2.Czy są respektowane ich prawa?  

3.3.W jaki sposób jest egzekwowane wykonywanie obowiązków (czy istnieje 

system kar i nagród? czy istnieje przemoc fizyczna bądź słowna wobec 

wychowanków?) 

3.4.W jaki sposób wychowankowie są informowani o swoich prawach 

i obowiązkach?  

4. Odczucia wychowanków przed wkroczeniem w dorosłe życie 

4.1.Czy wychowankowie są pełni optymizmu przed wejściem w dorosłe życie czy 

raczej nastawieni pesymistycznie? 

4.2.Jakie obawy mają wychowankowie przed wkroczeniem w dorosłe życie? 

(czego boją się najbardziej? Z czym mogą mieć największe trudności?) 

4.3.Czy mają jakiś pomysł/ plan na życie czy czekają na samoistny rozwój 

wydarzeń? 

4.4.Co robią by wcielić w życie swój plan? (np. planują kontynuować edukację, 

pójść na kurs, założyć własną firmę, wyjechać za granicę, inne pomysły/ 

plany) 

5. Plany edukacyjne wychowanków, którzy przygotowują się do opuszczenia 

placówki 

5.1.Czy wychowankowie planują kontynuować edukację? 
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5.2.Na jakim poziomie planują kontynuować edukację? (szkoła średnia, 

policealna, wyższa, inne) 

5.3.Co jest celem kontynuacji edukacji? (Jakie korzyści z tym związane widzą dla 

siebie wychowankowie? inne ważne aspekty) 

5.4.Dlaczego wychowankowie przygotowujący się do opuszczenia placówki 

zaprzestali edukacji? 

6. Plany zawodowe wychowanków, którzy przygotowują się do opuszczenia 

placówki 

6.1.Czy wychowankowie przygotowujący się do opuszczenia placówki mają plany 

zawodowe? 

6.2.Jakie plany zawodowe mają wychowankowie? 

6.3.Czy wychowankowie otrzymali jakąś pomoc w planowaniu kariery 

zawodowej? (jaką? Od kogo? Jak oceniają tę pomoc?) 

6.4.Jakie przygotowanie do podjęcia pracy mają wychowankowie? (jakie 

kwalifikacje? Jakie umiejętności? Czy mają wiarę we własne możliwości? inne 

ważne aspekty) 

 

UWAGA! Zadaniem moderatora będzie wyczerpujące rozpoznanie 6 zakresów 

tematycznych (tj., 1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 2. Relacje 

wychowanków z wychowawcami, 3. Prawa i obowiązki wychowanków, 4. Odczucia 

wychowanków przed wkroczeniem w dorosłe życie, 5. Plany edukacyjne 

wychowanków, którzy przygotowują się do opuszczenia placówki oraz 6. Plany 

zawodowe wychowanków, którzy przygotowują się do opuszczenia placówki). 

Uszczegółowienie zakresów tematycznych stanowi jedynie dyspozycje dla moderatora 

i nadaje kierunek wywiadom, co oznacza, że nie wszystkie zawarte dyspozycje muszą 

zostać zadane w formie pytania. Będzie to zależało od sytuacji wychowanka, który 

zostanie wyłoniony do udzielenia wywiadu, a także od subiektywnej oceny 

moderatora, który będzie kierował wywiadem w taki sposób, aby uzyskać jak 

najbardziej rzetelne i wyczerpujące informacje. 
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Załącznik Nr 6 

Scenariusz IDI z wychowankami, którzy opuścili placówkę opiekuńczo-

wychowawczą  

a. Przedstawienie moderatora 

„Dzień dobry Panu/i. Nazywam się (imię i nazwisko moderatora) i będę 

moderował dzisiejsze spotkanie. Reprezentuję firmę General Projekt Sp. z o.o. 

z Olsztyna, która prowadzi badanie „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” na zlecenie Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Białymstoku. 

b. Przedstawienie celów wywiadu 

Niniejszy wywiad jest realizowany w ramach projektu systemowego „Wsparcie 

Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej w zakresie utworzenia Obserwatorium 

Integracji Społecznej” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Projektu pn. 

„Koordynacja na rzecz aktywnej integracji”, Priorytetu I „Zatrudnienie i integracja 

społeczna”, Działania 1.2 „Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji 

społecznej”. 

Do udziału w badaniu na tym etapie, zaproszeni zostali wychowankowie, którzy 

w ciągu ostatnich 5 lat, opuścili placówkę opiekuńczo-wychowawczą z obszaru 

województwa podlaskiego. 

Przeprowadzane badanie pn. „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych  

z terenu województwa podlaskiego” ma za zadanie uzyskać pogłębioną diagnozę 

problemów, z którymi borykają się osoby, opuszczające placówki opiekuńczo-

wychowawcze oraz określenie poziomu przygotowania młodego człowieka do 

samodzielnego życia. Na tym etapie interesuje nas zwłaszcza zakres i formy pomocy na 

rzecz usamodzielnionych wychowanków oraz stopień przygotowania do podjęcia 

samodzielnego życia, a także ścieżka edukacyjna i zawodowa usamodzielnionych 

wychowanków. 

 

c. Informacja dotycząca zasad wywiadu 

Wywiad – swobodna, luźna rozmowa – respondenta z moderatorem. Wyrażone 

w nim opinie nie będą związane z osobą je wypowiadającą ani instytucją, którą 

respondent reprezentuje. Posłużą wyłącznie do opracowań naukowych.  

Prośba o rozbudowane, pełne wypowiedzi, jak również poruszanie wątków, które 

według respondenta są ważne, a prowadzący wywiad je pominął.  

Wywiad będzie nagrywany. Nagranie posłuży jedynie jako notatka, będzie ono 

dokumentem wewnętrznym i nie opuści siedziby firmy. 
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1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej 

1.1.Z jakimi problemami borykają się na co dzień wychowankowie placówek 

opiekuńczo-wychowawczych? (w placówce, w szkole, w środowisku 

rodzinnym, w gronie przyjaciół/ znajomych, inne problemy) 

1.2.Czego najbardziej brakuje wychowankom placówek opiekuńczo-

wychowawczych przebywającym w placówkach? (kwestie materialne 

vs potrzeby emocjonalne) 

1.3.Jaką rolę/ funkcję pełnią dla wychowanków wychowawcy w placówkach 

opiekuńczo wychowawczych? Czy są im bliscy?  

1.4.Jaką rolę/ funkcję pełnią dla wychowanków inni wychowankowie? Czy są 

namiastką rodziny? 

2. Prawa i obowiązki wychowanków 

2.1.Czy wychowankowie byli informowani o swoich prawach i obowiązkach?  

2.2.Czy ich prawa były respektowane w trakcie pobytu w placówce?  

2.3.W jaki sposób egzekwowano wykonywanie obowiązków (czy istniał system 

kar i nagród? czy istniała przemoc fizyczna bądź słowna wobec 

wychowanków?) 

2.4.W jaki sposób wychowankowie byli informowani o swoich prawach 

i obowiązkach?  

3. Proces usamodzielniania wychowanków 

3.1.Kto był opiekunem usamodzielnienia dla wychowanka? 

3.2.Jakie trudności wystąpiły w trakcie procesu usamodzielniania? 

3.3.Jakiego rodzaje wsparcie uzyskał usamodzielniany wychowanek? (pieniężne, 

niepieniężne, inne formy wsparcia – np. wsparcie psychiczne ze strony 

opiekuna czy inne wsparcie z inicjatywy opiekuna usamodzielnienia lub 

innych osób, jakie?) 

3.4.Jak usamodzielniony wychowanek ocenia otrzymane wsparcie pod kątem 

realnej pomocy w usamodzielnieniu? 

3.5.Czy usamodzielniony wychowanek był dobrze przygotowany do 

samodzielnego życia? (pod kątem zasobu posiadanych informacji 

o samodzielnym życiu; pod kątem przygotowania do podjęcia pracy; pod 

kątem zapewnienia godnych warunków życia; pod kątem przygotowania 

psychicznego, inne ważne aspekty) 

4. Formy i zakres wsparcia dla usamodzielnionych wychowanków 

4.1.Czy po usamodzielnieniu wychowanek utrzymywał bądź utrzymuje nadal 

kontakt z opiekunem usamodzielnienia? 

4.2.Czy po usamodzielnieniu wychowanek może liczyć na wsparcie/ pomoc 

ze  strony placówki? 

4.3.Na jakiego rodzaje pomoc/ wsparcie ze strony placówki może liczyć 

usamodzielniony wychowanek? 
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4.4.Czy usamodzielniony wychowanek może liczyć na pomoc/ wsparcie z strony 

innych instytucji/ rodziny/ przyjaciół? (Kto pomaga – instytucje pomocowe, 

rodzina, przyjaciele? W jaki sposób pomagają – jaki jest zakres i rodzaj 

pomocy?) 

4.5.Czy świadczone na rzecz usamodzielnionych wychowanków pomoc/ 

wsparcie jest wystarczające z punktu widzenia potrzeb tychże wychowanków? 

4.6.Jaka pomoc dla usamodzielnionych wychowanków, która jest im niezbędna, 

nie jest świadczona, bądź jest świadczona w niewystarczającym zakresie? 

4.7.Jakiej pomocy usamodzielnieni wychowankowie potrzebują najbardziej? 

(materialnej, finansowej, w zakresie pomocy w uzyskaniu zatrudnienia, 

w zakresie podniesienia kwalifikacji zawodowych, w zakresie dalszej edukacji, 

w zakresie wsparcia psychologicznego, inny zakres/ rodzaj wsparcia) 

4.8.Jakie są największe problemy wychowanków w samodzielnym życiu? 

(w założeniu rodziny, w znalezieniu pracy, w samodzielnym utrzymaniu się, 

inne problemy, jakie?) 

5. Edukacja 

5.1.Czy usamodzielnieni wychowankowie kontynuowali edukację bądź planują ją 

kontynuować? 

5.2.Na jakim poziomie kontynuowali bądź planują kontynuować edukację? 

(szkoła średnia, szkoła policealna, studia wyższe, inne) 

5.3.Co jest/było celem kontynuacji edukacji? (Jakie korzyści z tym związane 

widzieli/ widzą dla siebie wychowankowie? inne ważne aspekty) 

5.4.Czy usamodzielni wychowankowie zaprzestali edukacji z jakichś przyczyn? 

Dlaczego usamodzielnieni wychowankowie zaprzestali edukacji?  

6. Ścieżka zawodowa 

6.1.Czy usamodzielnieni wychowankowie mieli plany zawodowe przed 

opuszczeniem placówki? 

6.2.Jakie plany zawodowe mieli wychowankowie? 

6.3.Czy usamodzielnieni wychowankowie otrzymali/otrzymują jakąś pomoc 

w planowaniu kariery zawodowej? (jaką? Od kogo? Jak oceniają tę pomoc?) 

6.4.Jakie przygotowanie do podjęcia zatrudnienia mieli wychowankowie 

w momencie opuszczania placówki? (jakie kwalifikacje? Jakie umiejętności? 

Czy mieli wiarę we własne możliwości? inne ważne aspekty) 

6.5.Czu udało im się zrealizować plan zawodowy? Czy pracują w takiej 

dziedzinie/ na takim stanowisku, jak to sobie zaplanowali? Czy pracują 

zgodnie ze zdobytym wykształceniem? 

6.6.Jeśli usamodzielniony wychowanek nie pracuje, to dlaczego? 

6.7.Jakie są największe bariery/ trudności w znalezieniu zatrudnienia?  
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UWAGA! Zadaniem moderatora będzie wyczerpujące rozpoznanie 6 zakresów 

tematycznych (tj. 1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 2. Prawa 

i obowiązki wychowanków, 3. Proces usamodzielniania wychowanków, 4. Formy 

i zakres wsparcia dla usamodzielnionych wychowanków, 5. Edukacja oraz 6. Ścieżka 

zawodowa). Uszczegółowienie zakresów tematycznych stanowi jedynie dyspozycje dla 

moderatora i nadaje kierunek wywiadom, co oznacza, że nie wszystkie zawarte 

dyspozycje muszą zostać zadane w formie pytania. Będzie to zależało od sytuacji 

wychowanka, który zostanie wyłoniony do udzielenia wywiadu, a także od 

subiektywnej oceny moderatora, który będzie kierował wywiadem w taki sposób, aby 

uzyskać jak najbardziej rzetelne i wyczerpujące informacje. 
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Załącznik Nr 7 

Scenariusz IDI z kadrą kierowniczą placówek opiekuńczo-wychowawczych 

 
a. Przedstawienie moderatora 

„Dzień dobry Panu/i. Nazywam się (imię i nazwisko moderatora) i będę 

moderował dzisiejsze spotkanie. Reprezentuję firmę General Projekt Sp. z o.o. 

z Olsztyna, która prowadzi badanie „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” na zlecenie Regionalnego Ośrodka 

Polityki Społecznej w Białymstoku. 

b. Przedstawienie celów wywiadu 

Niniejszy wywiad jest realizowany w ramach projektu systemowego „Wsparcie 

Regionalnych Ośrodków Polityki Społecznej w zakresie utworzenia Obserwatorium 

Integracji Społecznej” współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu 

Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Projektu pn. 

„Koordynacja na rzecz aktywnej integracji”, Priorytetu I „Zatrudnienie i integracja 

społeczna”, Działania 1.2 „Wsparcie systemowe instytucji pomocy i integracji 

społecznej”. 

Do udziału w badaniu na tym etapie, zaproszona została kadra kierownicza 

placówek opiekuńczo-wychowawczych z obszaru województwa podlaskiego. 

Przeprowadzane badanie pn. „Analiza losów wychowanków placówek opiekuńczo-

wychowawczych z terenu województwa podlaskiego” ma za zadanie uzyskać pogłębioną 

diagnozę problemów, z którymi borykają się osoby, opuszczające placówki opiekuńczo-

wychowawcze oraz określenie poziomu przygotowania młodego człowieka do 

samodzielnego życia. Na tym etapie interesuje nas zwłaszcza codzienność w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej, proces usamodzielniania wychowanków, stopień 

przygotowania do podjęcia samodzielnego życia oraz plany edukacyjne i zawodowe 

wychowanków. Istotnym elementem będzie także poznanie roli placówki 

w usamodzielnianiu i pomocy wychowankom. 

 

c. Informacja dotycząca zasad wywiadu 

Wywiad – swobodna, luźna rozmowa – respondenta z moderatorem. Wyrażone 

w nim opinie nie będą związane z osobą je wypowiadającą ani instytucją, którą 

respondent reprezentuje. Posłużą wyłącznie do opracowań naukowych.  

Prośba o rozbudowane, pełne wypowiedzi, jak również poruszanie wątków, które 

według respondenta są ważne, a prowadzący wywiad je pominął.  

Wywiad będzie nagrywany. Nagranie posłuży jedynie jako notatka, będzie ono 

dokumentem wewnętrznym i nie opuści siedziby firmy. 
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1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej 

1.1. Realizacja obowiązku szkolnego (transport, pomoc w nauce, dostęp książek/ 

przyborów edukacyjnych, dostęp/ możliwość uczęszczania na zajęcia 

dodatkowe  jakie zajęcia dodatkowe są dostępne dla wychowanków? inne 

ważne aspekty) 

1.2. Obowiązki wychowanków (poranne, popołudniowe, wieczorne, nauka, 

pomoc  

w sprzątaniu, przyrządzaniu posiłków, opieka nad młodszymi 

wychowankami, metody kontroli wychowanków, inne obowiązki i ważne 

aspekty) 

1.3. Rozrywka i rekreacja (czas przewidziany na rozrywkę i rekreację, dostęp do 

form rozrywki i rekreacji  czy organizowane w placówce czy poza nią/ czy 

wychowankowie sami decydują o rozrywce/ rekreacji, czy decyduje kadra 

placówki, wielkość tzw. „kieszonkowego”, od czego zależy i na co jest 

przeznaczane przez wychowanków? Czy wychowankowie mają możliwość 

realizowania swojego hobby/ zainteresowania? W jaki sposób jest im to 

umożliwiane? inne ważne aspekty) 

1.4. Posiłki w placówce (jak przebiegają? Czy wychowankowie są zadowoleni 

z urozmaicenia i form posiłków? Czy pomagają w przygotowywaniu 

i sprzątaniu po posiłkach? Jaki jest dostęp do żywności w placówce?  czy są 

tylko wyznaczone pory żywienia, czy można korzystać cały czas? Inne ważne 

aspekty) 

1.5. Własność prywatna wychowanków (czy każdy wychowanek posiada swoje 

ubrania, przybory toaletowe/środki czystości, przybory edukacyjne, 

przedmioty własnego użytku, które należą tylko do niego? Czy 

wychowankowie mają prawo korzystać z przedmiotów własnego użytku 

wedle własnych upodobań i bez ograniczeń?  tzn. nikt nie odbiera im ich 

własności i nie dysponuje bez jego wiedzy? Czy w placówce zdarzają się 

kradzieże? Inne ważne aspekty) 

1.6. Możliwość przyjmowania gości i spotkań z rodziną/przyjaciółmi (Czy 

w wychowankowie mają możliwość przyjmowania gości w placówce – tzn. 

przyjaciół/ członków rodziny? Czy są wyznaczane pory przyjmowania gości, 

czy wychowankowie mają prawo sami zadecydować  

o spotkaniach prywatnych? Czy są ograniczenia czasowe tych spotkań-tzn. 

czy mogą się odbywać w dowolny dzień, o dowolnej porze i trwać dowolnie 

długo? Czy wychowankowie mają możliwość spotykania się z rodziną/ 

przyjaciółmi poza placówką – tzn. czy mają możliwość wyjść poza placówkę? 

Czy są ograniczenia czasowe tych wyjść-tzn. czy mogą się odbywać 

w dowolny dzień, o dowolnej porze i trwać dowolnie długo? Czy 

wychowankowie mają możliwość utrzymywania regularnych kontaktów 

z rodzinami naturalnymi, tj. odwiedzin rodziców oraz innych członków 

rodziny w ich domach? Czy kontakty te nie są ograniczane przez personel 
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placówki? Jeśli są ograniczane to w jaki sposób i dlaczego? Inne ważne 

aspekty) 

1.7. Weekendy w placówce (Jaki jest harmonogram dnia w weekendy? Co robią 

zwykle wychowankowie w weekend? Czym różni się weekend od dnia 

powszedniego w placówce? Inne ważne aspekty) 

1.8. Święta/ uroczystości w placówce (Czy są organizowane święta w placówce? 

Jakie święta/ uroczystości są organizowane? Jak przebiegają przygotowania 

do świąt/ wszelkich uroczystości? Co robią zwykle w tego typu dni 

wychowankowie? Jakie mają obowiązki? Czy otrzymują jakieś podarunki/ 

prezenty z okazji świąt czy uroczystości? Inne ważne aspekty)  

1.9. Problemy z wychowankami (Z jakimi problemami borykają się na co dzień 

wychowankowie placówek opiekuńczo-wychowawczych-w placówce, 

w szkole, w środowisku rodzinnym, w gronie przyjaciół/ znajomych, inne 

problemy? Czego najbardziej brakuje wychowankom placówek opiekuńczo-

wychowawczych przebywającym w placówkach? [kwestie materialne 

vs potrzeby emocjonalne]; Jakie problemy sprawiają wychowankowie – 

w placówce, w szkole, w środowisku rodzinnym, w gronie przyjaciół/ 

znajomych, inne problemy? Jakie formy radzenia sobie z problemami 

wychowanków wypracowała placówka?) 

2. Relacje wychowanków z wychowawcami 

1.1. Jaką rolę/ funkcję pełnią dla wychowanków wychowawcy w placówkach 

opiekuńczo wychowawczych? Czy są im bliscy?  

1.2. Jaką rolę/ funkcję pełnią dla wychowanków inni wychowankowie? Czy są 

namiastką rodziny? 

2. Prawa i obowiązki wychowanków 

2.1. Czy wychowankowie są informowani o swoich prawach i obowiązkach?  

2.2. W jaki sposób egzekwowane jest wykonywanie obowiązków przez 

wychowanków (czy istnieje system kar i nagród?) 

2.3. W jaki sposób wychowankowie są informowani o swoich prawach 

i obowiązkach? 

2.4. Jakie obowiązki mają wychowankowie przebywający w placówce? 

2.5. Jakie prawa mają wychowankowie przebywający w placówce?  

 

3. Proces usamodzielniania wychowanków 

3.1. Jakie obawy i problemy mają wychowankowie przygotowujący się do 

opuszczenia placówki? Czego najbardziej się boją?  

3.2. Czy wychowankowie przygotowujący się do opuszczenia placówki mają 

plan/ pomysł na życie? W jaki sposób placówka jest dla nich wsparciem 

i oparciem w planowaniu drogi życiowej? 

3.3. Kto jest zwykle opiekunem usamodzielnienia dla wychowanka? 

3.4. Jakie trudności występują w trakcie procesu usamodzielniania? 
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3.5. Jakiego rodzaje wsparcia otrzymuje usamodzielniany wychowanek? 

(pieniężne, niepieniężne, inne formy wsparcia – np. wsparcie psychiczne ze 

strony opiekuna czy inne wsparcie z inicjatywy opiekuna usamodzielnienia 

lub innych osób, jakie?) 

3.6. Czy usamodzielniony wychowanek jest dobrze przygotowany do 

samodzielnego życia? (na czym polega to przygotowanie-pod kątem zasobu 

posiadanych informacji; pod kątem przygotowania do podjęcia pracy; pod 

kątem zapewnienia godnych warunków życia; pod kątem przygotowania 

psychicznego, inne ważne aspekty) 

4. Formy i zakres wsparcia dla usamodzielnionych wychowanków 

4.1. Czy po usamodzielnieniu wychowanek może liczyć na wsparcie/ pomoc ze 

strony placówki? 

4.2. Na jakiego rodzaju pomoc/ wsparcie ze strony placówki może liczyć 

usamodzielniony wychowanek? 

4.3. Czy świadczone na rzecz usamodzielnionych wychowanków pomoc/ 

wsparcie jest wystarczające? 

4.4. Jakiej pomocy usamodzielnieni wychowankowie potrzebują najbardziej? 

(materialnej, finansowej, w zakresie pomocy w uzyskaniu zatrudnienia, 

w zakresie podniesienia kwalifikacji zawodowych, w zakresie dalszej 

edukacji, w zakresie wsparcia psychologicznego, inny zakres/ rodzaj 

wsparcia) 

4.5. Jakie są największe problemy wychowanków w samodzielnym życiu? 

(w założeniu rodziny, w znalezieniu pracy, w samodzielnym utrzymaniu się, 

inne problemy, jakie?) 

5. Edukacja 

5.1. Czy usamodzielnieni wychowankowie kontynuują edukację? 

5.2. Na jakim poziomie zwykle kontynuują edukację? (szkoła średnia, szkoła 

policealna, studia wyższe, inne) 

5.3. Co jest celem kontynuacji edukacji? (Jakie korzyści z tym związane widzieli/ 

widzą dla siebie wychowankowie? inne ważne aspekty) 

5.4. Czy zdarza się, że usamodzielni wychowankowie zaprzestają edukacji 

z jakichś przyczyn? Jakie są tego przyczyny?  

6. Ścieżka zawodowa 

6.1. Czy usamodzielnieni wychowankowie mają plany zawodowe przed 

opuszczeniem placówki? 

6.2. Czy wychowankowie otrzymują jakąś pomoc w planowaniu kariery 

zawodowej? (jaką? Od kogo?) 

6.3. Jakie przygotowanie do podjęcia zatrudnienia mają wychowankowie 

w momencie opuszczania placówki? (Jakie kwalifikacje? Jakie umiejętności? 

Czy mają wiarę we własne możliwości? inne ważne aspekty) 
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6.4. Czu wychowankom udaje się zrealizować plan zawodowy? Czy placówka im 

w jakiś sposób w tym pomaga? (doradztwo zawodowe, pomoc w znalezieniu 

zatrudnienia, inne formy pomocy w zmianie sytuacji zawodowej?) 

6.5. Jakie są największe bariery/ trudności w znalezieniu zatrudnienia przez 

wychowanków?  

 

UWAGA! Zadaniem moderatora będzie wyczerpujące rozpoznanie 7 zakresów 

tematycznych (tj. 1. Codzienność w placówce opiekuńczo-wychowawczej, 2. Relacje 

wychowanków z wychowawcami, 3. Prawa i obowiązki wychowanków, 4. Proces 

usamodzielniania wychowanków, 5. Formy i zakres wsparcia dla usamodzielnionych 

wychowanków, 6. Edukacja oraz 7. Ścieżka zawodowa). Uszczegółowienie zakresów 

tematycznych stanowi jedynie dyspozycje dla moderatora i nadaje kierunek 

wywiadom, co oznacza, że nie wszystkie zawarte dyspozycje muszą zostać zadane 

w formie pytania. Będzie to zależało od sytuacji wychowanka, który zostanie 

wyłoniony do udzielenia wywiadu, a także od subiektywnej oceny moderatora, który 

będzie kierował wywiadem w taki sposób, aby uzyskać jak najbardziej rzetelne 

i wyczerpujące informacje. 

 

 

 

 

 

 

 


